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Låt oss nu erkänna det. AlJa far- ~~ 
hågor som vi och många med oss ; 
hyste för att den nödt~ngna fi?rfl;-rtt- .. '. 

F f • stund av Modell-ortsatt ramgang sportens Dag ~ . R·ODDSPEGEL,dvs. backspegel pö rodd böt, föreslör 

i Mats Carlbark, Olaigatan 11, arebro, som lämp­
tillStadshagens ~~ lig uppfinning. Nögra oövervinnerliga tekniska 

Idrottsplats från Östermalms, där ·' problem lär väl inte finnas i det här fallet utan 
succen år från år blivit allt större projektet bär kunna ros i land. ' 

för det populära Tf A-arrangemanget, ~. Fo"r hemmet 
skulle sätta stopp för denna utveck- .... 
ling, var onödiga. Det slagkraftiga ' :. 
programmet visade sIg mer än väl 
tåla vid ett platsbyte och varken del- \ • 
tagare, publik eller det traditionella ~ . • 
solskensvädret svek. .~ 

Modellsportens Dag har utan tve- ! ' . 
kan befäst sin ställning som in­
spirationskälla för svensk modelJ- , .o\'I 
sport. Iden att i Stockholm samla ~ 
landets aktiva modellsportare till 
ett 3-frontsslag, där publiken på " . \ 
en gång får tillfälle att se och be- , 
undra bilar, båtar och flygplan i full ~ • 
aktion har visat sig vara rikti~ och I ' 
dess betydelse för den svenska mo-
dellsportens snabba frammarsch kan . ­
inte överskattas. Tiden är nu säkert l I 

också mogen att låta även andra ~ I 
städer än Stockholm årligen uppleva . 
tjusningen aven Modellsportens Dag. i: 
De tidigare planerna härpå har tagit 
ny fart efter de lyckade tävlingarna ~ 
och uppvisningarna på Stadshagens ~~ 
Idrtlttsplats, vilka utförligt refereras ~ 
på annan plats i detta nr. • 

Stadshagens lp var en fullgod er- ~. 
sättare till gamla traditionsrika ös- ( 
termalms l p. De 5 specialbyggda ba- I J 
norna plus den utmärkta dammen ,.. 
(den största och bästa hittills val' ~ 
alla båtförare eniga om) fyllde dE' , ... 
högsta anspråk. Den vackra yttre in- '4 
ramningen, televisionsupptagningen ~ 
och filminspelningen allt bidrog till l 

att ge den rätta atmosfären kring I 
den ungdomliga tävlingsentusiasmen . • ~ 
Stadshagens personal med förestän- (4 
daren Acke Eriksson i spetsen hade t 
gjort ett gott arbete och de med­
arrangerande modellklubbarna skötte ~ 
sig med den äran . $i 

Till alla som bidrog till att Mo-

MATTHISS önskar sig fru D. Westman, Byggmäs­
targatan 9 B, Uppsala . Det ska vara en latt, pris­
billig anordning, som kan riggas upp pö balkong­
en och gör det enkelt att fira ned mattorna för 
piskning, när man inte har hiss i huset. 

Oanade mÖjligheter öppnar sig - ända tills 
grannarna inunder klagar pö att hisstraliken utan­
för deras fönster börjar bli för livlig. Men den 
dagen - den sorgen. 

Inga obi 
gäster 

DaRRCHOCK i form av elektrisk ström i dörrhand­
taget borde kunna befria en frön ovälkomna be­
sökare, anser Lars-Erik Solefält, Box 1997, SyssIe­
bäck. Speciellt för gamlingar, som kanske besvä­
ras av skumma S. k. agenter, borde en södan an­
ordning kunna bli ganska effektiv. Kombine ras 
lämpligen med en skylt: "Varning för handtaget"! 

"TAKSTOL" för den idrottsintresserade, som pö 
samma göng vill kunna sitta pö stöp lots och ho 
regnskydd över sig föreslör c.-J . von Schultz, Fa­
briksgotan 25 B, Helsingfors, Finland. De nörmare 
konstruktionsdetaljerna överlöts öt uppfinnaren , 
men stolen skulle vara hopfällbar och försedd 
med ett stort paraply. Vi skickar 15 kronor till rö­
material. 

PLATS FÖA 
UPPFINNINGAR! 

Har ni en ide 
till någon sinnrik och behändig 
sak eller anordning, som inte finns, 
men som ni tycker borde uppfin­
nas? Beskriver ide i ett brev märkt 
UPPFINNINGAR och med adress : 
TEKNIK för ALLA, Box 3137, Stock­
holm 3._ 15 kronor betalas för varje 
infört bidrag. 

Kontroll 

RAKNANDE SPARGRIS stör pö önskelistan hos 
John-Olof Andersson, Skottegörden, Hätjevod, Sa­
leby. Han tycker det skulle vara roligare att spa­
ra om spargrisen automatiskt upplyste om hur 
mycket den innehöller. Tja , varför inte .. • 

dellsportens Dag blev en ny stor ~ 
framgång och en fullödig propaganda 
för den nya teknikidrotten framför ~~~"'W. ~~~~~~I!~!~;i.~ 
Teknik för Alla ett hjärtligt tack. .~t."_ ~ - . ~ i 

Visste ni att ~"""""""""""""""""""""", ... ,""'" 

Förlängt motorliv bara en enda 
kallstart i 25 o 

kyla sliter mer 
på bilmotorn än 800 km landsvägs­
körning med normal, dvs. + 85 " e, 
motortemperatur? 

Det kalla sifferresultatet föreligger 
nu av biltekniska provningsanstal­
tens i samarbete med KTH utförda 
radioaktiva mätningar av cylinder­
slitningen vid olika starttemperatu­
rer. Undersökningen, som är den 
första i sitt slag i världen, ger bil­
motorn chans till ett dubbelt så långt 
liv. Det gäller bara att med hjälp av 
en bilmotorvärmare undvika kallstart, 
som redan vid 00 e betyder en ned­
slitning av motorn motsvarande 8 
mils körning. 

Tunnelgatan 3. Po.tadr. 80x 
3137, Stockholm 3. Tel. vöxel 
11 60 79, 1011 99 och 11« 33 

OMSLAGS­
BILDEN 

visar hur tecknaren 
tänkt s ig alt det fly­
gande tefatet kommer 
alt ta sifl: ut i luften. 
Läs ar/lkeln om le­
fatet pli .sid. 6/ 

Pren.-pri. helår 16 50 kr, halvår 
9 : - kr. Po.tglrokont" 1 S 79 92 
Utkommer varannan fredag 

Nr 21. 12-26 oktober 1956. Ärg. 17. 
REDAKTlONSKOMMITU , fö reståndaren för Tek­
niska museet intendent Torsten A lth in; verkst. leda­
moten i Folkbildningsförbundet f il. d r Iwan Bolin; 
rektorn vid Stockholms Tekniska Institutet civ.-ing. 
E. Walter Holmstedt; över ingenjören i K~ 1. Luft­
fartsstyrelsen Tord Angström; bergsingenjor FOlke 
Lindgren I direktör Sven Sködberg. 

RED. OCH ANSV. UTG. O lle Edner. 

N östa Tf A-nr kommer 26 oktober 1956. 
(Eftertryck av Inneh411et f "rbJudu/) 



Bengl Svedberg : 

Långt inne i det norska Höke­

fjället pågår som bäst bygget 

ov ett atomkraftverk. Reaktor­

hallens granittak blir 60 meter 

tjockt och 0 110 tänkbara säker­

hetsanordningar hor vidtagits 

för att folket i dalen nedanför 

inte sko utsättas för någon risk. 

T rots att Norge hör till de länder i 
världen, som är så lyckligt lottade 

att de åtminstone hittills haft tillräck­
ligt med för att inte säga överflöd på 
vattenkraft, så håller man där ändå på 
att planera för att i en snar framtid 
kunna skapa en omfattande atomkraft­
produktion. 
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" Fastän både turisten och infödingen 
ännu kan glädja sig åt anblicken av 
otaliga otämjda vattenfall i den norska 
fjällvärlden, är dock inte ens i Norge 
tillgången på utbyggnadsbara vattenfall 
obegränsad. I dag har man utbyggt vat· 
tenfall, som alstrar sammanlagt cirka 
20 miljarder kilowattimmar - och om 
35 år beräknar man ha utbyggt de vat­
tenfall på totalt 100 miljarder kilowatt­
timmar, som det lönar sig att exploatera. 

För oss i Svel'ige klämtar klockan litet 
tidigare - redan omkring 1970 bel'äk­
nas det sista exploaterbara vattenfallet 
ha tagits i anspråk. 

Det är dock flera andra anledningar 
till att man i Norge ägnar atomkraften 
så stor uppmärksamhet - bl. a . ätt 
Norge i förhållande till sin storlek är 
världens främsta sjöfartsnation och som 
sådan mycket beroende av att följa med 



I Hökefjället ln v id Halden s prlinger 
man nu tör tullt för att den 1 nov. i 
år hinna bU tärdig med den stora 
resktorh&llen i änden på en 50 m lång 

tlllopp"tunnel in i berget. 

utvecklingen på de atomdrivna farty­
gens område. 

Därför är det egentligen inte så un­
derligt som man ytligt sett skulle kunna 
tro att man nu håller på för fullt och 
spränger och borrar i ett gammalt he-

derligt norskt fjäll, Hökefjället, invid 
Halden för att där i slutet av 1957 kun­
na sätta igång Norges första atomkraft· 
verk på 15-20000 kW. 

Pappersmassefabrik blir Norges första 
atomdrivna industri. 

Vid TfA:s besök höll man som bäst 
på och sprängde den 50 meter långa t~n­
neln in i berget. Sedan ska man ta Itu 
med själva reaktorhallen, som .blir 11 X 
30 m i fyrkant och 27 m i höjd. Den blir 
helt fjärrstyrd från en kontrollbyggnad 
vid tunnelmynningen. 

Ty visserligen är för konventionella 
reaktorer med tungt vatten som mode­
rator, vilket det här är fråga om, risken 
rätt liten att de ska "ta eld" och för­
vandlas till atombomber men en ång­
panneexplosion med ty åtföljande för­
orening av omgivningarna med radio­
aktivt material kan däremot tänkas in­
träffa. Det solida granittaket till reak­
torhallen blir 60 m tjockt och tunneln 
kommer att tillslutas med en serie stål­
dörrar som ska kunna motstå tryckvå­
gorna vid en explosion. Därför kan män­
niskorna i dalen nedanför leva lugna 
även om anläggningen skulle explodera. 

Det finns en särskild anledning till att 
Norges första atomkraftverk kom att 
placeras just i det här fjället. I dessa 

Reaktorhallt'n 
I{jeller. "l\Il1an" be­
står av uranstavar 
inbäddado i grafit 
och därutanp,. ett 
strålskydd av be· 
tong. Reaktorn in­
nehåller 7 000 Uter 
tungt vatten, som 
verkar som mode­
rator och kylme­
dium. Reaktorn 
alstrar 20 k'V, SOnt 
användes för upp­
värmning av loka­
lerna. T. v. skym­
tar svagt lngången 
till den isotopkanal, 
där de ämnen som 
ska bestrålas införs. 

trakter är nämligen tillgången på vat­
tenkraft minimal och en intilliggande 
pappersmassefabrik-kommer att köpa all 
kraft från reaktorn - långa rör ska 
leda ångan från reaktorn till den några 
hundra meter därifrån belägna fabriken . 
För att denna ånga inte ska bli det 
minsta "nedsmittad" av radioaktivitet 
från reaktorn fordras en hel del anord­
ningar. 

Utanför den norska atomreaktor­
anläggningen antyder endast 
detta kyltorn tIll det lätta vatt­
net den atomverksamhet som tör­
siggår. Här avkyles nämligen det 
"lätta" vattnet - vanligt vatten 
- 80m 1 sin tur avkyler tl~t tunga 
vattnet. Avkylningen sker enlIgt 
törångnlngsprlnclpen •• \ att en 
kubikmeter vatten pr timme tör­
ångas vla l> 760 kvm kylytor. En 
av de utländska torskarna, en 
egyptier, kontrollerar att det littta 
vatinet inte innehåller ett spå ... 

radioaktivitet. 

Norrmännens "Teller" avslöjar farlig 
radioaktivitet. 

Norrmännens atomforskningscentrum, 
"Instituut for Atomenergi", är inhyst i 
byggnader som byggdes av tyskarna un­
der ockupationen. Trots att laboratorie­
rummen ofta är små och trånga, hind­
rar det inte att institutet är en av de 
ledande isotopproducenterna i Europa. 

(Forts. på sid. 40.) 
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Genom tillämp­
ning av centrifu­
galpumpens prin­
cip kan man finna 
vägen till lösning­
en av tefatspro­
blemet, anser 
en av våra läsare 
Lars-Erik Huhta. 
Här nedan grans­
kas projektet av 
Tf A :s medarbeta­
re Hjalmar lars­
son. 

Det flygande tefatet hal' 
på senare år blivit allt 

aktuellare både i fantasi 
och verklighet. Att så blivit 
fallet beror till stol' del på 
att de moderna flygplanen 
fordrar så långa start- och 
landningsplatser, en ford­
ran som blir allt mer pro­
blemartad ju högre start­
och landningshastigheterna 
blir. Nödvändigheten att ha 
tillgång till mycket långa 
start- och landningsbanor 
gör det svårare och allt 
mera dyrbart att anlägga 
lämpliga flygfält. Den när­
mast till hands liggande 
lösningen på dessa problem 
har länge varit och är fort­
farande helikoptern som 
inte behöver några större 
ytor föl' att kunna vare sig 
starta eller landa. Helikop­
tern har dock ännu inte 
kunnat uppfylla alla an­
språk på medförd last, has ·· 
tighet och driftsekonomi föl' 
att kunna konkurrera med 
de vanliga flygplanen. Det­
ta har gjort att man hal' 
sett sig om efter andra 
möjligheter att kunna för­
ena helikopterns egenska­
per med det vanliga flyg- ' 
planets och det är då som 
det flygande tefatet kommer 
in i bilden. Någon sådan 
konstruktion av praktiskt 
värde har emellertid ännu 
inte offentliggjorts. Att 
man så envist håller sig till 
det f lygande tefatet ligger 
i att dess diskusliknande 
form är ett idealiskt bär­
plan ur aerodynamisk syn­
punkt om man nu bara kan 
finna en framdrivningsan­
ordning som är både prak­
tiskt och ekonomiskt för­
svarbar. Olika flygplans­
fabriker världen över har i 
många år lagt ner oerhör­

da summor på a t t få fram 
en lämplig typ av flygande 
tefat. Vi har också i Tf A 
kunnat följa dessa strävan-

Fig. l . CentrifugaJf\ iiktens p r incip. Luften pressns ut mot 
periferin av det roterand e lliLkthjulet och p r essa. ut genom 

u tlo\,\' et. L u ften sugs In i centr um. 
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den. De senaste konstruk­
tionsförsöken härrörde från 
A VRO-fabrikerna i Ameri­
ka (se Tf A nr 7 1956). 
Andra försök har gått un­
der benämningar som fly­
gande järnsängen, flygande 
matsalsbordet osv. 

Det flygande tefatet hal' 
givetvis också varit ett kärt 
samtalsämne även för lek­
mannen och otaliga är de 
konstruktionsförslag som 
dykt upp från detta håll. 
En sådan intressant kon­
struktion har bilreparatö­
ren Lars-Erik Huhta pre­
senterat för Tf A som här 
gör några reflektioner kring 
hans konstruktionsideer. 
Vägen till en lösning av te­
fatsproblemet anser han 
ligga i en tillämpning av 
centrifugalpumpens prin­
cip. Fig. 1 visar schema­
tiskt hur en sådan pump 
eller fläkt fungerar. Ett 
fläkthjul med böjda vingar 
roterar inuti ett snäckfor­
mat hus. Under fläkthjulets 
rotation tvingas luften, på 
grund av centrifugalkraf­
ten, ut mot hjulets peri­
feri. Luften sugs in vid 
hjulets centrum och pres­
sas ut vid ett utlopp vid 
hjulets periferi. Ju krafti­
gare böjning skovlarna hal' 
ju högre blir luftstrålens 
tryck vid utloppet. Är skov­
larna raka får luftström­
men lågt tryck men hög 
hastighet. 

Fig. 2 visar i princip hur 
en cenhifugalfläkt skulle 
kunna te sig som flygand e 
tefat. Inuti "fläkthuset" 1 
roterar ett "fläkthjul" 12 
och luften sugs in vid cen­
trum genom intaget 2. Luf­
ten pressas ut mot tefatets 
periferi och strömmar ut 
mellan klaffarna 13 och 14. 
Dessa klaffar kan öppnas 
och stängas allt efter behag 
och dessutom kan de inbör­
des arrangeras så att luft-



strålens riktning kan varieras inom 
önskade områden. Fig. 3 visar i princip 
hur detta kan göras. Tefatets lyftkraft 
fås genom att rikta luftströmmen nedåt 
på sätt som visas underst i fig. 3. Vid 
hög hastighet blir tefatet en vinge och 
den behöver då endast en framdrivande 
kraft vilken fås genom att klaffarna på 
tefatets baksida öppnas så som fig. 3 vi­
sar överst. Lyftkraften får då tefatet 
på samma sätt som en vanlig vinge. 
För stabilisering av tefatet under sådan 
flygning används klaffarna i stället för 
vanliga roder. 

Motorn som driver det stora fläkthju­
let skulle givetvis ge upphov till ett vri­
dande moment som är motsatt fläkthju­
lets rotationsriktning, vilket i sin tur 
skulle föra med sig att hela kabinen, i 
vilken motorn är monterad, skulle rotera. 
Denna vridningstendens kan man upp­
väga på samma sätt som hos helikoptern. 

Flg. S (t. h.): Principen för luftström­
mens dirigering. Beteckningarna år sam­

ma som i flg . Z. 

Vid kabinen eller kroppen monteras en 
bom som förses med en propeller, 6 i fig. 
2, som motverkar vridningstendensen. 

Ett annat sätt att komma till rätta 
med vridningsmomentet är att förse te­
fatet med två motroterande fläkthjul 
vars vridningsmoment i så fall helt kom­
mer att uppväga varandra. Fig. 4 visar 
ett förslag med två motl'oterande fläkt­
hjul. Luften tas in uppifrån på samma 
sätt som-i fig. 2, och sugs in till de båda 
hjulen. Genom att det höger- eller väns­
telToterande hjulet bromsas kan föraren 
lätt svänga kabinen i önskad riktning. 
De båda hjulen drivs genom differential-

(Forts. på sid. 9-'1 .• ) 

Flg. 4. Genomskärning av ett flygande tefat 
med motroterande fläkthjul. Liingst t. h. visas 
dlfferentlalprInclpen på vIlken drivningen av 

de båda hjulen bygger. 

Flg. Z. Genomskärning av det tänkta 
flygande tefatet 80m bygger på 
centrlfugalfläktens princIp. 1) Fast 
flykthus. Z) Luftintag. S) Plast­
kupol för förare och passagerare. 
4) Förarsäte. 3) VlnkeIvll.xel för 
propellern. 6) Propeller för mot­
verkan av rotorns vrIdande mo­
ment. 7) överförlngsviixel från mo­
tor tlll fläkthjul. 8) )\[otor. 9) 
Kardandrev till överföringsväxeln. 
10) Hjulets lagerhus. 11) Land.täll. 
12) FliikthJul. IS och 14) Klaff för 

dirigering av luftströmmen. 
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T ekniken har alla möjligheter. Den 
kan icke blott skapa jämna betong­

vägar, längs vilka en modern bil skak­
ningsfritt kan rulla fram, utan den kan 
även skapa "skakvägar", som överträf­
far till och med de ojämnaste tvättbrä­
desvägar, som fortfarande finns i så 
stort antal i vårt land. 
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Volvo har byggt en sådan skak väg -
för prov på PV 444 och andra modeller. 
Den är endast 150 m lång, men kostar 
300 000 kr. Trots den sista PV 444-mo­
dellens goda fjädring blir man när man 
köl' fram över den vägen ordentligt om­
skakad. 

I dagarna är vägen fullt färdig, in-

klusive två skakfria vändslingol', och j 
första hand ska Volvos provingenjörer 
här söka bestämma "skakfaktorn", dvs. 
hur många mils körning på vanliga 
vägar en mils körning på skakbanan 
motsvarar. Skakfaktorn uppskattas 
approximativt till 1: 100 - alltså endast 
100 mils körning på skakbanan mot­
svarar 10 000 mils på vanliga vägar. 

På den 150 m långa provsträekan av 
betong hal' sänkts ned radvis ordnade 
plåtlådor, sammanlagt 1 250 stycken, i 
vilka placeras gjutjärnsblock av varie­
rande höjd. Genom att anordna gjut­
järnsblocken i hålen enligt olika kom­
binationer och genom att använda olika 
typer av gjutjärnsblock - olika höjd 
och olika mönster på översidan osv. -
kan man åstadkomma praktiskt taget 
vilken slags typ av ojämnhet som helst 
hos vägbanan. En färd över denna väg­
bit - som Tf A :s medarbetare företog 
vid ratten på en splitter ny PV 444 :a, 
som ska offras på experimentens 
altare och avsiktligt slitas ned snabbt -
medför en känsla av sjögång och erinrar 
om utflyktsturer på vägar från anno 
dazumal. 

Det hör ju till Volvo-företagets grund­
principer att inte delta i några hastig­
hetstävlingar men däremot företa myc· 
ket omfattande prov på egna provbanor. 
Med tiden kommer det också att bli ett 
riktigt centrum för vagnprovning i den 
fria terrängen i Tuve någon mil från 
Volvos fabriker på Hisingen i Göteborg. 
Volvos hela provbaneområde här - man 
har även äldre provbanor för andra prov 



Kalk frl'on ostronskal spelar en stor roll 
nii.r det gäller att extralIera. magnesium 

från havsvatten. 

Att bygga flygplan av 
havsvatten låter onek­

ligen mera som ett skämt 
än som en reell möjlig­
het, men så långt har 
tekniken nu nått att det 
första flygplanet fram­
ställt av havsvattnets 
magnesium redan varit 
många timmar i luften. 
Detta kan innebära bör­
jan till en helt ny era i 
flygningens historia. 

Metallen till "havsvat­
tenflygplanet" leverera­
des av Dow Chemicals 
nya anläggning i F ree­
porti, Texas, USA. I Free­
port pumpas tonvis av 
havsvatten in i en vid· 
sträckt byggnad fylld 
med en kemisk apparatur 
för utvinnande av Atlan­
tens ändlösa förråd av 
magnesium, den lättaste 
av metallerna. Det plan 
som byggts uteslutande 
av havsvattnets magne-

(F01·tS. på sid. 87.) 

30 hektar och är 1 400 m 
långt. Området är typiskt bohuslänskt 
med kullar, bergknallar och öppet fält 
och lämpar sig väl för uppläggning av 
en terrängbana. 

I dag har man i alla fall skisserat 
detta byggnadsprogram för de närmaste 
2-3 åren: Två banor runt hela området, 
den ena innanför den andra. Den yttre 
ska bli en höghastighetsbana med höga 
doseringar. Sedan planeras små banor 
med olika vägbeläggningar: gatsten, 
guppartieI' m. m. En större kulle inom 
området ska apteras till backar med 
olika lutning. . 

Proven på skakbanan avser att mäta 
utmattning av axlar , kaross, fjädrar 
osv., alltså stötbelastning, men däremot 
ej slitaget. Tyskland och England hal' 
sådana provbanor men möjligheten att 
variera påkänningarnas hårdhet är 
Volvo först att ta vara på. 

Volvo Amazon 
Den n.ya. Volvo-bilen - fyrdörrars, 

.femsltslga . Volvo Amazon - har nu 
börjat visas för allmän.heten landet runt. 
Än så länge få.r man dock p.öja sig med 
att teckna en Qes~llningspl'der för leve-

Världens törsta flygplan byggt 
och hållet i magnesium görs hiir start­
klart för Jungfruturen, som ägde rum 

över lIIltchell Field i New York. 

I byggnaden t. v. får man lram me­
tallen genom elektrolys av magnesium­
klorid, 80m tillsammans med magne­
siumsulfat ingår till ca 5,5 O/~O i "a,"s-

vattuet. 

Dows valsverk (t. h.) iir det först .. att 
producera rnagnesiurnpl:\t istHrra 

lniLngder. 

Säkerhet, service, komfort lir tre saker som tillmätts specIell betydelse vid konstruk­
tionsarbetet på Volvo Amazon, som är byggd tör snabb, säker körning, hur ett mlni­
Jllum av smörjpunkter oc~ utrustats sa: trevligt som möjligt. E!l tramträdande detalj 

på Amazon .~ den eleganta fronten. 

rans någon gång 1957. Amazon ger in­
tryck av att vara en ganska' stor -vagn, 
men måtten är i jämförelse:.med '4~4:an 
faktiskt mindre. Den är 10_:~m kortare, 
6 lägre och bara 2,5 bredare' ~r( PV 444, 
trots att takhöjden inne i bi~n 'har kun-

nat ökas med 22 mm i förhållande till 
444:an. 

Motorn är på 60 nk -och ska vara myc­
ket acceler,ationssnabb. Toppfarten är så 
hög som 145 km/ tim. T rafiksäkerhets­

(Forts. på sid. 97.) 
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Köpman 
Olle Buggert (B): 

Fartygsinspektör 
G . Nordström (D): 

TfA:s biltestn ingsserie, i vilken varje gång fem b ilägare berättar om sina erfaren­
heter av sitt bilmärke har nått fram till tyska vagnen Mercedes Benz 180 av 1955 års 
modell. Denna vagn 'har nu några år på nacken och har övervunnit de eventuella 
barnsjukdomar, som gärna häftar vid en ny och oprövad modell. 18O :an kan man 
säga är en vidareutveckling av Mercedes Benz 170 S. 

6agaremästare 
Henrik N i lsson (E) : 

Lö jtnant 
Henrie Palm (A): 

Civilingen jör 
K.A . Ramnerö (C): 

Valde Mercedes därför 
alt jag förut haft två 
vagnar au samnla mär­
ke och varit belåten 
med dem. Lite mera 
krut i motorn skulle 
dock inte sk ada. 

Ilar kört Mercedes 17 år 
innan jag köpte senaste 
vagnen. Den har behag_ 
lig gång på landsväg 
även om en så hög 
marschhastighet s(Jm 
90-100 km / tim. Mils. 

En slitstark vagn lTled 
låga underhå llsko.,tna­
der. Det är svårt all 
framhålla n ågra sär­
skilda fördelar efter­
som jag är storbelåten 
med Mercedes 180. 

B en s inå tgdngen har va _ 
rit nere i 0,75 l/mil. 
Accelerationen kunde 
ha varit bällre vid has­
tigheter över 80 km / tim. 
Något mjukare broms­
band skulle behövas. 

Vill man köra snabbt 
på långturer kan mall 
h ålla en bra genom­
snittshastighet. N ågra 
hästkrafter till under 
motorhuven önskas, nu 
m åste man . växla ofta . 

De fem ägare som svarat på Tf A :s 
frågor om Mercedes Benz 180 är 

löjtnant Henric Palm, köpman Olle 
Buggert, civiling. Karl-Axel Ramnerö, 
fartygsinspektör Gustaf N ordström och 
bagaremästare Henrik Nilsson. Vi kal­
lar dem i fortsättningen för resp. A, B, 
e, D och E. 

Varför köpte ni Mercedes ISO ? 

A. Det har alltid varit min dröm att 
äga en Mercedes-Benz. 

B. J ag har haft två Mercedes tidigare 
och var nöjd med dem. När jag därför 
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ville ha en ny bil så var det naturligt 
att jag valde samma märke. 

e. Jag tror på kvaliteten i Mercedes 
Benz. 

D. Jag hade tidigare en Mercedes som 
jag på 17 år körde 22000 mil. 

E. Jag visste att det skulle vara en 
bra bil. 

Hur långt har ni kört den? 

A. 1900 mil. 
B. 2500 mil. 
e. 5400 mil. 
D. 3100 mil. 
E. 1200 mil. 

Har ni haft några reparationer? 
A. Bara utbyte av ljuddämparen, men 

den är ju en förbrukningsartikel. 
B. Nej, inga. 
e. Bara en. Det var i vintras som ett 

stag till bromspedalen gick sönder. Has­
tighetsmätal'wiren har också gått aven 
gång. 

D. Nej . 
E . Nej, inga alls. 

Ar underhålls- och reparationskostna­
derna höga eller låga? 

A. De är lägre än på min förra vagn. 
B. Eftersom . jag bara haft service­

arbeten så måste de vara låga. 



C. Jag tror att de är låga. De är 
lägre än på mina tidigare bilar. 

D. De kan inte bli höga när jag inte 
haft några reparationer. 

E. Eftersom det är en slitstark vagn 
så tror jag att dessa kostnader är låga. 

H ur stor är bensinförbrukningen? 
A. Genomsnittligt 0,95 l/mil. Det 

bästa jag har mätt upp är 0,75. Det var 
på långtur och vid idealiska förhållan­
den. I stadstrafik går den upp till 1,2. 

B. Jag har aldrig mätt den. 
C. Något under litern vid en marsch­

fart på ca 90 km/ tim. 
D. Den har på långkörning med hög 

fart visat sig vara 0,9 1/mil. 
E. Cirka 0,9 l/mil. 

Har er bil några särskilda nackdelar? 
A: Framsätet kunde för min person­

liga del ha varit något djupare. Hela 
lårbenet ska helst vila mot dynan. 'N å­
got mjukare bromsband hade behövts. 
De som finns i original skriker gärna} 
särskilt vid fuktig väderlek. Acceleratio­
nen kunde varit bättre vid hastigheter 
över 80 km/tim. Färdriktningsvisarna 
går inte in automatiskt. 

B. Nej. 
C. Den är lite för svag i motorn och 

måste växlas ner ganska ofta. Men det 
är en vanesak och man kommer ganska 
fort underfund med tekniken. Bromsar­
na gnisslar gärna. Mjukare bromsband 
hade varit lämpligare. 

D. Det kan jag inte påminna mig 
några. 

E. Nej, jag tycker den är prima på 
alla vis. 

Har er bil några särsk ilda fördelar? 
A. Den har ovanligt bekväm körställ­

ning, som säkert kommer från erfaren­
heterna på tävlingsbanan. Motorns lätt­
tillgänglighet, den täta karossen och det 
fantastiska värmesystemet är stora för­
delar. 

B. Den är välgörande fri från glitter 
och bjävs, som annars alltid skramlar 
på andra bilar. 

C. Den är bekväm att åka i och ligger 
bra på vägen. Vill man köra snabbt på 
långturer kan man hålla en bra genom­
snittshastighet. När man som jag mest 
kör ensam är den lagom stor. 

D. Den är rymlig och har en för mitt 
behov tillräckligt stark motor. Gången 
är mycket behaglig även vid en marsch­
hastighet av 90-100 km/ tim på lands­
väg. Vägegenskaperna är mycket goda. 
Sikten är mycket bra runt om. 

E. Den är behaglig att både köra och 
åka i. Eftersom jag är storbelåten med 
den så är det svårt att framhålla något 
särskilt. 

Trivs ni bra med er Mercedes-Benll'? 
A. Ja, jag trivs bra med den. 
B. Ja, det är klart när det här är den 

tredje man köpt. 
C. J ag trivs utmärkt med den och sKa 

ha samma vagn nästa gång också. 
D. Ja. 
E. J a, det är den bästa tänkbara bilen. 

Vilka förbättringar skulle ni vilja 
föreslå? 

A. Det är vad som kommit fram un-

Lätt dtleo",lig ",otor 

Ovan ' Motorrummet har de flesta detnljer lätt 
dtkomliga för inspektion eller justering. 

T. h .: Framsätena eller fram säte Il då Merce­
des 180 även går aU få med helt ramsäte, är 
bekvämt {ör de {lesta. En myc et långbent 
person kan likväl önska sig större "djup" på 
själva {ramsätet. Signalringen i rallen {unge­
rar även som manöverorgan {ör blinkvisarna. 

der nackdelarna och sedan är väl frå­
gan om man inte kunde begära vindrute­
spolare som standard liksom utbalanse­
rade hjul på en så dyr vagn. Bakdöl'l'ar­
nas låsning borde vara svårare att öppna 
för barn. Någon slags spärr borde fin­
nas. Säkerhetsdelar som standard är 
också en önskan, då vagnen inbjuder till 
snabbkörning. 

B. Lite mera krut i motorn skulle inte 
skada, men den är ju seg i stället. 

C. Några hästkrafter till under mo­
torhuven och en ventilationsruta i de 
främre sidofönsterna hade varit bra. 

D. Fällbara stolar tycker jag kunde 
vara standard. Det kan vara bekvämt 
och bra. Jag saknar förstås central­
smörjningen. Den hade jag velat haft 
kval'. 

E. Bilen är lite stor för motorn, som 
kunde varit en aning kraftigare. 

Vilka tekniska finesser sätter n i 
särskilt värde på? 

A. Är jag mycket konservativ om jag 
tror att det är en stor fördel att mo­
torn hal' sidventiler? Den heIsynkroni­
serade växellådan är fantastisk att ar­
beta med. Liten vändningsradie tycker 
jag är en finess liksom de goda väg­
egenskaperna. 

B. Jag kan inte peka på · någon sär­
skild. 

C. Väghållningen i första hand och 
den låga bensinförbrukningen måste 
framhållas. Manövreringen av blinkvi­
sarna från signalringen trivs jag också 
bra med. 

D. Balanseringen är utmärkt. Man kan 
knappast tänka sig att det är en 4-cy­
lindrig motor. 

E. Det är bilen i sin helhet som gör 
den trivsam. 

Vad kan göras för att f å bilen 
trafiksäkrare? 

A. Vindrutespolare, dörrspäl'l'ar, sä­
kerhetsbälte, större backspegel och even­
tuellt ett starkare signalhorn. 

B. Det beror nog mest på den som kör 
bilen om den är trafiksäker eller ej. 

C. En något kraftigare motor hade 
gett kortare omkörningssträckor. 

D. J ag tycker att den är trafiksäker 
som den är. 

E. Det har jag inte funderat över, 
men den är ganska trafiksäker som den 
är tycker jag. 

T rivs er fru m ed bilen och kör 
hon den? 

A. Hon kör den dagligen och trivs bra 
med den. 

B. Hon trivs bra med den men köl' 
inte. 

C. Hon trivs bra med att åka i den. 
Särskilt sikten tycker hon om. Hon kör 
den inte. 

D. Min fru är mycket förtjust i den 
men kör den inte. 

E. Ja, hon är stormförtjust i den, men 
kör inte bil. 

Håller reklamen vad den lovar? 

A. Det får man nog säga att den gör. 
B. Det kan man säga. 
C. Det får man säga, utom i fråga 

om bensinförbrukningen. Den utlovade 
förbrukningen på 0,84 l/mil räcker i 
varje fall inte till när man håller 90 
km/tim i genomsnitt. . 

D. Jag har inte läst någon reklam om 
den så jag kan inte yttra mig. 

E. Det tycker jag verkligen att den 
gÖl'. 

Vad är er uppfattning om säkerhets-
bälten? ' 

A. De är nödvändiga. Vi har sådana 
även där bak för barnen. 

B. Sådana är säkerligen bra. 
C. Det är klart man ska ha bälten. 
D. De är utmärkta. 
E. Sådana tror jag är bra. 

Nästa bil i de .... a blir Austi .. A 50 
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, IngenjÖr F. Cohn 
demonstrerar hos 
Ostermnns en "im. 
pulsanalysatol"', 
litp In strument för 
rad ioak tlvltets- . 
m iitnlng. Impul­
serna kommer 
f r im en det"l<tor 
och a na lys"ras I 

"li'ulu.u". 

U tan mätning ingen vetenskap och 
alltså heller ingen teknik i egentlig 

mening. Ett kunskapsområde kan ut­
vecklas till vetenskap först när man 
kan ställa och besvara frågan: hur myc­
ket? har en känd forskare förklarat. 
Men behöver emellertid inga citat föl' 
att stödja påståendet att mätinstrumen­
ten är all forsknings viktigaste hjälp­
medel. Mätteknikens utveckling ger ve­
tenskap och teknik möjlighet till nya 
framsteg och dessa i sin tur ger mät­
ningsteknikerna ökade resurser att få 
måttenheterna att krympa. Det är en 
lång arbetsfylld tidrymd som ligger 
mellan måtten dagsresor, parasanger, 
stadier, famn, fot, tum och våra dagars 
milj ondels millimeter! 

Vetenskapen är internationell och 
alltså är det ju naturligt att mättek­
nikens män runtom på jordklotet hal' 
behov av att titta på varandras resul­
tat och inte nöj a sig med att läsa om 
dem i facktidskrifterna. Ett behov som 
blir allt starkare ju längre utvecklingen 
hinner. Dessa herrar hal' träffats till 
internationellt umgänge tre gånger för­
ut, och i år hade man valt Stockholm 
som träffpunkt föl' den "Fjärde inter-

Karl Moclin': 

Ny tekniks förtrupper 
Den s. k. instrumentveckan i Stockholm, som nyligen avslutats, var betydelse­

full i flera avseenden, kanske främst därför att den gav en försmak av hur 
den nya tekniken, automationen, kommer att arbeta. TfA:s medarbetare ger 
i artikeln några glimtar från "Fjärde internationella instrument- och mätnings­
utstä Ilningen" . 

nationella instrument- och mätningskon­
ferensen". Det är uppenbart att det är 
det sedan andra världskrigets slut allt 
starkare framträdande kravet på auto­
matisering inom industrin som är den 
stora drivkraften till dessa konferenser. 
Man kan också uttrycka saken så, att 
dessa utställningar och konferenser är 
tecken på den snabbt anryckande auto­
mationen. Föl' första gången vid dessa 
konferenser hade atomfysiken och auto­
mationen tagits med som två nya ämnes­
områden - tidstecken, som talar ett tyd­
ligt språk. 

Själva konferensen hölls på Tekniska 
högskolan, men de praktiska demonstra­
tionerna av mätteknikens senaste land­
vinningar val' förlagda till två utställ­
ningar, en kommersiell iOstermans mar­
morhallar och en vetenskaplig i Tekniska 
museet. Det fanns givetvis mycket "ve­
tenskap" också hos Ostermans, men 
skillnaden mellan de båda var att på 
museet visade en rad in- och utländska 
institutioner splitter nya instrument, 
som ännu inte finns att köpa. 

Det kan nog inte hjälpas att hur prak­
tiskt man än må vara inställd, så val' 
dock den rent vetenskapliga utställ­
ningen den mest fascinerande. Där fanns 
massor av instrument, som inte val' av­
sedda föl' industriellt bruk och alltså inte 
hade något med den sortens automation 
att göra. De var avsedda t. ex. föl' 
geofysiska och medicinska ändamål -
vilket ingalunda minskade intresset föl' 
dem. 

Bland utst~llarna på Tekniska museet 

märktes sådana hos oss sällsynta gäster 
som National Science Foundation, USA, 
och United Kingdom Atomic Energy 
Authority, England. Val' och en av dessa 
stora organisationer visade det senaste 
från sådana för alla fysikintresserade 
åtminstone till namnet kända institutio­
ner som Oak Ridge National Laboratory, 
National Bureau of Standards, Al'gonne 
National Laboratory, a lla i USA samt 
atomforskningens högborg HarweIl 

Ett ball on ghuret apparatk ompl ex för registr e­
r ing ocb m ä tning av kosmIsk strålning, ut­

stilUt av USA:. atomkornrn lsslon . 

England. Själva hade vi åtskilligt att 
visa upp som ingalunda skämdes föl' sig: 
det var 10 svenska institutioner som här 
ställde ut sina apparater och de största 
bland dessa utställare var AB Atom­
energi, Försvarets forskningsanstalt samt 
Tekniska högskolans avdelning för tele­
grafi och telefoni. 

Om vi börjar en rundvandring genom 
alla monter labyrinterna med några pro­
dukter från Tekniska högskolans tal­
transmissionslaboratorium, så är det inte 
föl' att de hördes högt över allt publik­
sorl - det var robotvrål, som spökade i 
öronen ett par dagar efteråt! Nej, det 
fanns en annan anledning också, näm­
ligen den, att just denna avdelning gav 
ett starkt intryck av hur en fulländad 
automation kan komma att ta sig ut be­
träffande kommunikationen mellan män­
niska och maskin. Där fanns sålunda 
anordningar föl' rösts t yrd automatik, vil­
ket innebär att en maskin skulle kunna 
styras av mänskligt t a l ! Egentligen en 
skrämmande bild: a rbetsledaren, som 
gel' en maskin order som om det vore en 

Talmasklnen OVE I tala r m ed Idar m en en t onig r öst såvlil cn staka ord som m eningar efter de mänsklig arbetskraft han hade framför 
a n visningar s om roboten s l edare g er p r. en m a n översklva t . v. på bUden. sig! Hemligheten med den anordningen 
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Alfapartlkelräknare trån AB Atomenergi, an­
vänds för strålningsmätning för mycket 

små prov. 

är att talet automatiskt överförs till 
skrift som sedan på det "vanliga" sättet 
transformeras till hål skrift eller något 
liknande. Man har även gjort maskiner 
för den omvända proceduren, dvs. för 
framställning av konstgjort tal eller vil­
ket är detsamma i det häl' fallet: över­
föring av skrift till tal. 

Här kan naturligtvis inte komma 
ifråga att i detalj redogöra för de många 
märkliga maskinernas konstruktion. 
Även om det låg inom författarens för­
måga att göra det, skulle det bli en 
ganska digel' lunta bara av beskriv­
ningen på t. ex. talmaskinen OVE L Tal­
transmissionslaboratoi'iet har bland sina 
viktigaste allmänna uppgifter studiet 
·av tal och hörsel som grundförutsätt­
ningar föl' talkömmunikation med eller 
utan teletransmissionslänk. Ett känsligt 

AB Atomenergis stora praktnummer: "reak­
toranalysatorn". vars märkliga prestationer 

skildras i spalten intill. 

studiefält, där hänsyn måste tas både 
till tekniska ofullkomligheter och till 
normal och nedsatt hörsel. Talforsk­
ningsgruppen sysslar också med under­
sökning av språkljudens fysikaliska 
struktur med särskild vikt lagd vid un­
dersökningar av svenska språket. Vidare 
fanns där en avdelning, som sysslar med 
utve~kling av metoder för hörselmätning 
och l samband därmed även utveckling 
av förstärkareutrustningar för döva och 

hörselskadade. En 
imponerande appa­
rat val' en ljud­
spektrograf, som 
analyserade tal, 
buller etc. inom 
frekvensområdet 
0-10000 sväng­
ningar pr sekund. 
Spektret tas upp 
på en film och 
apparaten är den 
hittills enda som 
så snabbt kan ge 
en kontinuerlig 
ljudvågsanalys, 
utan annan tidsut­
dräkt än den som 
framkailningen av 
filmen innebär! 

I ganska omedel­
bar närhet till den 
nu skisserade av­
delningen hade AB Atomenergi en 
rad av sina apparater utställda. Det 
är inte så få av dem som vi kan vara 
stolta över att ha frambragt, men 
kvantitativt är vi naturligtvis mycket 
underlägsna de "stora" atomländerna. 
Detta är ju en banal sanning, men man 
får den kraftigt understruken föl' sig 
när man av den amerikanska atom­
energikommissionens avdelningschef för 
strålningsinstrument, dl' Robert L. 
Butenhoff, får höra att man inom den 
statliga kärnfol'skningen i USA använ­
der över 200 000 instrument. Siffran är 
imponerande men den hal' mera än sen­
sationsvärdet: den betyder också att den 
amerikanska instrumentindustrin på se­
nare år hal' haft ett oerhört uppsving. 

Bland de 16 instrument som AB Atom­
energi utställde tilldrog sig en speciellt 
föl' reaktorstudier konstruerad matema­
tikmaskin stor uppmärksamhet. Den 
återger kontinuerligt en reaktors upp­
förande, genom att lekande lätt lösa 12 
första-ordningens differentialekvationer. 
7 av dem tolkar neutronernas rörelser, 
2 klargör klyvningsprodukternas för­
hållanden och de återstående 3 tempera­
turvariationerna. Maskinen arbetar med 
en noggrannhetsgrad av 5 %. Meningen 
med denna duktiga maskin är inte att 
följa förloppen i en arbetande reaktor 
- där hal' man andra möjligheter -
utan att tjänstgöra som en artificiell 
reaktor s. a. s. Man kan alltså genom 
att variera ekvationskonstanterna få en 
bild av hur en tänkt reaktor arbetar, 
vilket kan vara förmånligt ur flera syn-

Hastighetsmätare för undervattensströmmar 
ned tIll 4 km djup. nen utställdes på USA:s 
avdelnlng för geofysik och från dess sektion 
för biologi märktes bl. a . ett sinnrikt instru­
ment för mätning av blodtrycket Inne l hjär-

tat (undre bUden). 

punkter: man ' kan t. ex. på det ~ättet 
lösa - många regleringsproblem mnan 
reaktorn blivit en realitet och man kan 
använda den för att träna personal. En 
annan apparat som samlade ett stort an­
tal intresserade kring sig, var en alfapar­
tikelräknare, avsedd föl' den strålning, 
som utgår från mycket tunna prov av 
det ämne man vill undersöka. 

På Tekniska museet visades också en 
kalorimeterkonstruktion från Termoke­
miska laboratoriet i Lund. Den an­
vänds för att bestämma de energi för­
ändringar som sker vid alla kemi:"ka 
förändringar. Lundensarna har - delvis 
tillsammans med amerikanska och hol-

(Forts. på sid. 98.) 

"Skåpet" t. v . är en elektronisk kompensograf, 
en apparat som på vertlkala reglstrerlnl:"s­
kurvor (tyvärr knappast synliga på bilden) 
låter även de minsta varlatt,oner l mätvär­
dena framträda. Ovan: apparatur för nog-

grann kontroll av oljeblandnlngar. 
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Till slut hade formarna hållit. Två metallbåtar var färdiga. De provades i ett badkar. De 
flöt. Riksdagen väntade. Staffan demonstrerade. De sjönk. Staffan förstod ingenting. 

Kap. 14 

Ett sista uppskov. 

Ett våldsamt tumult uppstod i kamma­
ren. Alla talade i munnen på var­

andra. Det var lätt att se, vilka som 
placerat " sina pengar i skogsköp och till­
hörde barkbåtsjuntan, de såg mycket 
glada ut och det var också de flesta. 

Ordföranden slog med sin klubba i 
bordet och plötsligt blev allt tyst. 

- Herrar riksdagsmän. Major itet en 
av kammarens ledamöter har tidigare 
uttalat sitt stora tvivel på, att det är 
möjligt att på förhand vet.a om en båt 
framställd av metall kan flyta eller ej . 
Vår nye sjöfal'tsminister har påstått 
detta vara möjligt och åberopat något 
som han kallat Archimedes princip. Han 
har på barnkammarens uttryckliga öns· 

" kan fått tjugufyra tidsgrunkos på sig 
att bevisa sitt påstående med ett experi­
ment. Han har här inom dessa tjugu­
fyra tidsgrunkos återkommit och påstått 
sig ha konstruerat modell båtar av me­
tall, vilka flyter. Vi har sett att hans 
modeller är gjorda av metall, men vi 
har också sett a tt de inte flyter. Med 
kammarens tillåtelse upprepar jag vart 
anbud till sj öfartsministern : Att stå 

kvar som vår sjöfart sminister, men med 
löfte till oss att för framtiden enbart 
bygga efter barkbåtsprincipen eller i an­
nat fall avgå. H err sjöfartsministern 
haJ' ordet! 

Staffan reste sig. Han såg mycket 
olycklig ut. 

- Jag vill inte lova att enbart bygga 
efter barkbåtsprincipen. Det är nämli­
gen så att när den undanträngda vätske­
massans vikt blir lika med båtens vikt 
så flyter båten, antingen den är gjord 
av metall eller inte. 

Återigen måste ordföranden dunka 
med sin klubba i bordet. 

- Vi har hört herr sjöfartsministerns 
tal. Han önskar tydligen inte kvarstå 
som sjöfartsminister. Vi tackar honom 
för den tid som varit, och tills vi hunnit 
besluta om vem, som för framtiden ska 
vara chef för sjöfartsverket föreslår 
jag, att vi ber vår f . d. sjöfartsminister 
handlägga de löpande ärendena. 

Staffan, som innerst inne var djupt 
förtvivlad över sitt misslyckande, som 
han inte alls förstod, tyckte att det bor­
de heta de "flytande ärendena", när det 
gällde sjöfarten och inte de "löpande". 

I detsamma kom f. d. sjöfartsminis­
terns dotter, flickebarnet som kört dem 
till riksdagshuset, springande in i kam-
maren. 

- Herr ordföran­
de, ropade hon, jag 
har en hälsning 
från barnkamma­
ren. Vi fordrar att 
den utsatta fristen 
på tjugufyra tids­
grunkos fasthålls. 
Obetydligt mer än 
halva tiden har 
ännu gått och vi 
vill be vår vän 
Staffan göra ett 
nytt försök. 

- Vad tjänar 
det till, du såg 
ju själv att dom 
sjönk, sa Staffan 
modstulet. 

Herr ordförande, ropade flickan. Jag har en hälsning från 
barnkammaren. 
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- Men dom flöt ju hemma hos oss, 
ropade flickan tillbaka. 

" - Haha, där ser ni själva, att man 
aldrig på förhand vet något om båtar 
av metall, ropade en riksdagsman. 

Ordföranden slog klubban i bordet. 
- önskar ni hålla er till tidsfristen 

herr sjöfartsminister, f rågade han med 
blicken på Staffan. . 

Staffan skulle just till att tacka nej, 
då han fick syn" på Pellekrikus, som stod 
där och hängde och såg mycket ledsen 
ut. Det var något av ett personligt miss­
lyckande för honom också. Och flickan 
- hon, som börjat med att be Staffan 
låta bli att göra båtar av metall, som 
skulle ruinera hennes familj och göra 

" hennes lillebror fatti2" - hon bad också. 
Staffan kände sig plötsligt, som om han 
svek både henne ' och Pellekrikus och 
gamle Archimedes. 

- Herr ordförande! J ag önskar för­
söka en gång till. 

- Då förklarar jag förhandlingarna 
uppskjutna i precis tio och en halv tids­
grunkos, kungjorde ordföranden och slog 
klubban i bordet. 

Kammarens ledamöter bröt upp. Alla 
lämnade riksdajishuset. Staffan gick av­
sides för sig själv, men flickan och Pelle­
krikus kom f ram till honom. 

- Ryck upp dej gosse, sa Pellekr ikus. 
- Jag förstår ingenting, bekände 

Staffan. 
- Ja. men den flöt ju hemma hos oss, 

envisades , flickan. 
- Ja, det gjorde den och det är sant 

att en kropp väger lika mycket. som den 
vätskema,c,sa den undantränger, när den 
flyter, och när vikten av den undan­
t rängda vätskemassan är mindre än hela 
båtens vikt, så måste den flyta, mum­
lade St.affan envetet. 

- Men då kanske den här båten var 
för tung, insköt Pellekrikus. 

- Då skulle den inte kunnat flyta 
hemma i badkaret, där vi provade den 
först. Den väger ju lika mycket nu 
som då. 

- Men vattnet, var kanske tyngre 
hemma hos oss, föreslog flickan. " 

Staffan spratt till. Tungt vatten fanns 
det ju något, som hette. 

- Känner ni till tungt vatten, fråga­
de Staffan? 

- Nej, sa Pellekrikus, det har jag 
aldrig hört talas om. Bara om vanligt 
vatten och så lätt vatten. Det ä r den 
sorten, som vi har i våra vattenled­
ningar. Det är en tiondel lättare än van­
ligt vatten. 

- Hurra, ropade Staffan, hurra för 
gamle gubben Archimedes! Han visste 
ingenting om tungt eller lätt vatten, men 
han hade rätt ändå. 

Fortsättning i nästa nr. 
(Copyright Bull's Presstjänst.) 



Rävjakts-SM • 
I ny" 

o spar 
M ed ett jättepaket russ in vid sin sida 

inväntade SM6BJB Hans Elvham­
mar starten för dagsetappen i 1956 års 
SM i rävjakt - russin för behövligt 
eneTgi tillskott. 

Från att för fem år sedan varit en 
tävling i stilen "söndagsutflykt" hal' SM 
i rävjakt utvecklats till en hårdför se­
ku ndstrid där kroppskondi tionen ofta 
fällt uts laget. Att rävjakt betyder ori en­
tering med små portabla radiopejlar är 
välbekant för Tf A :s läsal'e och behöver 
ingen närmare förklaring. Årets SM­
tävling förlagd till Stavsjö bruk i Kol­
mården och al'l'angerad av Norrköpings 
Radioklubb, val' ett lovväl't fÖl'sök att 
bryta med inkörda SM-mönster och prö­
va något nytt , 

Näl' de 55 rävjägarna marscherade ut 
till starten föl' natt jakten den 1 septem­
bel' väntade dem fyra l'ävar i stället :lör 
vanligen tre i tel'l'änglådan och rävarna 
låg på fyra olika frekvenser i stället för 
intonade på en gemensam kanal. 

55 fick- och pannlampor glimmade och 
gl ittl'ade strax fÖl'e starten föl' na tt jak­
ten l'unt den li ll a insjön Skiren södel' cm 
Stavsjö bruk. Det val' rävjägal'l1a som i 
den ljumma stjäl'l1klara sensommal'kväl­
len spred sig som en ringlande lysorm 
kring stränderna - en fascinerande syn 
- på jakt efter lämpliga pejlplatser. 
När de första pejlingal'l1a val' il1l'itade 
på kartan skingrades skaran och bara en 
och annan pannlampa kas ~ade ett inan­
de ljus ö" er spegelblanka Skil'en. 

Rävarna låg i en triangel runt sjön 

Ovan ! Svenske nl i.ista1"en ] 9.')6 S'.\r7.-\ Jn 'Ru ne 
Jt~"g\·all mf'd sitt h t'd,·rS llr i s. ( ' i\-ili n L!"(' n jiir 
lUats lfol mg"" "n i NFa·~A - S.\I.,)1'O - för r ~ i. t-

tade pr isutdC" l ni ngen. 

Nedan: ~ .H-';al(t('n föro rsn IHl(](" sr. SlIl lHt Id)­
bi l dniJ l ~ I~å riks(·ttan niir h il b.t,'rn a v ill .' so 
n iirmarc I';' rHvjiigarna. Hi.i r lw-ihu" S .\1 7A l" O 
Lennart ~trandht.·rg och ~ ., ") \' )) Arvid Carl s -

son \ 'id inrurten ti ll Storsjö \ 'Hrdshlls. 

s)r~nJ.x A nna-)r"ja Olsson Hirn nar si n k o n troll a Jl Jl till r il ven S)I~COH Ka rl -'F.rlk l{arlsso ... 
HOln iir do ld i ett yvigt buskage. 

och kom man bara på den rätta melodin 
från början val' det "bara" att välja 
vänster- e ll er högervarv, Ca 1,5 km sö­
der om sjön fanns den fjäl'de räven dold. 
Enligt tävlingsföreskriftel'lla fick 'man 
endast poäng för tre rävar och här vi­
sade det sig genast om rävjägal'lla höll 
l'eda på karta, kompass och pej lingar. 
Tog de den södra räven istället föl' nå-

gon av de andra r unt sjön, förlorade 
de många dyrbara minuter. 

På dagetappen, gynnad av strålande 
solsken, var den listiga "fjärde l'även" 
inte lika tydligt markerad. Det visade 
sig också att den blivande svenske mäs­
taren SM7AJD tog just denna räv och 
ändå placerade sig i toppen. 

(Forts. lJå sid. 37.) 

---------------------------~-------------------------~ 

Stort 'intresse 'för transistorsax 
R ävjakts-SM 1956 bl ev som tidigal'e 

ål' en generalmön string av det svens­
ka rävjägarbeståndet men också av oli­
ka saxar. Sällan ser man som på ett 
SM detta myller av olika saxkonstruk­
tioner, använda av entusiastiska före­
språkare och ägare. 

Vi hittade bl. a. "antikviteteYl" elen 
snart 10·årsjubilerande PA-saxen (nu­
val'ande ägare SM5ATZ) - ombyggd 
fl'ån en l'esel'adio. SM5YD:s "kvarn­
hjul" påstås av sin innehaval e också 
vara gammal men gav ägaren en hed­
rande andraplacering. En delvis tran­
sistordriven rävsax fann s också med på 
årets SM. "Folksaxen" i olika utförande 
dominerade förstås bl. a. använd av ny­
korade svenske mästaren. 

Folksaxens konstruktör SM5IQ uppen­
barade sig vid årets SM med en helt ny 
konstruktion. Benämningen "elitsax" 
slår han bort som alltför anspråksfull 
och föredra r tills vidare "j uggo-sax" 
efter dess elddop på ett amatörlägel' i 
Jugoslavien i sommar. Anna rs gjorde 
förstås namnet "folksax" stOl' lycka i 
Ti tos hemland. 

J ~tudihol ms~Hn:;:-(· t s:igs d('ssa trp hf"l"'Tar ut­
rust: .. ult, nH'd S ,\. ,).l f}:s nya "t'litl"{tx " . I"r. Y. 
Jiun ... trulitiir{'n sJUI,' . ('i vitin::-f"n.ji;r AJr I _And­
gn'lI, S.lJJUZIt ]'orhjörn Jansson o(.'h S .";l.\KI!' 

nu J .. iJult-l l. 

Den nya skapelsen ä r en 4-röJ 's super 
m ed dimensionerna 20X10X7 cm, Vikt 
1,3 kg inklusive batterier. Den fö r räv­
saxar ovanliga fo r men kommer av att 
den traditionella pejlramen ersatts aven 
f erl'itstav som ligger väl skyddad i lå­
dan. Intresset föl' den nya saxen är 
stort och det finns goda möj I igheter att -
den kommet. ut i handeln som byggsats 
liksom konstruktörens "folksax". 

De av TiA:s läsare som vill veta mer 
om rävjakt kan vända sig till Rä vjakts. 
ledaren, föreningen S veriges Sändare 

- Ama törer (SSA), Stockhohn 4. 
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Iya r 1 ' l! o rll man Hin !!s t t . 'I. H,·('r ", l,;:r ... a s n ' n s l,;: a hiln'l,;:orcl (' t I fc ·mk ll hH,;:s· 
k lass c"n . Stc.~ H- . .\ I,;:c· ( , rahn to!-:, rHrs tapJ"isc· t rHr hilur i 1,;: lass . \ ' . nwdan H('ngt 
A!)ral utfll s Hn liloc kadC..' s f'ör s lI ahhaste tidt' u i hiltH\'lin;':'c-ns hÖ .l4·~tu k la !o,s 
T . h . tor J o hn "Palooka J<: rik sson jgt·u sj~' Jl'lcd. ett r~Hron JucUun sla.e;-cn . 

TOPPRESVI. TAT vid M. D.-56 

Sv~n lIan s('n (Ju.kom t : dta,:.!"r.rnn P:l hi' ll t'fl) 
hade som \'a nli,:,rt hart lI H~c1 ,.. i;.:- -mud (' lInu'c' r ­

bil s ha nan fr .u l Hn·hro. 

BertU Sk o,;-hm d, 80ln vann nlln s ta h ilk ln liO s e n. 
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Det gjordes många goda prestationer på ö rets Modellsportens 

Dag, som gick på Stadshagens Idrottsplats i Stockholm. Ett nytt 

,svenskt bötrekord noterades och ett nationellt bilrekord överskreds, 

men det största publik jublet väckte combat- och crazycombat­

flyga rna med sina hissna nd e manövrer. 

Modell sPol'tens Dag, som söndagen den · 
30 'september ägde r um föl' sjunde 

het i föl j d, bj öd på s t rå lande propa ­
ganda för de ol ika tekn ikspol'tema. 
Deltagarantalet har ständigt vux it å r 
frå n ål' och så val' det också den hä l' 
gången. 

Moclell spol'tal'e hade samlats från 
hela landet , bl. a. f rån Borlänge, Got· 
land, Gävle, Göteborg, Insj ön , Kumla, 
Norrköpi ng, Sandviken, Solna, Stock­
holm, Södertä lj e, Uppsala , Västerås, 
Växjö och örebro. 

T rots den stora ansvällningen av 
pl'ogl'ammet genomfördes de många 
01 i ka tä vI i ngsa n angemangen perfekt 
med hjälp aven ta lr ik och entusiastisk 
skara funktion ä rer i de mest skiftande 
åldrar. 
ö~termal ms idrottsplats, som alltseda n 

första Modellsportens Dag ] 9:)0 varit 
valpla tsen för de många och heta duster-

T , " ,: " ' ill f>' .J u ha n S~(lI l h!tclf" 
otu r m.-d s h.rtt· rna u c· h 8('8 
hUr f ö r sUl,;: a, roi I h ' i håt-

motorn . 
Nt'(lan : 1 ' r e "' f"~r rur t' i I);i t­
tih· lill .~nrna . rr~ \'. ~ntnt e 
Jlc · fl s triirn . s , '. ·u !Oi l,;: lH ~i~~arf> I 
uthClrclHrl,;:lu l!' l'i ~ - 1I UPI' t i ll 1 
CC, no Tr.n •• "n udl ( lilliO ht 

J.urs~o n . 

na i luften, på mar ken och på vattnet och 
nu väl i modell spo r tarkret sa r närmast 
få tt t r aditionens p r ägel, hade ma n i år 
m åst avstå f rån. Om orsakerna har t ili­
räckligt ordats i dagspressen och i 1'fA 
n r 20. I år var det alltså i stället 
Rtadshagens id rottsplats på Kun gshol­
l1l en i Stockholm, som fi ck den ä ran. Och 
inte kan man säga att tävlinga r na på 
n ågot vis blev lidande på de t. F lyga r ­
veteran en H jalmar Mart ine lle, IIf F K 
Örnarna, tolkade nog den all män na in­
!"tällni ngen hos såväl de tävlande som 
d"n talrika publi ken , då ha n tyckte att 
Stad~hagen va r mi nst lika bra , om inte, 

" uh li kc' u lit .. . 'l ud t· lIsIH)rte Il S U u,.:.:' inhjfid s 
att ; .. ri ssa. - dl«' r riittn. rt" SU.l4't 'H'döma h8.8-
t it:-h .. · t~n I,å C' II h I c·II,·r II h :i t . 

En o,-ikt , .. -mt i lalq) utluntd ('s ~a .' l tu l t"lI­
s "ortens I htgs IlH'Jooit I. r id,;: siikrlt hasti::-­
IIt· t s t)('d 4;m~.rt" . Fr. :ooitina K n r me·r ll cJ . \ ' ;i s ­
tf" n ·ik. som ans;",;:" a tt h ilt' n hHII hu...:ti=:--.. 
hette"n 11 6 .4 kmj tim. h l(~ \· k lar l!'i t ';,:· rur.- i 
tiiv li n;:,f'u . RiiI,;: nud mNI t r e- d t'dmaler , ·ar 
tI ( '11 n· r kli;.:-a ha",ti.l4· lu,tc· u 11 6 .... W km/ Hm. 
nlr(ör , . j :.::oft kan pit!oi t :', att hf'dH'nnill:n~ n 
, ·a r 1)f' r (c' l,;: t 0 (' 11 , ·iiI "H r d ' l · mt ~ I U"I) (> n . 

I1 t.tC"ns tid n l r .&, ,::; k lll / tilll . Bii ... ta f ' lrt­
hc·tliimll i n;.r h ':: r , 'ar ·1 •. 1 km / tim. !'-om k cml 
rr ,olfl ~ h' n ( ! r nml' r •• 'oIHln'H·s hu,·. f' n ;:,nd 
h ('d iimarf' han tH' li~ :"1 nU' 1I inte"' .. å f.r h-k­
s Hk(' r SCHll d"n s (':::: randt, , ·ii:oöt t' r d lo ·.danw n . 



åtminstone ur flygarnas synpunkt, 
kanske bättre än östermalm. 
. TUl' med vädret hade arrangörerna, 
Teknik för Alla och Aftonbladet, natur­
ligtvis . . Det har också blivit något av 
en tradition. Härligt väder ska det helt 
enkelt vara på Modellsportens Dag. Det 
fanns några molnslöjor på himlen un­
der förmiddagen, men ju mer dagen led -
mot kväll desto klarare blev det. Solen 
sken höstvarmt och den svåra stormen 
från dagarna innan hade bedan'at, 
fastän vinden till att börja med var i 
friskaste laget och rufsade om i kaluf­
sen på alla de käcka ungdomarna. Men 
de goda resultaten rådde vinrlen inte 
på. Flygarna parerade skickligt och 
även om i crazy combat åtski lliga plan 
gick i marken, så berodde det nog mindre 
på vinden än på trängseln i luften. På 
@ilbanan övel'skl'eds ett svenskt rekord 
och i den stora bassängen blev det en 
ny svensk rekordnotering bland många 
fina båttidel', trots att ytan krusades av 
en ganska hål'd bris. 

Mot kvällningen mojnade det och de 
sista i stuntflygningen kanske hann dra 
någon liten fördel av det. Båtarna fort­
satte kampen under populäre Palooka 

(Forts på sid. 30.) 

B,'ottlivJlngarna vId 
l\fo<lel lsportons Dag' 
hade sin givu9 ]lU­
bUk, SOln 3))I)lådera­
d" och ht'jade d,. 
d~t bl .. v .. n riktig 
"sllrut", Akttvit(~tcn i 
dUlnmen var och.så 
b\h·nsiv. ,~i1kct "fratn­
gi',r a" bihlf'n t. v. 
:illen det ; salUlad('s 
inte heller \'af'k'ra 
"sjönlotJ \ ,nj dN' sto­
ra danlm .. n 50111 an­
JUJrts pr. 8t..'ld~ha~ .. n s 

ldrottsl.lnts (t, 11.) 

Nl'dNn: Ak(' t\k.'HSOA8 
IUUJlI".j~u s":alamu(l~'1I 
av ett h 'ålllotO't'i::t 
amfibje.l)lan hur jUliit 
tyft f"rån {'n av ·'fly.t:'­
banorna". ·L' . 11. 1It',1. 
ler Ak~ Ålu'sson J 

linorna. 

J ... iin;::-st t. v. hårovan syns St'~ra rl'n t stunt. Bo P('rsson. ',h A-tf'am­
s(' .~rar('n O.'nnis " 't'Sh'r. Hin;.:-st t . h ., st.artar mNI l ·lan s Jrultin.-; hj:iI,. 
sin stuntmodt'lI. rt, liihlt'U i mittt,o flanlH'ras Hjalmur ~lartint'lIc av 

SOIWI1 Hans (t. h .) o(.'h mdu,nilit'rn Lars Jat'obsso l1. 

T. h. : J)uhtwlsf'~rrar (' n Lars 
Berg'strÖJll I){"traktar r f'st t'rll::I 

av Rune Nilssons ~omhatptan. 
T('am int-s('.~rarf"n ( ' bri",h'r 
~ö(h'rht~r::- (t.h . I_å hildf'n nt'~ 
dan) och meh,anilu'rn liarl Hu-

doll l~ettersson. 

Jtadt1)h~t!l1'fla tilldrog sig st.., r \ 'lllhlildntr("s~e. rå bilden gör 
P. Len!lIstam bi",tt'u klar rör s taJ't. 
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Vingbåt med tre ben 

En tysk ingenjör, Fried­
rich Wendel, hal' kon­

struerat det senaste ifråga 
om "vingbåtar". ~Tendel 
tror att den typen av far­
koster har framtiden för 
sig. Båten vilar på tre ben, 
som slutar i små flygpla !ls­
liknande vingar med en 
propeller i varje. Så länge 
båten ligger stilla i vattnet 
vilar den på själva skrovet, 
men alltefter det fa r ten 
ökas reser den sig allt hög-I'e 
ur vattnet. Vid fullt g-a snå· 
drag är benen bara ti ll 
hälften under vatten. 

Hastighetsrekord 

Med en genomsnittlig has tighet av 
362,62 km / tim har Donald Campbell 

satt nytt världsrekol'Cl för båtar. I första 
heatet uppmättes hastigheten 462,04 km / 
tilll. 

Snabbtelefon med transistorer 

Tl'ansist9rerna har nu också kommit 
till användn ing vid konstruktionen av 

snabbtelefoner. Det är Centrum som ta· 
git upp iden och resultatet är en snahb­
telefon som äl' billigare än de som tidi· 
ga]'e finns i mar knaden. Två vanliga 
ficklamp sbatterier klarar ström försörj­
ningen ett helt ål'. Man slipper en sepa­
rat starkstl'ömsansluten fö rstär kare och 
anläggningen är lika enkel att plon tei'a 
som exempelvis en ringledning. 
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'l'(,,11d("l $ " dn .t:-l)tl t" (o\"an) .. t;\"rs 
"led h jiil l) uv den rörli~:-a undre 
dt'len av dt.·t bal.: r(" h .-.n(·t . Ile 
biigge fr ii mrc v i. ngarna har rör-
1i;;"{J fenor~ g(i'IlOln \ 'iU,;a m a n 
kall el imitu'ra. rullning i h:ird 
sjö. l Jndt'r ("u dt'mollst-ratiun ... tur 
Ilii F~lh(' (t. "' .) kom ","in;:hå tc'n " 
ur.l) i Pil hasti~lwt av ;')0 lunl 
tim . T{on :o;tr uktHrNi har T('l lan 
plan~r klara I.'" att h)' .:.:::.:a. st~ir ­
re h:l t:ir för ku s tl .. r.n .. snin!{a r. 
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Hi-fi-utställning 

I Stockholms Konserthus hal' S vala & 
Söde dund öppnat en specialavdelning 

föl' high-fidelity·ljudteknik. FÖt" den 
musikintresserade finns där sk ivs pelare, 
förstär kare, högtalare och andra kom­
ponentel" till hemmusikan läggningar. Ge­
lJom att själv kombinera önskade detal­
jer kan man uppnå en avsevärt förnäm­
ligare ljudkvalitet än vad de fl esta före­
ställer sig vara möjligt. D etta natur ligt­
vi s under förutsättning a t t man välj er 
kvalitetsartiklar ifråga om all t .ifrån 
pickup till högtalare. Det är detta man 
vill låta besökarna se och höra i den 
nva hi-fi-utställ­
ningen. Vidare vill 
man visa att det 
ä r möjligt att för 
obetydligt över 700 
k"o"'o1' f å en kiln1-
pl ett hi·fi·anlägg­
n ~n g. 

I n;:- . . <\ ti a n ' krn ... t:"", llf e 
dc-Oln T1str"ral:" t . h . ('n 
nv hi-l'i-n n lii,::";.:"' n i n;r­
a rnH I':;; S\"a !;"! .~ Sö­
d Cl"lunds ut~I:Hllning. 

Turbindviven småbil 

Å rets sensation på Londonutställning­
en, som pågår 17-27 oktober, väntas 

Rovers t urbindrivna småbil bli . . Serie­
till verkning av vagnen, vars karosseri 
ä r av g lasförstä l'kt plast, har ännu inte 
hörjat och bil en är inte till salu. Den 
har sådana fin esser som fydljuls~rift 
och f j äd rande bakaxel. Genom.en ny typ 
a v värmeväxlare hal' bränsleförbr uk­
ningen sänkts i förhållande till Rovers 
bä gge första tu I"binbil sprototyper. Den 
nya turbinbilen förbrukar 2,05 l!mil vid 
65 km/ tim, 1,9 .:.id 95 km/ til11 och 2,2 
vid 130 km / tim. Accelerationen är ena­
stående, från stillastående till 95 km/ 
tim tar det bara 10,5 sekunder. Motorn 
utvecklar 110 hk vid 52000 kompressor­
varv / min. Motorns egen hastighet är 
1(; 000 varv/ min. 

I utställningen, som äger rum i Earls 
Court i London och öppnas av premiär­
m ini ster Eden, kommer Sverige att del­
ta med (le nyaste bilmoclell ern::l. 

Radio med tryckta kretsar 

Den första allströmsapparaten på den 
svenska marknaden, uppbyggd en­

ligt pr inc ipen "tryckt ledningsdragning", 
s läpps i höst ut av Philips. Mottagarens 
chassie består aven montageplatta av 
isol ermateria l, på vilken de f lesta k')!!1-
ponenterna mOI1terats och samtliga 

Vi.;r s t pä. ~Yl"ns l .. a lnarl .. nac](>n nlf"d t r ,r('l,t Jl"d ­
uin;.:-s dr"a;,:·nin;r Hr d enna l i lla, apl.arat frtln 
j-h 1·'ips - rurmat,'t Hr t-'nda!iOt ca :1 1 X I ~ X 14 
c m . l ""d.' r S('S mont.a~~Il!attun 111('d .h·ss t y -

r.i s l~a I totl nin g·snUt. i ett r.hln. 

koppling., ledn ingar tryckts. Alla löd­
ningar är utföl"da i en operation ll1 ed~ l st 
dopplödning. Antalet rörfunktioner är 8 
och rÖl"en til lhör . U BO-serien meci un­
dantag för lihiktanöret, vilket ii 1' ett 
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och vi. höll på så 
länge att invånar­
na i huset val' nära 
att svälta ihjäl på 
kuppen". Men ar­
betet gick framåt 
och under sommar­
månaderna jobba­
de man utomhus 
under bal' himmel 
fÖl' att passa sam­
man de 8 bords­
sektionerna som 
anläggningen fo­
talt bestå!' av. 

Niirhild f'n av D ,4.·1oKf't of>h ' f'dnin:::~~toIJlnrna ,::'f" r .. n J:od fijr.·stiillnln~ 
OtU hur th·tnl jrikt och exalit eft('r SJ·förehildt.·r 3nliiggnin gt·" Hr byggd, 

Att sådan ["äls 
som HO-räls ej 
accepterades av 
dessa båda häsna 
byggare kan man 
väl först. Denna 
val' ju alldeles på 
tok för hög och 
klumpig. Nej TT­
räls blev det. Detta · 
rälsval möj liggjor-

• HO t 

Uno Milton och Karl-Gustaf lundqvist i Stockholm har byggt en modelljärn­
vägsanläggning på 3x6 m med 4 lok och ett 20-tal vagnar. I TfA:s regi visas 
denna nu för första gången för en större allmänhet på den pågående stora 
"Gör det själv-utställningen" iOstermans Marmorhallar. En passande debut. 
Milton och lundqvist har i varje detalj själva byggt sin synnerligen skickligt 
gjorda modelljärnväg, Endast motorer och hjul är inköpta färdiga. 

Det val' för 9 år sedan Milton och 
Lundqvist kom överens om att i 

typiskt svensk landskapsmiljö trolla 
fram denna järnväg i miniatyr med 
moderna el· tåg. Allt skulle vara fullt 
skalenligt, varför det första stora pro­
blemet blev att lösa koppelfrågan, då 
man ville att buffertarna skulle gå dikt 
an mot varandra, precis som på riktiga 
tåg. Efter mycket funderande och experi­
menterande kom man fram till en [ös­
ning som i praktiken fungeral' absolut 
klanderfritt, även om man tycker att 
det är ett virrvarr av hävstänger, fjäd­
rar och kopplingar under vagnarna. 

Så val' byggherrarna mogna föl' att 
sätta igång arbetet på själva anlägg­
ningen, vilket skedde hos Uno Miltons 
föräldrar där man utnyttjade alla till­
gängliga källarutrymmen, Och man kan 
väl tänka sig att det blev trångt. Så 
trångt att som Lundqvist säger: "När 
vi monterade samman 2 eller 3 bords­
sektioner efter varandra måste vi 
ta till källargången mellan matkällarna 

Rimlochör UY 42. Den tryckta lednings­
dragningen har många fördelar framför 
konventionellt montage; bland annat 
medger den snäva toleranser i elektriska 
data och - sedan man nu väl lärt sig 
behärska den nya tekniken - mycket 
stor driftsäkerhet, Kallödningar till 
exempel torde komma att bli synnerli­
gen sällsynta. "Printed wiring" ford l'al' 
emellertid oerhört stora maskinella' in­
vesteringar och det torde därför dröja 
åtskilligt innan stora och medelstora , 
mottagare kommer i detta utförande. 
Den minsta telningen i Philips radio­
familj hal' två våglängdsområden på 
AM och är närmast tänkt som en liten 
billig kompletteringsapparat för köket. 
sovrummet eller för de något äldre bar­
nens rum. 

de även att , man kunde gå ned med 
bredden på hjulens löpbana till i det 
närmaste skalenlighet och i viss n;ån 
kunde man även minska på hjulflänsen. 
Dessa faktorei' hal' natul'ligtvis gjort eott 
man i sin tur varit tvungen att ge vag­
narna en sådan 
vikt, att de går 
stadigt på l'äJ.:;en, 
ell et' ca 2-3 hg. 
Även boggier och 
axelboxar måste 
vara konst ruerade 
med mycket god 
fjädring föl' att 
perfekt följa räl­
sen. Själva räls­
läggningen är ut­
förd i metall. Räl­
sen ä r lödd till 
metallsylla ma oc h 
får på så sätt rätt 
spårvidd, Kal'tong­
syllarna är fast­
limmade vid under­
laget medan me­
tallsyllarna ligger 
lösa och endast 
fixerade i sidled, 
föl' att ge möjlig­
het åt träkonstruk­
tionen i anlägg­
ningen att arbeta. 
A v sistnämnda 
framgår att det ej 
röl' sig om tvåräls-

v.tt ti'J.:"s:.itt m('{l <" tt 
1) ·1 01, i tHt~n 1"u ~a r 
just ut ur (:"{I av nl0-
d('lljiirn ,'ii,l.:"",hanans 
fyra tunn('lnl)'Jl nin~­
ar, I fÖr~l'lIJlden en 
hanvuldsstll~a gjord 
efter ('n fc irf>hild I 

verkligheteR 

)rod(·II.Hirn\·H .~~ h ,\'~za rna Knrl·G ustav T .. nnd­
kvist ( t. '\' .) o ('h l'no _'liltun di",lH,t.'rar en 
d{·talj i <h·t omrattanc14' .ritnillgsmah·rial ,,_,t titl 

dt'fl in11.oll{'rundt· anlH;.n.rnin ~t·lI. 

dl'ift. Men man kör ej på växelström 
utan använder likström som matas ge­
nom räls och luftledning. 

En liten finess på rälsen, som nog 
inte så många mj-byggare har, är att 
man filat ur hack i det närmaste skal­
enligt, för att åstadkomma det typ iska 
dunket från skenskarvama när tågen 
gål'. 

När anläggningen började bli klar 
hyrdes en skyddsrumslokal ute i Brom­
ma, där )TIan monterat upp hela anlägg­
ningen, Att landskapsbygget är ett mäs­
terverk därom f inns inget att diskutera. 
Underlaget för landskapet är vanligt 
hönsnät, som klätts med tidningspapper 
kokt tillsammans med ett tapetklister. 
"Gräsmattorna" är nog de dyraste. som 
någons in gjoL"ts. De är av teddyfilt och 
kostade på sin tid ca 25 :-/m~. 

MossbevLlxna berghällar är modellera­
de av riven pimpsten och mossgrönt ett 
grått färgstoff som blandats med klis­
ter. Bergbrott och ursprängningar för 
sp'åren hal' modellerats upp av gips. Allt 
är välgjort och vittnar om konstnärs­
händer. Eller vad sägs om högstammig 
tallskog där de enskilda träden hal' den 

(F07' tS. på sid. 27.) 
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Marimba som , hobbybygge 
" " . 
_ För alt bygga TfA :s marimba behöver ni inte vara musiker, utan bara en 

' ~mula händig och helst inte så omusikalisk att ni inte hör skillnaden mellan olika 
. toner. '}yggbeskrivningen fortsätter i ett kommande 'lr och då publiceras också 
; två -tabeller över tonstovornas och resonatorerncis exakta dimensioner. 

-- , 

Maliimban ä r ett musikinstrument, 
som är mycket nära besläktat med 

xylof6nen. F ör en händig hobbybyggRre 
som har tillgång till enkla , träbear bet­
n ingsverktyg, är marimban lätt att 
bygga. Ma n ka~ r äkna med et t resultat 
som är helt i klass med ett "riktigt" in­
stument, under förutsättning att arbe­
tet utförs med den noggrannhet som är 
va nlig bland skickliga amatörbyggare, 

Marimban är särskilt omtyckt av barn 
och tonstavarna är så placerade att de 
~vel'ensstämmer med klaviaturen på ett 
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piano, vilket gör att de~ sedan blir av­
sevärt lättare att övergå till ett piano. 

Kostnaden för en hem,byggd mar im­
ba kan hållas mycket låg i förhållande 
till marknadspriset. En fyra oktavers 
marimba kostar mellan 2 500 och 6000/ 
kr medan instrumentet som visas pä 
dessa bilder inte har I->ostat mer än ca 
2;;0 kr. ' • 

För att bygga denna -marimba behöver 
man inte vara musiker, man behöver en­
dast val'a en smula 'händig. Så fullstän­
digt omusikalisk a tt man inte hör skill-

3~ ,"O/nn? 
PL A T T .7AR,y 
p4 FRAM­
SIDAAI 

TvÄ 5KR <./vAR 
FOR VAR7E 
RESONATOR 
.rÖRI-IINDRAR 
PEI'-/OLiNG 

Så här tre .. U" kommer den fli r,l lga . h em­
bY/a-da marimban att se ut. 

naden mellan två olika toner får man 
dock inte va ra . ~ vä rsta fall kan man 
dock f å hj älp a V,någon god vän med ett 
gott gehör under tiden som man juste­
rar in tonlägena för varje tonstav. _ Vi­
dare är ett p iano mycket användba r t 
som jämförelse vid stämningen. Har man 
gott gehör så behöver man endast en 
stämgaffel eller liknande efter vill,en 
man kan stämma en tonstav. De övriga 
klarar man sedan på hörseln. 

Marimban består i huvudsak aven 
serie tonstavar av trä som är stämda i 
ett exakt ton läge. Tonstavama är place­
rade över den öppna ändan a v tuber 
el ler rör, s. le resonatorer. Dessa består 
av tunnväggiga metall- eller papPl'ör. 
Aluminiun1l'öl' har i huvudsak använts 
på den marimba som visas på bildema, 
men kostnadema ka n hållas nere betyd­
ligt, om man genomgående använder 
papptuber, t. ex. stafetter för ritningar. 
Den händige kan också t illverka rören 
själv, om det visar sig svårt a tt få tag 
på lämpliga dimensioner. Pappresonato. 
rerna måste lackeras ener målas med 
schellack på insidan för att ytan ska f å 
den hårdhet som fordras. Utsidan kan 
målas i önskad färg, t. ex. a luminium­
färg. Man måste komma ihåg att det är 
den luftpelare som innesluts i tuben som 
är a\'görande för ljudet hos tonstaven, 
inte det materia l som tuben består av. 
I kommersiella instrument används mäs­
sing- ell er aluminiuml'ör, det senare ä r 
a tt fö redra. 

Ti ll tonstaven ka n man \'issedigen 
använda en mångfald olika träslag men 
vi rekommenderar brasil ianskt rosenträ 
för toppresultat. Om detta inte finns att 
få kan man anvä nda en fullgod ersätt­
ning t. ex. jakal'andaträ, som kan fås 
- liksom de f lesta andra utländska trä­
slag - genom Firma T ropikträ , Koks­
gatan 17, Stockholm. Detta träslag säljs 
i 2 tums tjocklek och kostar ca 6 kr per 
kg. Instrumentets tonkvalitet hänger 
mycket samman med tonstavamas kvali­
tet. Olika träslag ger också olika musi­
kalisk fäl'g, val'för det kan vara en 
smakfråga vilket som används. Bäst är 
därför om man kan få tag på små prov. 
bitar av olika slag och tillverka en ton­
stav av vardera materialet och sedan 
jämföra ljudet så kan man få fram det 
i ens egen smak lämpligaste maiel'iaiet. 

Till ett fyra oktavers in strument be­
hövs 49 olika tonstavar - 37 för ett tre 
oktavers instrument. För en fy ra oktavs 
mar imba bör första tonstaven vara C 
en oktav under normal C. För en tre 
oktavs marimba börjar man med G. Be-

, 



skrivningen här ä r lagd ror fy ra 
oktaver. 

Vid köp av material till tonstavar är 
det säkrast att anskaffa till räckligt 
mycket, så att det finns i resel'V om så 
erfordras. Det kan behövas eftersom 
tl'ä et varierar lj udmässigt sett och man 
får säkerligen göra om några av staval'­
na. Varje stav kan man kontrollera un­
del' t ill verkningen genom att hålla den 
h ängande mellan tummen och pekf ingret 
ca 50-75 mm från stavens ände och slå 
mot den med en klubba. Ett gott trä­
slag gel ' då en mj uk, klar och behaglig 
ton. Genom att varje tonstav på detta 
sätt kontrolleras och hela tiden jämförs 
med de and ra, kan man få fram en hel 
sgrie av hög klass. 

För a tt marimban ska bli så lättskött 
som möj ligt är tonstavarna uppsatta 
efter samma system som tangentemu 
på ett piano. I jämförelse med detta 
kommer vi här också att ta la om "svar­
ta" oc h "vita" tonstavar. Det fordras 29 
vita och 20 svarta tonstavar, varj e oktav 
har 8 vita och 5 svarta stavar. Dimen­
sionerna till dessa stavar återfinns i ta. 
bell I oc h II. . 

Vid ti ll verkn ingen av stavarna är det 
bäst att börja med den 29 :e staven. 
H oppa över h a lvtonerna ti ll att börj a 
med (svarta stavaT) . Kapa t ill stavama 
enligt de dimensioner som anges i ta­
bell 1. Runda av al la hörn och kanter 
med ett sandpapper som fästs vid en 
plan träbit. Numrera alla stavarna från 
1 till 29 med en blyertspenna. 

Varje tonstav har två 5 mm hå l g'e­
nom v il ka en l ina spänns som sedan 
håller stavarna i läge. Ge akt på att det 
ena av hål en ligger i rät vinkel till ton­
staven medan det andra ligger i :>5" 
beroende på att tonsta va rnas längd m i n­
skar med tonhöjden. För att finna hå­
lens exakta läge och riktning läggs a ll a 
stavarna ut med ena ändan mot en 
rak kant och med 10 mm me llanrum 
mellan va I'je stav. Sträck sedan ut en 
lina övel' stavarna och m:Hkera hålets 

}i"ig. 3. Vlansld:-.s iho('r ~t:lth,(·t~ lwh ranH.'fl8 
dimensiont·'r. 

läge och riktning. Val'je hål ska bonas 
10 mm från stavarnas överkant. 

Hålen i stavarna måste befinna si~ i 
en nod, dvs. i en punkt på staven där 
ingen svängning sker. Varje stav vibre­
ral' näml igen ' i en, två ellel' flera seg­
ment på samma sätt som en vibrerande 
sträng. Om staval'l1a bärs upp i noderna, 
alHså de punkter omkring vilka staven 

i?t:SOIVA rOI?ERE:I?NA ___ 
SKe t/VAS ~~r E'Nt.. . 
OErALJ 
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);'ig-. !. Rt'"son3 to r~rna o('h stativet. 

syängel', kOHlm er staven att lj uda utan 
dislorsion eller dämpning från upplag -
punkten, den sträckta linan. Avstånden 
ti II node rna fås ur fig. 1. 

Stavens tonhöjd äi- beroende på två 
faktorer, dess längd och dess tjocklek -
fmmför allt tjockleken vid centrum. När 
sta\'en kapats till lämpliga dimensioller 
avstäms den till rätt tonhöjd gE'nom att 
trä från stavens tind ersida arbetas bolt 
så att en urholkn ing med l'e lativt stOl' 
radie bildas. Det relativa djupet av ur­
holkningen framgår a v fig. l för låga 
J'egistret, mellan registret och det höga 
J'egistret. Träet kan lätt tas bort med 
ett stämjäl n och rasp. Beträffande sta­
val'l1a i basen kan urholkningen göras 
m ed en bandsåg, varefter man jämnar 
till och fintrimmar hål igheten med rasp 
och sandpapper. Tonhöjden kontl'ollel'as 
geQO,l1 att staven hålls mellan tumm en 
och ett finger i noden s läge och man 

l!(·~on a lo r f" rn :t. fH~ t ~ "id pl a t tjiir u , '-Olll vi la r 
i ur ta g- i ra marna ( Iw d a ll ). 

slår på den med en klubba. Lämpligast 
an~'ands ett piano som jämförelse. 

Det är viktigt att man ser till att 
inte a ll t föl' mycket trä tas bort, speci­
ellt när man börjar närma sig avstäm­
ningen. Har man sänkt tonläget föl' lågt, 
kan man naturligtvis inte höja tonen 
genom att limma tillbaka träet. Har 
man av någon anledning råkat få tonen 
en anil1g föl' låg kan man eventuellt 
rädda staven genom att förkorta den. En 
förkortning höjel ' stavens ton men sam­
tidigt flyttas också nodel'l1a så att en 
fö rkortning kan innebära att upphällg­
ningspunkterna hamnar utanför dessa, 
Tonstavens svängningsfrekvens (tonen) 
val'iel'ar i direkt i förhålland e till sta­
vens tjocklek och omvänt med kvadraten 
på dess längd. Kom ihåg att tonstavellS 
tonstyrka eller volytn är relativt låg 
men den kommer att förstärkas många 
gånger a v J'esonato]'erna. 

J)p hli;:-!:"€, stiit torua s:itts f :l ... t nw<1 ... kruy 
0.-11 vi ngmutt r ar i miH('n av r anl('U (o\'an). 
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TfA:s tekniska teckningsserie, som in leddes i nr 19, fo rtsätte r hö r med ett 
ovsnitt om den svåra men intressanta perspektivritningen. O m ni lyckats bra 

,. med någon teckning, så skicka in den till Tf A och vi kommer ott to upp de 
bästa insända a lstren ti ll diskussion i spolten. 

Spänningsaggregat till geigerräknare 
I Tf A nr 13 presenterade vi ritningar och a rbetsbeskrivning till en geiger­

räknore med transistorer, som vö l fyller sitt öndamå l nö r det gö lle r uran­
letning. Nu få r ni veta hu r man enkelt och bill igt får högspänning till in­
strumentet. 

Ett av de enklaste och billigaste sätten 
att få högspällJ1ing till den i Tf A nr 

13 beskrivna geigenäknaren för tran­
sistorer är att ladda upp kondensatorel 
i parallell och sedan seriekoppla dessa 
och batteriet för urladdning genom gei­
gerröret. I detta fall används ett 100 
volts batteri och två 0,5 !tF kondensa­
torer. Kondensatorel'lla är under upp­
laddningen kopplad" i serie och ladda!> 
då upp till en spänning på 100 volt var­
dera, Därefter kopplas de i se.-ie inbör­
des och med battel'iet, vilket då gel' 300 
volt. Batteriet och kondensatorerna kopp­
las samman med en 4·polig, 2-vägs om­
kopplare såsom schemat visar. Omkopp-, 
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laten mäste vara isolemd och bör givet­
vis tåla den höga spänning SOIlJ läggs 
på den vid ch'iften. 

Kondensatol'el'lla laddas emellertid ur 
rätt snabbt varför ny laddning måste 
göras med jämna mellanrum, Uppladd­
ningen är dock gjord på ett ögonblick. 
Genom att använda mycket stora kon­
densatol'e, kan urladdningstiden för­
längas. Man kan vidare tänka sig ännu 
fler kondensatorer inkopplade på samma 
sätt och då kan ett batteri med ännu 
lägre spänning am'ändas. Har man t. ex, 
fem kondensatorer fål' man :!OO volt ge­
nom att använda ett 50 volts batteri . , 

Ett annat sätt är att am·ända en vi b-

H ej igen allesammans ! 
Ja, nu träffas vi redan föl' tredje 

gången, och jag tror att ni lyckats med 
det mesta vi pratat om tidigare, varför 
vi direkt gel' oss på perspektivritn ingen, 
som är svål' men intressant. 

De teckningar vi höll på med i förra 
numret val' ju endast sedda från en sida, 
men om vi nu visar flera sidor hos ett 
föremål gör vi en perspektivisk avbi ld­
ning. Den gÖl' föremålet intressantare 
och åskådligare. 

Om vi tittar på bild 1 här bredvid ser 
vi en låda, som ritats perspektiviskt. Om 
vi utgår från horisontlinjen så ser vi 
att ju längre under denna ett föremål 
befinner sig dess mer uppifrån sel' vi 
föremålet. Motsatt verkan blir det om 
föremålet kommer över horisontlinjen , 
dvs. vi sel' det unde"ifrån. 

På fig. 2 kan vi förstå att även -änd­
punkternas fÖI'hå llande till föremålets 
läge kan skifta. 

Sammanfattningsvis kommer vi öyer­
ens om att alla lin j er som går f l'ån ögat 
a ll t id träffas i en ell er f lera punkter på 
horisontI injen. 

Föl' att omsätta och u tveckla fig. 1 
och 2 går vr över till fig; 3 och ritar 
konturen på en jeep. När ni l' itar den, 
bryt inte av linjel'l1a, som jag föl' lyd­
l ighets skull har gjort, utan låt dem all a 
gå till ändpunkterna. 

När ni fått ut gl'llndkonturen arbeta 
vidare som i fig. 4. Lägg där märke till 
hjulen, de r i tas först som perspektiviska 
lådor som sedan diagonaldelas och "run­
das till". Det är mycket svårt och kl'äver 
mycken övning. . 

Slutligen visar fig. 5 hur perspektivet 
tar sig ut när alla linjer vinkell'ätt mot 
ögat är parallella med horisontlinjen uch 
vi endast hal' en sammanstrålningspunkt. 
Märk den stora förkortningen i före· 
målets längd! 

Ni är på nytt välkomna med tl'a 
alster! 
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ratoromformare och en transformator 
föl' upptransformering av spänningen till 
önskat värde och sedan en likriktare. 
Komponentel'l1a kan göras små, eftet'som 
strömstyrkan genom geigerröret är myc­
ket låg. Med en sådan vibrator kan man 
använda ett 1,5 volts miniatyrbatteri 
och ändå få erforderliga 300 volt. I stäl­
let föJ' vibratol'll kan man också använ­
da en transistol'oscillatol'. 
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0111 man nu placerar in ett nytt bat­
teri, .glöclströln.sbatle1'i, mellan glödtd.­
elens bada ändar kommer denna aU 
värmas upp t ill glödning, eftersom 
dcn är utförd på samma sätt SOI11 

glödtråden i en vanlig lampa. När 
g-lödtl'åden blir glödande blir det plöts­
ligt utslag på mA-metern, vi lket visar 
att det börjar flyta en svag ström ge­
nom g lasröret. Val' kom strömmen ifrån? 
Jo, glödtråden, katoden, har nämligen 
dcn egenskapen att när den blir upp­
hettad så lämnar den ifrån sig elektro­
ner, se sid. B9, BIO, Bl! och B12, så 
a ~ t dessa står som ett "dammoln" Gm­
kring tråden. Man säger att katoden 
emittemq-. Som vi vet från tidigare så 
dras dessa elektroner till positivt elek­
triskt laddade ledal·e. Tack vare anod­
batteriet, som hal' sin posi tiva pol kopp­
lad ,t ill anoden, blir denna positivt lad­
dad. Detta gör då att elektronerna rusar 
upp till anoden och vidare ti ll anodbat­
tcriet. Där pumpas de med tvång över 
till batteriets negativa pol och till ka­
toden, där de ånyo emitteras. Så länge 
katoden äl' glödande kommer det så lecles 
att flyta en ström genom glas röret trots 
att det är t.omt och det inte finns någon 
metallisk förbindel se mellan anod och 
katocl. Strömmen går med and ra ord i 
tomma intet. 

Vänder man på anodblltteriet så ska 
p,an finna att man inte kan få någon 
s röm att f lyta genom röret hur stor 
spänning man än använder och hur 
ym'Jll man ä n g'ör katoden. Anodbatte­
riets pluspol måste alltid kopp las ti ll 
anoden. 

Som svnes har vi häl' två helt skiida 
eIcktriska krctsar. Den ena är ,tlöd­
.~f1·ömxkl'e t.~ en och den andra (tlwdk ','el -
8rn. Glödströmskretscn som består av 
död ~ råd och i!löd~trömsba tteri ha I' ;?n ­
dast till uppgift att vänna upp g lödt "å­
dcn (som samtidigt är katod). A1l9d­
kretsen hal' till uppgift att bilda ett 
elcktri skt fält mellan anoden oc h kato-
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den , så att de emitterade elektronel'lla 
kan ge upphov till en e lektrisk ström 
genom röret. G lödströmsbatteriet anges 
i regel som A-batteri och anodbatteriet 
som B-batteri. Schemat undel'st i figu­
ren visar hur man på symbolisk väg kan 
rita upp kretsarna mycket överskådlig-t. 
I verkligheten är radiorören uppbyggda 
på ett helt annat sätt, men principen är 
dock densamma hos dem alla. 

Som vi nämnde kan man inte få nå­
g-on ström att f lyta genom röret, 0111 

man vänder på anodbatteriet. Röret blir 
med andra ord en likriktal'e, som en­
dast släpper fram strömmen från katod 
till anod . Schemat a till höger visar hur 
vi satt i n en växelströmsmätare i anod­
hetsen i stället för ett batteri. Genera­
tom levererar växelström, som ju under 
ha lva perioden äl' positiv och under 
andra halvan negativ. Studerar vi IlU 

mA-metern, som ligger i serie i anod­
kretsen precis som tidigare, visar det 
~ig- att det endas t passerar ström genom 
kretsen när anoden är positiv. Längst 
ned visas en kurva över den ström som 
fås - g.enom röret. Det är endast växel­
strömmens positiva delar, som slipper 
igenom. De negativa .delarna (streckade) 
spärras helt. Vi får med andra ord en 
pulserande l ikström i anodkretsen. Ett 
enkelt sätt att jämna ut dessa ström­
stötar är att placera in en kondensator 
C parallell t med röret. När en positiv 
stl'ömstöt flyter fram kommer denna gi­
vetvis att gå dels genom mA-metern och 

I 
r­
OI ..., 
VI 
VI 
O 
::J 

m ... 
m 
~ 
-t 
~ 

O 
Z -~ 
." 
O: 
:;Q 

Z 
-< 
al 
O: 
:IG 
'-,. 
~ 
~ 

.... 
00 
II) 

Q 
< 
II' 
~ 
;;" ,. 
II) ,. 

\ 

c....: o ....... .,.. ~ 1:1' .,.. """Ilq <:r 111 :.;-::; ...... "" ~:f O"...:f O 
:-.~ ~ o : :> -:. =-< ~:"-'o "" ~=-o '-'~;:l,< "":> ~ 
~~~~~=~ ~w~ö~~ <:~~ ~~l::; 
j.~:.;-~:.;-~~~,,"=.~ ""111:> ~ ~::;~~<= -0..3"" 
:.;- "" - '" o ;: ~ :> a-;' .... ~ ::; <: 5' o ~ ~ -..., -: ~ 'i ~ "" ~ ::; 
.,..'iC?:>~~.:> ' •. ~ o<:r ~~:.;- =.,..-:~ 

<:r~~P1llc..~~~2·::;:>1lq ~ ~<:o~ :>~~P 
o f""t- cr' 3 ('t) <:" ~. - '::::S ~ '< rn <: UJ ~ ro+: ~ Po''' _ ('"'t- ...,J -< ~: :::::: 
~ ::: ~ ~ ~ ~ '"1 ~ et ~ ~ ~ ~ _ . ~ - ~. å) (Ja ~o rt- ~ ~!l O'Q 

Q. :::.. ~ .' ::: ....... ~ _. ~ ~ ... ...... ~ Q..;:j 3 ::::'! ~,,~.~ :::$ ;0 ~ 
:.;- "" _.::; 111 - . ~(7Q o· ~~: o.. 3 111 ~::; ~ c =-(7Q (7Q o.. 
c;;)::;:3 ~=~ ~g;," ~~_.:.;-0..1lq;l ~",;:g e: 1:1': :~ 
O'" en ~ ci.. ~ Q.. ' ~:::" ...... ~ 5° ~ ~ C: O" §":. ~. H) • ~ ~ 
?" o..dg ~ [!i tj~8!~11,31lq ~~ o..:::~."" <:::-:~ ~::; g-aq 

et) rt- en • ~ (t) ~ "1 ~ ~ § ::s ~ G. 1-1 ~ ::::.:::s ~ -: ....... ,... e 
;:l 3. ~ ~ (j) ::s ~ ~ C ~ _ ~(JQ <'~. . ::::i 
o: ~: ~. ~ ~ ~ ~ Er E ~ er' f; o::S § . ~: § P' g: ~ ~ <. ~ 
~. :.;- ~ a~:l o :.;-og "" ~ ~ ;::::l o o.. o.. R. o.. g <Il <* g ~. _ . 
~ ~ (t):3 ~ ...::. Mo _. ~: ' ~,-... et> (tl ~ Cb ~::r:;-' ;:.: ::r" ~ ~ 
('t) U'J m ::s;::c; ....... ~ ....... ~ 3 t..:J '"""" loj": ~ "'i "i ~ o.. § ...... . p.:l f.....I . 

~o O ""~o.. ~I~ . Ilq:l~ .... .,..s _. -::; 111:; ~ g <:r:> ~ ;;; O >-3 ~ :::t.::! ~: ~ ~ ;::: <b ~, 
::I ..... r+~o..::r'<bo..:::s o~_::Io..~..-U'Jm f""'!-1."t:$--: g rt- == ~ ~ ~ CJ) ~ U'J ~ ..... ~ O ('tl :D _.::1 a- ~ ~o ~ 
-~oo ~~~o..~ · oo~::s0<.:::s~~ ~~moo 

~ ~ en ('t) ,.... ~ ~ """i ...... O n ('tl CA:I O. ~ UJ o C'D ~ ~ .... . o:::. <'::J 00 ' ::l:J M- s= <. :::-':3 I .~ M- fJ. 3 :::l ~ ..... 00" 
~ ::-:::;: ".s. ~: ;ti- o.. o.. ,.., o >-3 ~ .~ O" ... .,.. :::: o >::-: 2 
~ ~Cf ~1 3 ~ ~~ ~o~':"1'? ~ ~ ~~s:~~ S ~7=7 

- ~ I <::>: :o:< .... --~ 
~: 

~ 
< ,- III Er 
~ 

!t. 8~' ~. ~ ~: 3 ~ §" 5~ ?"::: 8 =::3 _. [g 8 ~ ~ ~ ~ cs- ~ ~ ~ ~ ~ g- S e ~. _ . ~ ~ 
~'8 ;:::3:tj _ ~ ~~::i ~~ g.;;<:~ ffi-~ ~=->:;;; 8'~:;:; ~a.-:~ WU:~ g 1r~öllq~ e:s ~ 
0l""f"::S <'t> =: et> ~ o.. ö' ~ ..... ..... er ~ ~ ~ ("O ....... ~ ~;; w "-= ::. er~.... I-! C ~ C ~ ~ l""f" ~ 00' Ha ....... O 3 o: 
' -(7Q ;:s ~q ~ ~ ~:> '" - '" ,-JO: -: "" o.. -':l' o.. ~ ~.. II' ~ ~ r ~ <: =-~: ~ .,.. Pl' o.. ~ ~ -: 

O ~ ~9 ;;;;::s ~ :E.U) s:::s Ui ('D ' U) a-:"'-'~ ~ ~ ~~ ~UJ 3.g~-' ~ ~~ ~ 2:3'~ ~ 
n :s M- ~ ~ ~o c ' o.. ('D ~ c:..... 9 et> ~ ~ Ö !/} ~ ~ 0..~'::T ('t) tn~ · :j ~ ~ ~ en o. ~ O 
:r'rn:~ ;.o=:;tje;g ~~~::!q-o:o:~>< .... ~ o.. _. g~ :>::;~1IIg:=~""-:'8::3e: 
<. ~ :;::;:: o.. __ ' ::S 3 C'D c'6 en ~ (t)"O <. ~~: <. ~. I o: ..... !!.::l::-:;'" ~ g. ::-:;'" <: -: en P'~: _. C'D~" ~ 
e:o..",~~~~~<:r<*~",,~;;)=~~_~~ -:0.. ~~~~o~~~~ ~~o..S-:o..~ 

• • ~ .-to "":! ~ ~ o.. ~ 8::l ~ ~ ~ ~ ::s (tl ~ ~ aq §, ~ ~ er:::l <: ~ ~ ~ ~.::;, ('t) -; et> ~ 
3 ~. ~ ~ iD ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ o.. [ =s o.. H, ~ ;- ~ o.. Mo .~: ~ ~ ~.. :3 ~ riQ o §: !j [ 
~ (t) _. ~ <: :: ci.. I-'" ~ ~ o (t) ('t) (1Q. Q.. (t) --: aq t"6 ~ ~,.... ~ ....... S'(1Q I:d g ('t) ::-: - ~ O ... _. ~ e: _. 8 --: c:n g: ~ ;:;.. 00 00 .- ~ et. ;:; ~" et> ~ (b __ C'D ~ o ' t-! r:f ::T':i ~ ~ :< (";) o. 

~ aq:J::: _. >-3~ = - 111' :.;- <: ~: <b = ~ o ::; "" 1II;:s;::: ~: _. :.;- e; "'! ~ II'~: ~ ~ 
M- ~ ("'to ~ I-+a:; ~ (t) ::1 "'i o.. """. (tl rt> s:: C1Q <: - C'D O. n- ::r :;:r:;' Q.. :::::s ::l 
<:. <:~. :n. > g O t1::I ~::: . ::; rn ~ Z ;:::.... :> .... <:r ~ ~ ::: -: ~ ~: o o "" c.. <:r_. 
~ 111 ~ "" ~" (7Q (7Q ;ii c c· ;;: ~ 111 ' 111 ;;;- ~ o C -: = o: <:r ~ 'i s: "" 'r~ :';- -: S 3 ,8 ~ ~::; 
r-+ p)o... t .... ..... R' ...... ::s ~ ~.- ...... ~ ~o "-' jl:I f.....I . ..... ..... Vl4::$ ~ '"':: (t) O'Q 
~: o.. ~!::l o.. _. ~:; ~ ~ <: ~ O :> in ~a<i <:r :> .,.. ~ - ~ ~ :i-' er _. ~ 3 ~. 111 - () .'b 
<:~ ~ m ::;:::t.<:r ~ ' ~ n~ _.~ <: n·<:· .n;:S:>""o..o~:';-;:S 

~ ::-::> :> '"" ~ "'! 111 ~ '- !::l- ' :> o.. =-:3 ~ :> • _. <: o.. :.;- rn e:.:::: o.. =:.;-Ilq <: -: "" - '-<:l 
• ~';j :t: =: ~~: ~. t"t- ~ V~ .. ~~. ~ ~ ~ jl:I :3 ~ ~ ~ e; ~~. g ~: ~:!. ~ ~ ~~: . ~ tj ä;' ~ 

1'1 ;; o.. $O :> rT er. _. __ ..... ~. II' ,.... _ ~:::; v ~ '-'o ::; ~ cti <:r rT O - o..~ .. ~ ~'.JQ -. 
~ ~ ~ _ _ • ...-: ~ (tl =: f"t.J :::::: ~ C 0"',.... P' ...... (tI . :::r ~ ~ . <: ....... _: p,:') ::::: 

I -: rT ~ ~ _. ~ Cr.i '"3 o..~. (7Q <:r ~ ~ o:> '" _ ~JQ o:? ~ _. ~:> > m ~ II' ~ -: ~: 
.' 00 ~ ~ g ;S ~""! "O S" ~ UJ C1Q ~ ~ ~ ~ ~ :3 ::::. c: ~ ~ ~ U) --: :::::s g r:.. 3 
fS :: P' C/.):;:;-' ::l.. :;;. S ~ -g (",) ~ l""f" ::j~: ~. rn ~ U'1 C ::s <: ~ t::1 ~. ~ ~: -: to+. ~. ~ ... ; w ~ ... ..:; 

~ ....; t"t en c'D....::s: "CI I'"'":' ~ ...:. . =.: ~ ~ <: ,.J ~ o.. -: ro O'" O (t) ~ et> =.. <: I'"'":'~' o: en M- p:J ('tI - ~ 
, I I ~ :::::s C1Q I • I I ?:" _ <: • I t .-l ('I);;r;" ~ c::r I --! ~ r-t- I. 1::S ~ ,~ ,-..:::s::S UJ 

::. := ~ 

Immll!!m 
., ~ rlJ- " "- Q. ~ - -

- rWh~~~ ~ ~~'§~f 
~~~~~~3ä b O~rIl " 

.-: e: :=:;. ,... >! '~ =.: 
",:=.~., ..; ~ _ .. =~ ::s: 
:~=--I "': r. ; r, .-: .... := 

~:mnmm 
'7 ~'~:i+:S-~ ~ ~ ;''ii'r)' 

· = · .. · -~ ~ .. .,. - ... 
~ :: 
: j,II! _. 

= : ., rJ:' 
."­
.. il: ;; ., 

., fl:. 
r. :! ... .. :.. ., 
.-. :: .. 

~~' i 
~~ ~~ 
~:; ::. 

!!~ 
:--:::::.. 
~ ~~;; . 
..,-~ 

"o r;') ":] \ 

~~.~ 
;:-:,:) .., 

~~[ 
::: -~ - ~ -.. 
""" Q ::::",,: '" 
~ ~' :.. 
~-~ . ..... 



) 

e ~ 

- ~ 
7, 

-:: .!!: 
.:: 

~ 
e~ 

'" ., 
e ., 

7 , 

~ O; ;. 
rL "i 

l:-_. 
;. 

7. -:: ,-
' . 

C 16 

Fig. C-29 
dels till kondensatorn, som laddas upp 
så att den övre plattan blir positiv. Un­
der den negativa delen av perioden kom­
mer ingen ström att flyta fram i kret­
sen från generatorn, eftersom den helt 
spärras av röret. Under denna del av 
perioden kommer dädör kondensatorn 
att laddas ur, varför denna sörjer för 
att det flyter ström genom mA-metern 
även under de negativa delarna av 
perioden. Kondensatorn kan sägas vara 
ett magasin, som fylls för varje "ström­
stöt". Från magasinet tas sedan ström­
men ut även mellan "strömstötarna". 
Kurvan b visar hur strömmen som fly­
ter genom mA-metern ser ut när man 
hal' placerat in en laddnings- eller re­
se?'voarkondensator i anodkretsen. Detta 
system av likriktning kallas föl' ?'ö?'lik­
riktare och i vårt fall, då endast halva 
perioden likriktas, halvvåg8Iib-ikto,?'e, 
vilken är den vanl igaste i l-adiosamman­
hang. 

Laddningskondensatorns funktion kan 
man också visa med hjälp av hydro­
mekanik, dvs. med hjälp av ett system 
där vatten används som "elektrisk 
ström". Fig. C-27 visar en vattenpump 
i form aven kolv som rör sig fram och 
tillbaka i en cylinder. Denna pump mot­
svarar växelströmsgeneratorn i elek­
triska sammanhang. Pumpen gel' vatt­
net en fram_ och tillbakagåel1de rörelse. 
Efter pumpen kommer som _synes en be­
hållare vilken motsval'ar laddningskon­
densatorn. I behållarens inlopp finns en 
klaffventil och denna motsvarar dioden 
i fig. C-26. Det är klart at.t' denna ven­
til endast öppnal' när' pumpkolven går 
framåt. På så sätt kan endast vatten 

strömma in j behållaren. Vattnet kom­
mer stöt,,!::; i takt med kolvens rörelser. 
På exakt samma sätt förhåller det sig 
med strömmen i en diodlikriktare. Röret 
eller likriktaren är en elektrisk ventil 
SOI11 endast släpper fram strömmen i en 
enda riktning. Om nu vattnet tappas ut 
behållaren från ett l-Öl' så komnler 
strömningen i detta J'ör att vara jämn, 
Vattnet matas således in i behållaJ'en 
stötvis men tappas ur i en jämnt flytan­
de ström. Detta är exakt vad som sker 
med den elektriska trömmen i en ladcl­
ningskondensator. Strömmen matas in 
stötvis i takt med frekvensen men tas 
ut i form aven mer eller mindre jämn 
likström. Mera om filtrerad likström se­
nare i samband med nätaggregat. 

Rördioden kan också helt ersätta hi, 
stalldioden i en kristallmottagal-e. )i' ig. 
C-28 visar hur en diod fungerar. Vi hal' 
som tidigare en "växelströmSpul11Ii" och 
en klaffventil. Att detta ''l-ör'' endast 
släpper fram vattenströmmen i en enda 
riktning är väl helt klart. Vi får därför 
en pulserande - stötvis kommande -
ström enligt kurvan överst. 

Fig. C-29 visar hur en rördiod an­
"änds i en "kristall"-mottagare. Häl' an­
vänder man endast ett glödströmsbatteri 
föl' uppvärmning av katoden. Som 
"anodbatteri" t j änstgör parallellkretsen 
eller avstämningskretsen, LC, som då 
blir en växelströmsgenerator med myc­
ket hÖj! frekvens, lika med sändal'l)ns 
bärvågsfrekvens. 
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DET BÄSTA SMÄTIPSET 

Stämjärnshyvel 

D en som har ,ont om verktyg kan på 
. några . minuter förfärdiga en hyvel 

av: ett stämjärn och en träbit. Ritningen 
ovan ger tydligt besked om hur man bär 
sig åt. Måtten kan varieras efter vars 
och ens behov. Det väsentliga är bara 
att stämjärnets lutningsvinkel inte över-
stiger 40 grader. " Ho b bysnickrtre". 

Låsning av skåphandtag 

• 

"-.:. TRRk'LOSS 
SOM PRSSRS 
iN UNDER PiHG ­
ERGREPPET 

I fall ) llan har sådana skåphandtag, som 
bilden ovan visar, i t. ex. si tt kök, så 

kan man lätt av ett stycke trä ti llverka 
ett effektivt lås, som fÖl'hindrar att 
småbarn kan öppna skåpen. T. L. 

Ställ för lödkolv 

E tt bra ställ fö r lödkolv kan nlan göra 
.. aven ca 20 cm lång brädbit. Man 

korsar två spikar i brädbiten, som f igu­
ren visar. För att kolven inte ska glida 
fäster man en spik på vardera sidan 
bakom den skiva som finn s framför 
handtaget på lödkolven. BP. 56. 

SO- la ppen 
för bHsta inför<la smiitips under se ptember 
(tir Hans öster;;rcn, l\Ii,i stc r samud s,r .. ratan 
14, Sto c kho lm , som insiint f(;rsla~'ct till 
J)o}t'l"ing- av plast, l)ubli ccrat i nr J8. 

j-\lIa infiirtla hidra~ honorera s o c h \':'tr je! 
m:;"nntl utdda~ 50 kr för d et bäs ta införtla 
tipset. 

Nu kan Ni snabbraka Er billigare än 
någonsin. :Med Gillettes attraktiva Me­
teor Set får Ni den moderna en-dels­

Snabbdispenser med fyra Blå 
r Gilletteblad och fack för an-

vända rakblad - allt Ni be­
höver för snabbrakning med 

r heldagsdfekt. Ni får det re-
dan i dag billigare än nå-

gonsinl 
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Hyveln ö ppnl. 

Gittette 
-C!' H~-1?~tH­~' -- - -- 1 
billigare än någonsin 

111 111111111111 1111111 111111 111111111111 11 

Det .. klart or 

att Ni ska 

PRE NUM E RERA 

1I1111l11ll1 III III 1 III1UlIllI 111111111111 

,- - - _ Klipp' ända ut 

Pi' ~I 
'"' ~ I 

:1 
Ir.' 

~ I 
? 

I 

G h 'ct, ' is ,-iU jag ha Teknik tör 
Alla, fritt hemburen till min 
bostnd - i aU synnerhet ~om 
.le t ställer sil:' billlg.u'c I>:' så 
sätt än att köpa lös n u lJuncr. 

_ jng prenumerera.r på 'J'EKKIK 
för ALLA att sändas mot post­
förskott. 
O Halvår 9:- O Hel,'r 16:50 
fr. o. m. d e n ............. . ... . 
(jag sätter X i rulan för 
ön skat alternativ) 

Kanlll • •••• • •••• o • •••• ••• ••• •••• 

Adress ........................ . 

Postadr ..... _ ................. . 
VAR GOD TEXTA! 'HA 2] 

kanten. _ 

Frankeras 
ej. Tf A 
betalar 
portot 

T E K N I K för A LL A 
Box 3137 Stockholm. 

8asen Svarsförsändelse 
Tillstånd nr 237 
Stockholm 3 
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"lP .ffi BRITECT 
bibeh!lLler 
bitem 
blanka 
beslag 

GÖR KROMEN 

"KYSSÄKT A" 
At{ skydda bilens blanka del.lf är 
att bibehålla lystern från första da­
gen och att höja andrahandsvärdet. 
Ni kan inte göra det mer elegant 
än med Holts Britect. Tag hem en 
fl aska i dag, stryk på med luddfri 
duk eller mjuk pensel och Ni får 
en osynlig hinna över kromen, 
som inte gulnar men skyddar mot 
fukt, imma och snö. 

Låt inte deHa hända 
Kromen är i sig själv 
översållad med mycket 
fina porer. Om inte kon­
tinuerlig putsning 
utföres äter sig 
rosten ner tiJl jär­
net. 

Kromen flagar av 
Rostangrepp p.l 
oskyddad krom i 
förstoring . Rosten 
äter sig ner ge­
nom porerna och 
under det <;>vanpå 
liggJnde · krom-o 
skiktet, vi lket fla­
gar 2 V. Förekommer särskilt hos 
efterkrigsmateria let. 

BRITECT hindrar frätverkan 
Den skyddande BRl­
TEeT-hinnan förs eglar 
porerna och ute­
stänger korrosion. 
Kromeos fulla 
lyster skiner ige­
nom det osyn lig,. 
J·skinnet". 

Godtag bara kvalitet 

Se till att det står 1-101"$ 
på förpackningen 

Holt's finns 
hos bil­
handlare, 
reservdels­
affärer och 
servicesta­
tioner 

GENERALAGENT: 

ABALLMOTOR 
örebro T el. 241 20 

Stockholm Surbrunnsgatan 13 
Tel. 342306-66 
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Finns något 

intresse för 

mj-förbund? 

I TeImiK tor Alla nummer 3/56 efter-
lyste jag landets alla mj-klubbar för 

att få veta om de vore intresserade av 
att bilda ett llationellt mj-förbund. J"ag 
måste säga att resultatet blev skraJt. 
Två säger två klubbar har neddelat att 
de var intresserade av saken. Om detta 
beror på bristande intresse eller bris­
tande företagsamhet hos de lokala 
klubbarnas styrelsemedlemmar är svårt 
att säga. Men med den vetskap jag har 
om arbetet i de olika klubbarna på skilda 
platser i landet tror jag att det beror 
på det sistnämnda. Om alla klubbar ar­
betade på samma sätt som vår klubb i 
Stockholm eller som Göteborgs Modell­
vägsklubb, skulle resultatet fö rmodligen 
blivit ett helt annat. Men det ä r egen­
domligt att det ska finnas så få krafter 
inom klubbarna, som verkligen vill 
åstadkomma något positivt. När man 
hör mj-hobbyister prata sinsemellan 
eller när de skriver till mig så slår de 
ned på allt vad andra gör, men kommer 
ytterst sällan med egna positiva för· 
slag. Om de istället använde hälften av 
denna "snacktid" till skapande arbete 
skulle förmodligen mj-hobbyn vara i 
strålande blom här i landet. Bästa mj­
bröder, ta exempel efter tyskarna och 
schweizarna! De går in för sin hobby 
med liv och' lust, och åstadkommer re­
sultat. 

För att emellertid komma någon vart 
med ett större och bättre samarbete 
kommer jag att se till att det bildas en 
interimsstyrelse och att fö rslag till stad­
gar utarbetas för ett nationellt mj-för­
bund. Dessa kommer vi sedan att till­
ställa så många klubbar som möjligt fö r 
att på så sätt direkt låta dem ta ställ­
ning till fÖl·bundsiden. Om det finns 
möjlighet så ska interimsstyrelsen ej 
enbart bestå av TF A-T AG·medlemmar, 
utan även av medlemmar f rån alldr a 
klubbar på andra platser i landet. 

Till slut uppmanar jag ännu en gång 
landets mj-klubbar att till oss åtminsto­
ne insända namn och adress, föl' att på 
så sätt kunna få vårt m edl emsblad och 
andra mera allmänna handlingar sig 
'ti llsända. 

Med bästa rallarhälsningar 

JQnny T mck. 

För studiecirklar 
H östens program för s tudiecirklar 

från H ermods upptar över hundra­
talet kurser för studiecirklar, däribland 
flera populära språkkurser för vuxna. 
De nya kurserna Sammanh'ädes teknik, 
Föreningsledning och Ungdomspsyko!ogi 
torde även komma att intressera cirkel­
deltagarna. De ger moder na synpunkter 
och innehåller en mängd trevliga diskus­
sionsuppgifter. Programmet redogör 
även för de nya bestämmelserna för 
statsbidrag t ill studiecirklar. 

Tfi\.-hö~kerna 

inom Ert intresseområde 

har större värde för Er än 

de pengar har, som Ni 

ger ut för att få böckerna 

Sv("n sk Td,n islt O rdhol, . 6 000 t{' l';l1i~kft 
. ord. Lc 1'11 1('1 l", uUf"yc k. nu?'c! rlpfi II i tinll C'r , 

" uttal s- oc " tonv iktsoetec kllin g" ... 1110. 
lods l.:r. ]1: 75. 

.U f'ka nlkern. 'prA:8 yrl.:c~l';l1rsf' '' i sY:\rv­
ning, borrIIing, hyvling-, .. fl"~i:-:lIillg o('h 
slipnillg. lnh. i illteg'l'aIIJanå. Av O. 
]~koerg. rris kr. H: GO. 

Tf A-HANDBOK Nr: 

1. RHknl'stiekan och dess användning'. 
Av 'l '. 1'0rsa uder.-2: -; 12 UP !)!. 

2. Eleh:trislia ack umlLlator("l". JConstruk­
tion - Skötse l -:- Laddning. Av ~r. 
rorsanc!t"·. 3: 75. 5 upp!. 

4. Onll'indninl:' oeh bcr!åkninJ,:' av "nn1l­
motorer. Av '1.'. PorsnIlder. 3: 75. 9 upp!. 

'0. lHodellbåt-en . Av ;rae M . Ive rsf'o " 2 : -. 

9. All .. matemathka formler - ('O popu­
liir mnte mntikhnndlJok. 4: 70. 5 upp!. 

10. Svarvhoken. A. T. Porsander. 2: 50. 
4 UPI)!. 

11. l\[askinritning. Av R. Tegst röm. 3:-. 
3 upp!. 

12-13. l\lodellJiirnv;igen. TIe!. I o. II . Av 
C. E. N'orstr"nd. 4.: 90. 4 UI)P!. 

14. Gcnviågfl,r till snahbr:ik nin l:. Av .l. 
Almqvist. 1"" oumhiirlig hjiil lHeda vid 
det praktiska riikll earlJetet. Il: 50. 
3 upp!. 

1;). Att laho r r r a h('nuna. n cl. y. Lahorö)­
t io ll s hand ledning med 1;:;0 kemiska 
förs';l .. Av I . Bolin och Ho Oustaver. 
3: 75. 2 uppl. 

16 .. i\rotorbia"n. Av fl. Kock. OllmlJiirlig 
för a lla Iluvaraode och IJlivallde mo · 
toroåtsiigare. 4: 50. 

17. Att l abor~ ra hemma. D el. II lH för ­
sök i orgflnisk och fysiolo.c:isk l\:l'mi. 
Av 1. l::Iolill och B. Gu sta ,·e r . 3: 75. 

J8. 3{o ... e<l\.lo)'en . Av red .' Jon Jnngö. En 
bok f tir fl ll a 80111 har eller t::inl~er li:öpa 
moped. 3 : 75. H e lt omarlJ . 3 uppl. . 

20. D~· I<. Av Ounnnr Nordaofors. Räd o('h 
nnvisnillg'flr i undcrvaUenssifllning, 
undervatte llsfotografering och under­
vatte nsfiske för amaWrdykare. 4: 75. 

REKVIRERA NU! 

~-------~ I :E'rån ~l'lm:N ni för ALLA, Box 3131, ~ 
Stockholm S. 

I e llf'r från n iir maste bokha1ldel re l;;v. Jnot I 
postförSkott (varvid porto tillkonll\ter): I .... .. ex. MEKANIKERN il kr H: 50. I 
...... ex. SV. TEKN'. ORDB. il I,r 12: 75. 

I '1'fA-handbo]i: nr l .. . . ... ex; 2 ..• ...• ex; I 
4. .•.... ex; G. .. • . . . ex; 9 .• I • .• ex; 

110 ...... ex; 11 . ..... ex; 12-13 .••.. ex; I 
14 . .. H •• ex:; 15 . .•.... ex ; 16 .. . ••.. ex; 117 ....... ex; 18 . ........ ex; 20 ... . ... eX'

1 Namn: • .o .................. _ ..... ... .................. . 

I Adress: ••• ••. •• •••• 0 • ••• _ ••••••• 0 •• o •••••• • 

I Postadre s : .................. Tf A 21 -!){; . r.. _______ .... 



Storslagen . .• 
(F01·tS. fr. sid 19) 

så karaktäristiska färgsammansättning­
en på stammarna med grå-brunt nedtill 
som mot toppen skiftar till rödbrunt -

UNIPRINT. 
förstora 
Edra bilder 

.~\ ~ 
. \ 

Biä4g 
. \ 

\ 
\ \ 

UNIMINT 37 
t n uni\'crs~~parat för \ 
' \1., rt \ if och f~Q!~ö rstorill~ 
IIImt n:.rrotogralering. 
kprodukriol1 m. 
Kr. 218:­
IlIiJ.fij,. JIInl f,,,,ho,"'{h<J"" 

FLYGVAPNETS SURPLUS 

RADIORÖR 
11 .0000 st. nya radiorör såvä sän­

dar- som mottagarrör utförsäljes av 

oss i följande slumpsatser: 

100 st. va rav 50 st. o lika kr. 115:-
50 'f 25 " 65:-

INDUSTRIPRODUKTER 
JÖNKÖPING 

Har Ni den senaste 

Märklinkatalogen 

med alla nyheterna? 
Yi ~H nller den portofr' itt mot 7:; ()l"(" t 

frill1i.il'k en. Vid köp för nJill st 10; - kL" [är :\i 
nq.:i ftcn tillbalw. 

A I l a Mär'ldilJdp laf o('h mn RROr av :111(11'3 
tillIJc liiir för rnodelljäl'lIvä: .. n.;h~' gg:1J'e exped ie­
rn s oll1.on:sfu llt nlot po"tförs kott (med re­
tun';irt inom 4 dagar ocll g-8rfinti lIr.. v:lrje 
h)1\.) Li:-d.u ö ,'cr handhöc ke r och kntR loger 
S:Jltlt $(\ IHtste nyhete r b ipackas nu·je order. 

r 

'-

- s t,,,rt o~h s m ått fur smrl o c h stora 
Vasof/alan 4. Slocf .. /J olnl C 

S~ittd Olllg nya ~l~irkli~lkatnl ogen 

(i:i öre i Cdmi-irken bifogns) 

N:lrnn .• •• •••••••••••••• • • •• • •• •• •••• ••• 

AdrC'ss ... . .. . ......... . ... ..... ............ . 

... . .... ........ _ . ... . . ........ _ TrA 21 
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brandgult. Att landskapet är enastående 
bevisar väl en sådan sak som att om 
man visar ett foto fö r en oinvigd kan 
han omöjligt avgöra att det är en modell­
anläggning utan påstår att det ä r en 
helt vanlig svensk landskapsbild . 

Som tidigare nämnts kör man n-ed 
luftledning oCR moderna el-l ok. Men 
ingen luftledning på så sätt som man 
är van att se. Alla stolpar är lödda av 
metallprofiler. Kontakt- och bärledning­
arna är gjorda av mjuk koppartråd 
l} 0,25 mm. ShömförIuster och håller 
ej för bygelhycket säger ni. Men ack 
nej, inte här . Byglarnas tryck är av­
vägt för dessa tunna ledningal' och 
strömförsörjningen är ordnad genom en 
grov ledning under bordet med kontakt 
till varje stolpe. Spännstolpama utefter 
banan saknas ej heller och dessa funge­
rar, ä ven om man måst förstärka !llOt­
vikternas kraft med en f j ädel' under 
bordet. 

Så har vi s ignalerna utefter banan. 
Dessa ä r kanske ej helt placerade på 
sina r ätta platser med hänsyn till de 
spår man ser på anläggningen, men där­
emot r iktigt till det totala spårsystemet. 
Att åstadkomma fasta sken och väx­
lingar mellan sådana brukar ej bereda 
alltför stora svårigheter. Men att som 
här köra med blinkande mellansigna ler 
är värre. Emellertid har man löst detta 
elegant med en ständigt arbetande pen­
delströmbrytare under bordet. ' 

Bakgrunden till omläggningen ä r stnl­
lande utförd på en rulle l'itpapper av 
god kvalitet. När denna skulle målas var 
det största problemet att få fram syn­
intrycket av mellanliggande luftlager 
från de främst liggande landskapspar­
tierna och de längre bak varande höjd­
sträckningarna. Man löste detta på så 
sätt att fö rst sprutmålades himlen 
med mycket tunn lackfärg i flel'a om­
gångar, sedan målades de längst bort 
liggande höjdpal"tierna med plakatfärg, 
som ju blir synnerligen matt och ger in­
tryck av att det ligger dis i luften 
mellan ögat och landskapsdetalj en. Nästa _ 
steg mot åskåd·aren målades återigen 
med plakatfärg men med inslag av olj e­
färger, vilket medför att vissa konturer 
framträder bäth·e. 

A tt lok och vagnar är minutiöst byggda 
behöver väl knappast omtalas. Emeller­
tid kan de ju vara roligt att se på så­
dana detaljer som t. ex. bälgaJ"lla mellan 
personvagnarna. Dessa ä r så utformade 
att de sammankopplas med sina krokar 
precis som på de riktiga vagnarna. Grin­
dar och gångplåtama mellan "agnarna 
går att svänga: upp resp. fälla ned. 

Hela anläggningen rymms i 9 trans­
portlådor och byggamas avsikt har varit 
att kunna visa anläggningen på ol ika 
platser_ Man börjar med en första 'lis­
nin g på årets hobbyutställning "Gör det 
själv" i Ostel'mans Marmorhallar i 
Stockholm som öppnar denna vecka, och 
jag rekommendcl'ar var och en som vill 
se en verkli gt snygg anläggning att göra 
ett besök. L. E-111 .. 

.,S L- j;lkt«! 11 
'j'nJ QSL-j"kte n . TFA"~. Box 3137. Sthlm S. 
) ns iinde r härmed följande rapportkort för del­
tllgande i QSL-jakten: 
. _ .. __ st. il 3 poäng. .. . ...... st. il 2 poäng. 
•••••• sto, fl 1 Jlo:illg" (~ J ;'\Il:Hl:-< t' tnJlI): ( oL~t.) 
11 tH tidigare insän t ..... .. . st. rapporter för 
okt(JI}(,I'('taIlP('Tl. 
~l c(lIeJllssignatur •. . .••• •• ••. . •• Ålder . .•• • . 

~:lllln •••••••••••• • • • ••• •••••• • • ••• •••• • • •••• •• 

nostn d ._ ............................... .. .... . 

Posla.Jress .............. . . . . ..... _ ...... . .... . 

EIA:s 

>;4MH+,i~ 
I 9:e omarbetade uppl";;a ,, 

OBS ! U /uidgad leleuisiollsdel 

Handhoken vill lära E,· fii .. ,lå 
mottagur·cns fUllkti ouc:'r o,·h lt.iiU~ 
Ila Er att snabbt Jaga " måf., !. \'I 
har iiven medtng-it e n d.'1 hj:i lp­
tHbcll(' r och grafiska IJcl'iikllille;s· 
IJlctodcr . 

NÅGRA RUBRIKTIPS 
~j i i.l\· i ndu ktiOIlS~PQI31' 
KOfldeIl S:1to l~cr 
Kri,tnlldptpk t<lrer 
1;;If.')klr·onruret ud. tl e~s \·el'J.:lJi ll ~S-

sätt 
Ilad io t.'lero II i 
Tf'If\\· ilöiion 
)1:"itin s tJ'Olll e llt 
SI()L·JliJl~::lI· och ~ti.i l·nill .t! ~~i~y tld 
K o ppl i 1I~:p.;rö ,.c:-:l, ri ftf:1" 

K ro llor 4: 50 rikl pris 

Kan 1 )("~l;i ll fl!': fd'tn n:il·m;l:-olf' !Ink· 
hn l Hh"l L'III~I' d il'!' I\!" f l':in 

H udiksnl ll!iO;,t"uta n 6. Stud .. hulm 6 . 

LJtstii llningsJ· : 
UC1fe-IHlI'g: 

l,-"yrl;:flgut:l ll 41. te l. l 3xf):!O, 
l;; Bl) ;{O. 

;\f:rlllli): 
ntln (lt"l~gnt:11l 12. t.-'1. 277 fl7 . 
177 :!5, 

Glulplasl H 47 Special 

För jll~.illtHing av hio logisku. anatoOli~I;;:1 
(tch r·C' kIHlllföreu lål. Glasklar oc b ,:!la811' I't! 
I~st('rpla:'it ( Jll exi gI9~) gjutsats med bJ' lI k~· 
nn,·iRlli ll g motsvarande lA!_ fäJ'(li ,ua j'lJ"(l(1 11 1;:­

te r. I"io,"~ d~l ('j hos Eder r ::,'ghnndl:lI'e 
bc"lii ll f"ä" o's. kr. 16 : - "",l PO"lf. 
pOl'tofritt. 
Obs! Vem .YO Ill h e lsl kan ulföra ",gjutl/il/gar 

DETALJ - INDUSTR I 
Ku n gshncka Tel. ] 14 ;\8 

En TIA-ANNONS ger bra resultat! 
-------------------------~ r: 0:,,\ 
MOPED- och MC-AKARE 
MOTOR-HöÖKS har reservdelarna 
och tillbehören för Er maskin. 

Ka talog mot porto. 

MOT OR-AB IVAN H ÖÖK 
L SAGEN - Tel. 30,31 J 
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Till salu: 
l"OTOnCYKEJ.Ut~LAn, be~. till de fl ~~ta 
m1irI,~n . Störst i bransche n. Motorfi rIllan Jup. 
OlivednlsA'utun 3. GutclJorg. 'I.'el. 12 G934. 

V·E I(K'l'YGSL.-\J)OR (nrmpns) nv 1l plpr. 1 mm 
stålp låt m. handtag o. IdiimregpI, f f' lfria I; :-1 
st. 3 st frnl,tfritt. "r. Sye nsson , No~"('''ro. 

11.000 st. NYA UAIHORiiU . Sp nnnons i t ex­
ten. Indllstrij>rodllkter. JÖJll(öpin~. 

VOLKSWAG:t~NnEJ.AU, tillhell. ]0 % r"r."tt. 
Utbytesc1f'la r. vel·ktn~. Adirkcs, Tjii rhtonlsg . 
1 A. Götebo'·g. Tel. 239483. 

PÅ 1r. i\I1N. GöR N I E TT ELF;G. 1':1 •• v ,'\(;G­
UR! J{ornp1. u:vggf.:~ts ]11, s~~nkron llrv .. lwig-f"­
laC'k. 1.:år3. vis. o. t irltteek. i g uld, ]('(1n. (' te. 
~nd. 2G:7G. l~nhal't nry. 111. vis. (('C'ntrurn. spk.) 
15 :- . R. J,indelJorg. Gill"g. 4. Htigerstcll. 

NYA O.IU:GAGNADE i\fOTOR(,V.KIU~ J)"'~LA K 
till de f testa JnilrkeLl. 1\foto rreno,'pringnr emot­
taA"~s. Sp('cinlite: c.v linderborr nin~. vev ln ~f" r'­
renov('ring. 'l'hebp Bil & i\fot'or AR. TIlldd"ms­
!l'atan 19. Ciivle. '1'el. 15i 83. 283 !lO. 

K l' !\! ~:lCOR. kil:are, mikl·osko['l. '"'. fi('kr"dio 
]tl. ni. S~' nkronllrverk från 1-1- :- . J( (H npl. 
F.dix:l TPfl. hög' rabatt. Regal' net loJ)rh;lista. 
KIiJM'-Opt·il<. D~lldCl·Ycl. 

Hn(l'f'ItV(: K S ·F"'~'I'TS Pn U'I'''. 400 l(gl(,IlI~ . m. 
Jlii,·~ti1l1~ o(·h h :vd l·fl nli s l{t. mlln f.lt."(·lH .... ryndl 
GOO ('('. vikt 1 .7 k~. J{r. 28:- ( 1':10(>0, Gn'·:Hlti. 
Rf>t't"'T'iiH, ÅJpT·fi.l'~:il :i:lre antngns. 1]flOd~ls4 
firnlnll llpvfl. n:isty~dfl. 

l\IO'\'OK S 'I'li"T~AR till ni'tlopri". BC'g,ir k"t:l­
lo!:. ~VPrI H. 1'\iI"on AR. F"Il<enloPI·'!. 

Sl\f.i\ UI 1\J~:N'N ION-'<: -ll \\[1 - )f3 skrll\'. m11tl j'fll'. 
hri(·kor. hAr..rnr i rHit!':ortirnpntlåc1n kr. 2fi :fiO, 
(; iill .<:,t.hplIC'r. III('hlll kr. 8:45 + POI'tO. Box 54. 
KnnA"~iir. 

1\f('-ltL INKF:RS i sots om 4 ,t. l.\'ktOI· , "Iink · 
t'pHi. olllkooplfl re sn rrtt monte l'j IIgF03 n \' i~!l i ng 
2 t :- . Hilhlinl<e," l .2:- / I'>1r , ('xid . lolinl,,'p lii. 
Ril rC'f1C'xpr U lo 6 :~/Po r. n: o Mp !l :-·I"t. 
C.vkp lhnkl.ill~ lS:-/clll!'l~in, K omJ) 1. (')' 1,pl hfl l",\'!': 4 
nin,C':tr flV hii~hl kvnlite 14 :- . l?::1 H. etf·pr. 
Vii~I· ~llIng'ntnn 1.7, L in köping. . 

nVf:(;s .\'\'S 'f'n~J. T ;"'f;Uu-rlf;AU~r."'I.'l'H. 
1,ompl. 111('(1 drossC'l. r(;l'hål la l·c. "t,'l'tpr 0('11 
ltfillnre S:Hnt k nhpl. T~r . 22:- /!': flt~. T,o,)plirlJ:!~4 
~("llpmn "'l11 Pc:1FlHjpr, - P:a T-T. ~Hin~f.:on, il. Farni · 
vH .~pn 44 , i\fftlmn. 

'I'f.'\ l(O~n'T •. ÅUf:. 1!l41-1!)~1 . 12:-/ål·l<. pllC'r 
JlH2~I· h.i. ~tolI1!':kor r; :- . \:lltP I' K:-lrlf..:80 I1, Adel ­
Fo:\ViiT"ds~fttfln fl, ÅtvidahPI',g-, 

NY lU;SF.H ,\DTO ,r. Fl'; RRITAN'I'. o . h n tt. 
pnc1~.t 120: - . Royp. Djlll·.I,olm 2. 

A J-'or,T.O -;\f C, 1lI /5~ .. TH H'IO ('f'. dl'n". sn nltli .!;!,3 
(tf,lar finit!': . ÄvC'n V:11' f H,· ~i .~ . T,," . Å. "\Y i'l1d :1n · 
dpr, A II .!! II f.:tpn hO I'.!!!";!!, 2:3 R, ~J:llmö. T. R71 n7. 

l st . T . . .\NG flYN".'\ till stf. "" (\- 111(>, "iif..:l·nn n.v, 
S:iIjPR Itillic"t no:- . ~". t. C;{i!':t:l K:lrl s!'Jo n. 
.T:irTlvn .!!~,C":lh1n 10. ~rHlm~Iiitt. 

n t() ~\I" . ' ~ KIN-f: n , ::m nUll. h:'\dp st um o. ljud. 
niv, till hpll1)r, 11.i1l1. l.ill (l n P 1':1 "n f·pJ·. T.~ II l!' Of·1I 
]~or! rilmPI'. S\~. 111. pOI·tO. lh·lgop lfolntllPI'.!:, 
F;tI~I(',·hovii!!., YplliJl .!!f' . 

1\'-:\f(J<T.IN, 40 % TfIhatt 111'\ k~·F-illillf!':o'\'iixlaT'. 
vIh:ln r. nll .!! Iok. pIIok. sl.:pnOT", V:1*?IHlI', :0:1.:111 4 

1)1' II fil" nI. lll . Tom SIIIl(lhi' I'g, Yillfl\":ig-PIl 23. 
11',111'11 . 

pt rN li .·:Jt 'IO'l'OHY r\R .\I.-\U-":. t, PX. vill(ll'u! p­
Rpo1. 1I)~. 'P "opi (' hi1C'lplll., 6 Y. Kön'ildll ill !!s­
visflrr· (; V. TIndio G V. f-TlI !";h. 4 rii:;:t m. ~nt. 1,ijr4 

vi".-kollt . P~ r"ttst. ]l[op('(1 HII"n . "0""1. r",>1. 
m . po,·to . R And"I·R.on. Rox ':'i.l, ~t. ~kNh· i. 

nU f'\(;~Pl':T •. Cr::I1I (1Sf.:O 773, sont !}ytt siil.if'~ 
hi II hd'. "r'. ,Tnhfln~~on, Rox 11", Rkl'tlV, 

""(11t ~rtT. IT i\RI'-'\N(;OU , n.,·lorol"slll. 12 :- . 
h(of!'. h. ~ 1I1:l :1:- Fn!)!!'. !':t. l;:n .~I·osln O'!'pt, :\ n.!:' 

lHHIHV- O. UAIIIO .\I.-\TIt I .. Rlllt,iiljl'". H .. g-iir 
lisl·:l . T.illclq"i~t. RJiil'l.: m., YiI'SP l' lI rll. 

1'HTT. Tn,;;" 19;;:- . Ro" :\:lI<R ~kf'll .. rtt' ii 2. 

l'nO.' I'; I'TORI~n: KINO O. f;T lr.r.nI LlIS: 
l(illol~:llltc-l'or. 8 mm illSPPlnc:1 film . fiirgfilnl 
ld"o 0, _ 2-1 XRIl. Di:tl'nmfll'. di:lH\do,'. tl'n (l('11 
Jl1 ,illkpl::lst. PHrstol·in,!;!'f..:fl pp. T,[I nl('I·OT·. 'j'plpop­
tik. Allt m. hiil<stn r:lh~tt. B p!,!,. ii,tn p li. orrC'rt. 
An~(> vnd '"' i_nsk. T~am(,l'fl nX12. ' 1't1o Ipop lik 4-0 
('ffi r. fll'im:ll'rI. G . Pp"RRon. 'Box 6"~1, T.:in .~phr(\. 

(at t\'1' 1 ~ fr." Ni riblillg" Rflmt nT'hpj~hN.;kl'. "rt 
lIrflll~i,kn,'p om Xi inRiinrlf'r l~~dC' 1't nfllllTl o. ttdl' 
till rI'V 4 !;-1J.!I·Pt, Box ]70, Y;inPI·Rho,'~ . 

WflJ\? P f'lId-
U 1I1U~~allnon.fel' 
Ann.-priset under denna rulJrtJ, al netto kl 

2: 50 per rad ( ca 34 Iyper). Förskolts/il""d 
kon/attl eller insalt å postgirokonto 157992. 

Manusl"ipten måste vara Iydlifla - maskin­
skrirul u eller te:t'l ade, Vi QnSlJurar ic/~e (ÖT 
otydligt skrivna eller starkt rörlwrtude manus. 

V 'EK_'i 'I'YGSJ .. "\ IlOH , 3-iX30X:!(; ('111, I:l:oöha l'a , 
lItför~n Ijes () :f",O/ st .. 4 st. = 25 :- . ,\· ... ~h:·rltt'l·gs 
RiI - & Vt'I·I~t.'"g, l~nl\ölling', 

SN ABUA 1\1(' 350 cC' siilj,'s. \'elocl'tte IIIF.3 
1000 :-. PanIlIe,' m /52 750 :- . Li tet J,urcla. 
E, Dauil:'lsson. Solarbo, 91. Gusta\'s. 

( :YLINUlO:R lI)) 3;;0 cc. ll.l'bort·11C1. n.\' kolv. 
vpntilel' o. fjiidl'ar + mot. o. v -låda der. , sil!­
jes e nd . t, r c·nov . I'ostnad 110 :- . ö\'I'iga d " la r 
t . dito: B-tunk 15:-. skiil'mn,' 15:-lvar. 
s"de! + I,vkta 10 :- . signal + div. delar 10:- . 
[ti rg. Jr) :-, J;':a .To na s JOtJ$801l, :::'kansllt)lm. 

PO.P lJJ~,x .K N .... .uWrI C.v"pll:;I.- no. I,m oeh 
hastigltetsndHu T'e för 28" hjlll. 8·8poli~ t.:' (~ lH.104 
raJor 6 V. 3 W . owd hnl;lykb, 3!l :iil. 'l~ nc1:1,t 
strå lka st. n1('d inb,q;gd Illiital'e 27 :75. }~. 
Lind. Hög. 

UANJ)Sl'KI.AH\),xl'Ii. ".\'tt 1IIotel,. 2-s"ped 
300:-. Philips PH:ljSOO 100:- . A ,· .... PIIS 2\\' R,· 
1~5:-. O. Lilldtj\'ist, U t.'nl'i k Gjub.ln:·sg, :.-:6 A, 
f; k lin1". 

l'UOJ:t:KTOK ]1\ 01111 . I:'it'colo 2. med 12 st, 
IwrtfilnH'r. Box 31. H.lldil,s,'nll. 

S'I·EN('l ·Ll!-;lt(NG~.\lASKJN aTl'\~. nlltJLH:.lkOTl4 
dpIlSOrel". 'J'elc förlj:xakhl. Edixn Reflex m . 
Id 1:1[' o . tele. O. l'ersson. Hox 6-11. r.rtngbl'o . 

"""-I)),a .. A.R· b{-·::. -Motol', vHxe·lI .. fntmv . dörrar 
HI. m. Sv. m. tl. '1'. 0ttoson, S. K ,\, I'kog, 57. Borås, 

f:JU 'f'I'LAST (p le"i!: l. s) 8(' "nn. sidan 27. 

lUKAnE AV I;lliGS 'I'A IiI., bill. Re!-\, . pl' is li,t •. 
Jc ['am AH. N. i\filla'·8lr. 76, Stlollll. T. 502000. 

YÄT" r ULAN\) '1:; OJ.lliA HOBU .... IC \'l'ALO­
(;EU· den 80m pn~~f1l' hH,st. ]"Ö l' tpckn g- I'ati s m. 
sva I'sporto. S FA- H obh.\', Box 403i. 1,>1 I'Isr.d. 

S KRll \ 'STY(: lil,N, 100 mm kiildHNld. sm idda. 
Kr. 43:-, ll; I ~lipmask in ('r 0<"11 uOl'rrna~ldnpr m. 
"pp till 40 % rahatt. R('gii" III'0s(, Io.",.. H a ll ­
(lplsfit'lllnn flen1, Hiist\·e'dn. 

FN 1939. "\'I'cg .. 3--;0 h ' 125 :- . D:o ('If, 175 cc 
115 :-. J.ii 111111. b1'tt'"0tOI' Fo",1 2:~ 101, FiO :- . 
..f. 4\"i:i xl. BllrtnfilllAda, (h·r. gilvpl 30:- , Ro~('h 
!-\'l'll - l11ngnct ()():- . l\1c-s ITålk. ]0:- . Dpl. till 
Ford 23 o, 34 Ii k. gelJ~T'iI to r 2:1 :- . förde!. 
10:- , h - PIlIl1P , fÖI'g:l SIl J'e. u:i1,ilxel 7:-/st. 
,'ii xpll~da 30 :- . pi njoll!< o. I"'ulI Iojlll 1;) :- . 
lhlhllel rJI.\tTllling:..:ladd. 75:- . n:o -10;- . Skh' 4 

h.\rtn rea 6:1 :-. Brte m, g. v::r Jl~n, Box oD·t Hof'~~, 

UlLVÄU .\II';-.·, I'; UNI N 4i. II ji~hl n n,\' 13;' :- . K::td · 
l'lIrn ~\'~u:, 3.5 :- . Rt::rtio lt iir hpll J'.; i II mntol' 5 lik 
325:- , YJ'icllll:t~ldll 15:- , Vridrlln~l, .. 11.\' 40:- , 
'.I'l·ygg,·e AlIdel'::.;~on. llelg'C'viirma . 

IH:G. ~IO'l.'OHI< . GAU Jobll SClli"r 300 :- . Bpl)() 
:=-!50:- , D <.l llfll'lll 250 :- , HeJ.!, l't-'!-:PT'\' del fll' fiir d e 
flC'~bl miirken till Ioah':l ['I1·I,pt·. Bf'r til JulI;!ns ­
~Oll, Rappp. rJ'el. 600 70. Y iixjij. 

lH 'X ]'1('- U P' ' NS,\ 'l'~. elektl'od ."IHlltl. Pri~ --t :- . 
lndll,tl'i Odiek AB. T.illdf-"her.,.. Tf-'1. 1 1 34. 

• --\LBJ:\'" MONAn ii nl'mP lll oh)J'('yl,(~I. 500 ('c, 

111 / -1-2, i pl'illlH skiek. S:.1fjP:-; f'.I' 300:- kon ta nt 
vid SIHlhh :lff:it·. AXf'I Alllsjii, kE"t'h.\'. fljjlö. 
'1',,1. Siidel·tildjp 0755/ ;;7:\ 02 pfl"I' kl. 1 ,~. 

li A ."I';J-(A, spPg"{· IJ·ef lpx. G X H, II. tI,\". s~il.i . . nI. 
hpl"edsl':. 4 y;iska oeh t illllpltiir riiL' l -W: - . R . 
.Johallsson, Hox 65, l\lOl'g'OIl ,!.dl\'l-l. 

Ii .-\'I'OnS'l'R ,\Lli:OS(:IT~T,O(; H.-\I'. Ika l" or,- l. 
dl'.iftskl;II·, tl'illl lll fld, 11;') V v:ixf'lstr .. "." 2(-;."):- . 
Box (j. l\fnltlclnl. Tt'!. (:h~ 27479 .... 

n ... : I<~;s l{tU'· .\I.\SIC 4 st. r:l hl· .-II)·O (1 i\1·"gnr.) 
utt. - Pl', 410:- , s lump. 28:3:-/:o't. Box 2, .\Hg'. 

r . , 
TtA:s RADANNONSER 

är 100 % säljande! 
och otnlign lir de bcvis oelo ~rkiin­

Dunden som vi erhållit under tll'('ns 

lo ['lp Om Ni har n[,got alt ,itlj". 
önskar köpa eller byta BIlIiIa dil 

INK, VU. l ':N(; L ,I\NO. ~rnl'('olli t,'r.-lllOtta,!!. 
C'R100 (~III' I) III ") 10 r .. H)- l) 000 111. ej t('"lad . 
200 - 2:;0 V , lltnll hf}!:!"t. u I"fii n.:. , 42:1:- + rf':tld. 
Am. 01l](:1n·"nt. " X -R"eI<·'. 20 pl"l11 .. "P<:'. 7fl :- . TfA:s RADAN NON SER 
~v. till "C'R100" . Tf". Rox 31:\i. ~thll11 ::. landets mest säljande 
BI\'HN<,yrUH~T ILLV. 1110d~II. o. hnlvr:ohl'i"ot. \ I 

siilj, e". lJyle. s". l\liil;lnl'l>yrl\n. lCnköl"I\g. "--.. ___________ ..:.. _______ J 
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, 

JNSJ' J<:LNING"UANO till dröm priser. Fr( 
"I'c ' ~chyr. TAl'U; RJ!:l'ORDERS, Lund. 

D~:LA lt från Dod!;e I~ingsway 1!l5G, kurd ('lid. 
1000 Ini.!, pj krocl<ad. Viixellådu, generator 
50 :- . startmotor 50 :-, förgasare 50 :-', st yr­
~ lIiicku, vatten[)tll1lp m. flUkt. ,'iinster frum­
skiirm 100:-. Avgnsrur m. Jjudc1. 35:-, kOl1l[l1. 
fC':lInlljllls upphängn. nI. fjädl'ur1 fHlgnr. Jl 4 stag 
m. no. 2 st. si ['ener. G V. Mc Slumpa s! ]200 cc 
lnd.inn ]94;, liD 750 ('c. 19H, 650 cc HSA. 19,,2 
IoplrClloverad, 500 cc F'~ 250 :-. 450 cc FN W,,2 
250 :- . i\Iatcldc'ss 250 cc 125 :-. SIaiven r:td! 
N. F'r'om, Dalnsjö, VillrelJnina. 

A'n ,at [ LAGE H ! De po[)ul1irn alll,analsant. 
till ' l'V o. U KV för omg. lev. 2 vån. (20 e lem. ) 
68:- .1 \'un. 31 :-. Bordsant. 14:-. TV/UHlo'l 
FM nnt. i 2 vån. m. \'iUj. omk. I USA ~",·ftnt. 
för 200 mi les mott. 195 :-. Ant. ro to r !1l('c! 
koml>asshlls ]73 :- . Stlldiomik. 65 :-. Am. 
u,\'ggs., urunsölwre 125 :-. BegHr "år ['I1'i81isla. 
TY-Lagret , Box liO. ,änerSborg. 

S KI\,VÄX].ARE GARRAUD, gar. felfd ]l5:-. 
Tel. Hede 10, mellan 18--19, Olsson. 

KODA.K WP REJ<'L. KAJ\fEUA 25 :-, 1 : ~IA , 
2-!>1 J(ol,pl. 45:-. Record sJlinllspö"tr. m(,d 
drag 35 :- . Rit. Tf A :s Mc-bil 6 :-, A. Sund­
st/·öm. Box 809, Alfredsloem. 

MOl'''')) lIu sCjvH" na 130:-. Monark 260:- . Pa­
lIii.n!;sm . Beril'; 45:- . BPC 70:- . ~r('-"jlll 
15 :- . He8erad io GO :-, Gu nu "d s ldn·iixl. r.o :~. 
Box 5 1. 0 I1 SUIl1. 

8 .-\G-SPTNDEL. kulIngr .. obct. lJeg. 111. 250 mm 
klinga. Id Jrcp o. l hk mot., 220-380 V (125:- ). 
Rrn Skl·II\'[11'('88. 8 ton (100:- ). Rancidriv. 
ll:i.nkbol· l·ma~k. m. l3 mm sliuck o, matn, 70 cnl 
hög (40 :-). O. Roo •. Storskogs". 43. Stllvstn, 

IlIn.A R r. MOlla rk CZ 150 cc. m / !)l, motor 
100 :- . st ,·å lkast.. ny. m. bast.-m. 70 :- . to nk. 
1I."1:-1(:k. 35 :- , bakhju l m . ny fälg, ut. diick 
45:- , fl'f\mhj, m. dHck 30:-. r am m , skH t'mnr 
o. n." t(' lesl,op 40:-, sadel 5:-. Rv~ft ,:nin~s­
I'iir m. Ijllddiinlpnre. 2 st. 10:-, baklykta 5 :-. 
'L. Bellg-tson, J.jllllgby, VinlJerg. 

N \ ' HE1.'! IDl't \'flrknrur b li r J'adi olll' Illcd vft r 
t ill ~9t8 nr 10. liJI. opp. påJ;opp las vi in "t'iillrt 
tidp llnl,t. P"i~ 4:90 + ['Iorto (postf;;I'skf)lt):~ 
It:a UTA L . HlJ\' sf l'lIvägen 3, Bromma, 

, 'w MO'l'OH , 25 hk 750 :- . Adicl<t'S, 'J'jiir­
Idom:-:gatan 1 A. Göteborg. 

nLJ I!: IlR f\NNAH~: .fflr villa m€"d p rf. t{,I'IIlO­
statel' billigt. l~j 3D". U[)p l. mot pOI·tO . N. 
Alld .. es. S :t An~!;"'·8V. 4. So!na . 

JAWA 250 ec till s"ln. PI'is 450:- . Ll'if Hl'r­
IIlan~ 8o l~, Sl~aden l al'k. ~"'el. 14, llusulIl. 

IH;(;. P1ANO- o. KNAl'pn RAGSP]<~L t. "" III , 
T'l'is li5--400:- 'l' . i\[agnusson, Yallal'llll1 5. 

1·:T.-MO'l'On. 220/ 380. 5 hk . ] 43-5 \'III'\', 1'P IlI­
~ki\':l m. slil'koL)P I., 5 A 4 spar, n Ii:stan U,\'. '['ris 
27:"):- , l ;~ l·1. ~TohHn!:-lF:On, Stiivlö. T.ft(· lH"hy. 

:l--i; hk ~IOTOU fliil,tl:. 150:- . R('x H8 0'(' m. 
" - llId" 40 :- . K"l11pl'3 6X6. f: 3,/::,90 :- . 1,i1<: II'c 
40:- . Tandl:'m. 111. mot. 325:- . 2 pi I hf'q..:-a I', 
H(':-;J,:f' , m. p. Box 015. Alvp:o:t.,. 

" ,xOG UOHHM ASKI N 111 . 3-f:1s IlIotOI' 2211/ :·;fIO 
V fii" hOI'!' 1- 13 mm. sälj, hill. Dii:- , l'V­
ratt. ni / 52, någ. l'l.ke\· 20:- . Brflllll l'H J,: a pp. ny 
3;):- . Raknpp. nå,!!, hpg. 20:- , Spillll 1'11 II I', Nr' 
1800. ny 3-5 :- . n:a 1700. l1 1'tg. be.,.. 2~ :- . 'I'iel­
f:.1~~1 rlll', nrtt. h fl r ko:-:t. 60 :- , sil]j. r. :l;) :- , 
~iJnl 1,0Il11lHS:-; 111' 8. nr 20:- , Fleis('hnUl1tnlok, 
\lytt nr 1~:l:3 3.5 :- . n:o nr 1 3~0 30 :- . El. "iix­
I"r f. d:o m' Hi24 H, n.nl 17:-/ pl1r. ~I,,'irt l. 
svar till "Allt i h;lsta !O; ldek". TfA. Rox :~1:{7, 
Shwkhollll !l . 

IIP KL OJ,\'.\II'IA . 111 / :\8. Oppl li:ad.>tt. \)1 /~!l 
:-;~iI.i(;~ i d{'lar. ] L O-motor. 98 ('c. körl"'nl' ~~i :- , 
11".-\ 111< ee 50:- . Sval' mot pO I·tO. P. ~".'ns­
""n. Fael, 4.1. Yinbe l'g. '1'('1. 60178. 

U l\liNE.\IAS Ii. . Högfol's, n,v125> . HoxS!. .\!tg. \ 

1I1J~'I' ILT.BEHt; H till fyndlH'isel'! ~fötc"IHm]1:~ 
-1~ :50. Hog:O;(\J'1 i nn 10 :-. DödsJ;;allf'l'efll~ x 0:00. 
llll sk.vflo:o'cl llk 1 :75. I'~rof.:toljR 2:40. RflUmnff i 
r,u',ki lln 11 :- . Ratt,I,.,'dd 4. :2:;. Rctll .... iHt. r:"g. 
pl'i:-;Ii:-;ta mf'c1 f.'"ndpl'i~e l ·. H I T/l'l LLHll:1I f,U, 
.T~il·P:\:-: . 

:-<TH' Ii U . J" c\ "O R 1'1'. felfri. 4 nllllJ . k C'"lpl. 
... 3:- , I't'tlll'l', \Y l'r ll('1' Erik~:-:;.on, No:-: ~('bro. 

':'Ii('I'TH .\NS FOlC .\1 ATOln·;R. Prim. 220 V. f;pk. 
2X40. 1~1I . 220 oeh :).'i0 Y. 250 mA, 6, 3 Y. 1 A. 
Vikt 3.il kg. I' .. is 12:-I,t. 2 .t. 20:-. J.:rl('l·­
k l'n\" pillS fl·al,t. Rommphed Radio, ~t. fl'lIlI:l. 

1' Il. JA.':n .L";! Af:_\ radio 2051. (i I'ii ,', I1P<:,. 1 "l'. pnd. 300:- (II. J,. 472:- ). 1'tnl. ko .. h ·n!!,­
Illott, rll. go:tl'. 1'\'\. mH,!!llpfon, Clas Ohlr-:~tIlIS. 
"Ol·t. III. nIiI, ... o tro 3!l0:- (4!l~:-). !1 oclo Pi;(('r 
fi il'g-:tS, pn:-;:o'. 3 1l1pl'ik hi! 8.5:- (1.21: - ), (;rilTll­
IIlorollm, 127- 220 V, Il. ny 30:-:-. Rndior. (1I:l t:6 
lIytt 5:- . A7.1. EHLl 2: - /st. TIl'tIlIT. L'I1PI. 
111. ]lOI't o, 11. 7.ilcl'I'i:o'r-:on , Rjlll'foT':o'fa Il fo t. 

J\'Y RI':S I': I<IUHY"IASKIN enc1"st 11:;:- , Il() 
SI~ I'i vtP('k(~I1, Ilol'm:11 vftl:o'III'C'dd, h.'v. 111( .. , .. 1 l'tui. 
\\'csterh("'gh, Dox 5727, Borås, 



P.-\PI'Ut:RK."R en 3 QOO st, rllndn m. dtu 10('k, 
ullgE. rymd "a ] hl!" 90 :-. 4 st vuttcnrcu.-pum­
}M1' S. k. "Her l,(; .... feJd celle", tyska nl'mf~ n s mod., 
rörn. o . fÖI·pack. i bärb. viiska 25 o_o/st (hat· 
kost. 180:- ). 2 st e lmot-strömhr. 15 :-- /st. 1 st 
Ilyot·- J. pnmp 10:-. H. Sjölin, Bodav. 16, Niissjö. 

n\'A 120 cc, m / 52ipdmasldck.Motorer:ITVA 
]2P cC, m/ l6 BO:-. Sachs 9B cc 45:-. Yilli e rs 
ilS ce 50 :- . SamtJ. kompl. o. i prima sk. nVA 
rnn\ 15 :- . D:o tallk 15 :- . Ujul m. (liick t. d:o 
]S:-. Hjnl m. dä~k 26" 10:-/st. Ram t. !)S cc 
10:- . D :o tank 10:-. Ev. b)' ten. upp!. S. 
Gustafsson. N~·.[mtan 20, rrldnholm. 

i'rATCHLl';:SS 350 cc, m / H i del. Mot. m . . ~·ellc­
rnt. magnet, fÖl'g. o. ftvgasröl' 100 :-~. Yilxel­
låda 40:- . TI)m m. skiirm, Irkta o. tel eg-aff .. 
framhjul Ill. 60 % glllll. 25 :- , hakhj. m. Il)·tt 
n a bbdäck 35 :- , ta n k 10 :- . ro In t. DK"- m / 3fJ 
m. skärm. t""k, I.,·kta o. fjii d Ng'nff 35 :~, IIjlll 
t. d:o m. 50 % glim. 2;; :-/,t. 5 st hjul t. Ford 
J"unior m . g lim. 10 :-/:o;:.t. Y äl'fnccleme-nt. G V 
15 :- . X " en del. t. Opel Kadel t. T:ppl. m. porto . 
J". l~. L3r8SOll, Box 93, Harplinge. 

F;L-.UOTOR, 3 -[a;:. 220 \ , 0,7::> hk. hplk. , ~SIJ y, 
end. 45 :- . " 'e rner ]~t'ik!';~on. Xo~sehl'o . 

HANO~\[AG )IOT. Jned ,'-lAda, sta I'tm ot. 7~ :-. 
D:o kyl. 15 :-. D :o g e n . 15 :- . l(yJ. pflFOR. Ford 
Eifel 35:- . fiiim -horn pn,~. Pord Y -B lU:- . 
D e l. t. Kndett mot: Allt i hl"" sk. H. Bt'aJld­
lJe l·g. ::\In ri elwrg, Snfll"vad, fl1jdo n. 

SCH WEIZ ISKA U H YEH J{ 15 1"1110. för Il en' o . 
dam f ic kur j gott FOk ick. siiljeFO för J :-/st. t~ st 
tör 20:- ) + POl'to. Liimplign f. modellhy,Zg-e 
och Il ohiJ.\"\·erk'"ll1 ll et. AB R " '"hlbeck, Hox 
2133. fitockholm 2. 

50 " rATT l" Ö I:C~T i\ RliAUF.. Lii rn[)lig'af~ir 
ork estrar pller Jikn. ],"f.l11 med CHt'del illl,' ii ll dfl~ 
80 111 moduln to l'c r i am:ltö l'f.;i-i ndare, Oo tl\':i lld 
nlllte rin I. 10 riir. 4 st. 1'U 8hpllll -PH 1·" lIp ll . 
Utimp. 50 ohm ~r"x. il % di,t. vid ;;0 W . All" 
kontroller (6 st.) Sllmt lWI11I)J·('s ~ ionsnl1lk. 
Jl1ont. })å. llnn4?len. l "tau Iluv. ,AllpaRsn. t t';lIlRf. 

' för 3nn"n lItinII) . Off. på. b~ltii l·nn . Komplett 
240:- . rtan 1'4lr ]50:- . 1<. G. l)al.!lhp l·'z. 
Björnsonsg. 108. Bromma. Tel. 37 7388, 377773. 

Köpes: 
UTO~[BOnDS .' r. l,iip . hl'lst rellt". Box B6. X ng' . 

S'l'ö RRR (lClf .' U NDRE P ." UTIKR iJ{'j!". " J. 
koppl.-ur, e l-mot., dnmmsug. , karneror, fÖ r·st. · 
npp. mindr'e e l - hnntlh.-Jnask. m. m, Electl'o­
~ re('o. DroUllingg-g-atan 73 B, StockJlolm. 

G U A)DfOl ' OXA IO[ kii[lI'S t ill "n PllrIOl)h(o n ~, 
mod e ll P101, Bengt Flllk. O l,eriid. 

NC 98. 'r. Wik slrö m. Eddorg,!>. 45, LlIl.,il. 2. 
'.l'el. 100 O! ~fter kl. 1S. 

4-Cl:L. 'I{OLV o. ko l"hlll t t. Jloll g- Ia s "' ~ 
MO cc m / H (i[ I'('n seJlare mod. pns~"r). ,1011n 
Persson. R ~ , S .. Yäxjö. 

KO ," .'ll·N r KAT IOXS}[OTTAGA In: "iix!'I,1 r. 
R A nde J·~No n. l.rld~pi ka rPJl', 14, Oilhlhol'.:!' Ö. 

M01'O"R , lIiHtl'e h('g' . t ill l"Iilllllll" ~[ix, III /'W, 
A . J"olJnn sso n, Flox 5513. L)·ckse lt'. 

l\lOl'OU y r AT HOO. m / 50. Rilli!>t. SOg Kiill ­
llInll. )I"jiillä. ~tfl"J·~viken. 

U F.G . n -fi;S -~;~ K R I'·.\' A8 1i I S ljat köp,:o:-,; k(}l I ­

tant. "~e~te l'I)Ol'g1t, Box 5727, ]~orås. 

Bytes: 
NV 3·hj. e lI. tt·nn~p. - (' ~'kt>1 i mrf' l~f't- ::rott ~k i ('k 
h~l t(ls mot s"nJ','~pind~1 m. k o n. l'1I113,C'f'r. )l l{ 2 
e lI. 3, S,' t . H, l\ling, ():..;teJ'lån,C'g'. 29. Ek:-;j4;, 

2 st. ) IC JIIed tttrll l'it niLlg hy tes mot 8, 'u r\' ~ Jl er 
SH~tS. 'Ii} 7.n IHlen. Bya. 

·.\re-)f. !lB e~ :t;; :- . Yiix . 2.''i :- . 500 ('c 31) :- • 
• 0 cc 25 :- . n€,~(l~ r . Komp!. ~nl'iSnl.tFO h. mot 
~n,g,p. - m~ - hiJ. ".\.T8". 'ffA , Rox 313, . f'th.lm 3. 

Di'verse : 
) fOTOU" .:HKST }\ n"H OC H )fOTOR)];' X. 
1\'iir det gä ller l'enQ" . fl" ~d('r motor konta l,ta 
oss. Vi hal' en h ,"pe rlll o d , Blflf.;,ldllpUrk o. spp ~ 
C'ia l ll t hildade :'lrhctnr'e, \'i utfönl Spf'C'. -:trh. på 
s!l\'U I bil. rn c, moped. båt o, st:ltjonUl'il moto­
J·er.. Svetsn. otnfo<lriug a,T cylindrar, c~l lind e r'­
fiubol'rning, ve,' - -och raml[l~elT('no,· . Yi.iI:sOl't. 
rCber\"(l.-lager. DKW lIth)'tes,-e\"Hxlar . SIWC. 
,,\'(l. för mopedl11oto r er. Allkt. r epro ffir H i\!"­
o: P uchs motO I'cr O. l"escrvdelUl". T~1. 220128. 
MOTORFIRMA B. A:\DERSSON, Göteborg H. 
C\'LINlJF,RUOHRN. O. V"EYLAGE ltHENOVE­
UJNG emoUages. J{Ol't l evern nstid. 1'\ ~ r a o. hf'.a' . 
lIIotorcyk!'ldclur till de flesta miirken alltid i 
l ::tgcr, 'rhehe Bil & )Iotor AB. Hudd:llll sgatan 
1:), Gävle. Tel. 14783, 283 90. 

J'ÅT H}\ flSl~ 1~NG1301lG ' 1 " I ÅJ.JJ~LA RI';NO­
Vr-:ItA )~])Klt ) ] OTOR. Yi utför 111<,(1 miillg­
äril!" prakt. alla s.lag-s mc 0(']1 moped -motor"rh. 
J('aekmäRsig-t. Rp('('ialitet: f"y lin d(,t'hoJ't'Il ., ,'P"-

' hlgPI'rf'novel'in,Cur o('h omkranSllin,g-3t·. \,;il-
sorh~J':lt J'f' S C" T'\"<1l"')S!;l ,!!("l', Allt i Lll f":l S, F:a 
Hans ~lIglJorg, .\lil.lilla. 'rel. 46 O. 1:!5. 
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"N O?'dens bästa populä1-tekniska tid-

ning" lydde den mening som man 
fick f r am vid lösningen av Tf A-Kryss 
J 8. En del av lösarna tyckte att Tf A val' 
"jordens bästa" och vi bugar oss fö J.: 
detta_ 

Hul' lösn ingen i övrigt skull e Vlira 
framgår av bilden härovan. 

Femtilappen gick denna gång till 
Roland Jäve?"ling, Bondegatan 5 A , 
Bo?"länge 3. Vinnare av de båda prisel'na 
på 25 kronor ble.,v Kjell Pete1·.~oll., Gävle­
vägen 51, Sandviken 6 och Sten-Olof 
Norclblom, Nybrogatan 3, TibTo. 

Örn.4ikölds,·iks 

~veriges 
snabbaste 

• 3 «:aKo~J~DIT 
Viirldsrekordtän.dstift 

FOR VARJ E Bil 
& MC 

Tek.Iiska 

LÄ N GT LIV 
HOG EFFEKT 

Skola 
1' ()1l 111l1111 ~1 1 . stntsll lldel'stö<ld. ']'ek lli ke.rkllrs 3 ternJiner, nl. 

1'(";\ lex. e l. JlIotsv, 2 terJT!. Hiigr o fau'kk urs :rttel'l ig, 2 t~:Ol'm. 

1-'a("l<avd. MASION-, lDLJCK'l'RO-, HUSBYGGNAllS- snmt 
\-XG-, O. YA'l"l'IDNBYGGNADS'l'l~ "NIK. ~tntl. sl lldi phj ;i1p. 
~'Jra kurser börjnr 10 jan, 1957 AUllliilan }I~.ir till Rt-' II:1l-it 15 dec. 
l' ros pek t på begii r a Il 

TEKNIKERSKOLAN SALA 
anordnar /) O. 10 mil.n kurser fö r Radio- och televisionstekn., Elektrotekn. (C-o. B-beh. ), 
Byggnadstekn. och Verkstadsteku. /) mån. nybörjarkurser för Elektr iska montörer. 
Statlig studiehjä lp. Rumsförmedling. - Begä r prospekt. 

Teknik för Allas Eterklubb 
- världens största DX-klubb -

Gratis medlemsskap och många förmåner 
Till Tekn i k för A llas t:; terkl II h b , Hox 3 137. Stocld w l m 3. 

A nm~ilf-'r m ig' (Hr g ratis m edl e m s k l' Il i TeliJli k tH r A llas F:terk lu bh och ,iuskar utan k4tst­
Ilad e rhå ll a. m t>dh'm s k o r t, s om heriitti~ar t~ 1I rahatt " id i nk i'; l) uv radio m a t e ri a l hOä viss", 
t'i r mor. ']' F AJ-;:s U X- hllll eti n Slun t prov på. '.r FA ·I~:s PO IHl lil r ,t. ra l.llo r tkort. 

Na mn . . ....••............ Al(ler •.•.•. lJost . . . ... . . ..... . ... Posu\dr .. . ... . . . , .... . .• 

Undertecknad, so m lir mpdlelll i 'r l ·'A l~ nlfld 
~igJlat llr ...... , ..... ö n ~ka l' kOIlIlIl:l i åt-
IIjutande nv kltthhells IlI ed l ent 8~erdce oeh 
bestii Il eJ' h ~i.rlll ed: 

st Medl emsnå l il. 2 kl'. portoFI·itt. 
Ru,pllorth:ort i f l (-'rf~i l'gstL'Yf'k ;\ 15 
ö l'e (+ porto 10 öl'e för 10 st) : 

st ltft l)portkort med enge lsk t e xt. 
st US I)!lortkort med spa ns l, t e xt. 
st HUllllortlio rt med pOJ't ll ~:dsi~l.: ttlxt. 

Uii1 lom för DX-fram .:.;-:'\n;f:,at": ! be­
st .\'I·kt fÖl'tecklling öve r ethålltlU 
0fiT, bifogas). 

st Uil)lom fö l' QSL. f .. il.n 2.'\ olika !:in­
(1(\1.'. (ORS! Ej oJikn st:ltio IWr). 1 :50, 

st flilverdiJ) lom fö r QS J_ (ril.1I ,,0 ()"iika 
Ii.lnder. 1: ,,'j. 

st Gl1hldill lo ln för QSL från '.j ~)Iil;;a 
Iii n der. 2: - . 

st l ·'antoJnantenn G :50( + porto 7,3 öre.) 

o ••• st KOJlI~Jjn J{~s<'llema. f}'orn tlJ. B. 2:­
( + porto 10 öre). 
Su r [)' usmat.~ r i e l : (ö\Te r hli,\,pn kritrs­
nuth' r icl som sHljs tUt sblrkt redu­
(,f"r lul e Ilrise r ) : 

FOt '.['rafikmotta~are Torn 'E. B . 250 :-. 
s t H ii rtclcfon , lågohmig, ),an I,;:opplas 

di l'ekt till l'adiomottagnren. 7: 25 
( + pOl'I'o 7i) öre). 

st Jack, kOllblkt för t . ex. extra 1)ög-
1:11:11'- 0<:11 hörtelefollutt3g. 2:-
( + po r to ;;0 öre). 

Lil"' icl kr. hur insatts pil. post-
girokonto ljj!)V2. 

r\:.11111l: •• ••• ••••••••••••••••• • • ••• •••• • •••• 

Bos tad: 
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a\\\\'" \l\~\\at 
"it J\ c\\\\at .. -- ~ J . 

CJ,lff- LIM 
båller flad del Ii~ma,. 

Eli, Pihlkvid & Co AB. Sto~khol", C. 

Ny UKV -tillsats 
Känsligare-Bättre liud 

;rättesucce under mer än 3 är. 'l'iicker allt. 
!)åde Allt och ]<'1\[ mellan 1-lii m . Ditr hör 
Ni bl. a.: 

Polisen-Flyget-Dubbelprogram 
Tillsatsen passar alla apparater, oc h ford­
rar. inga som helst ytterligare delar. 
Den filLns i tvä utföranden : 
Helt tiirdiglnonterad, trimmad och med 
anteun- och inkoppl.-matr. samt anv. 

Endast 33:95 
Byggsat. med garanterat all matr., bor­

- rat chassiet rör, antennmatr, osv. samt 
mycket utför!. !)ygg.-beskr. 

Endast 2.4:95 

SYNKRONUR 
Engelska precisionsverk för Up el. 220 V 

- växelström. ~Ied stor centrumsekund och 
eleganta krornvisare. Går rätt Ilå sch.lln­
den år efter år utan tillsyn. Ljudlös gång. 
1 års skrUtlig garanti. Bygg ett elegant 
ur e!. modernisera upp en vägg- eller 
hordsklocka så, att Ni aldrig m er behiiyer 
tvi via på tiden! 
;\1ed a ll a till!)ehör Endast 19:95 

Ingenjörsfirma TELEKTRA 
SPANGAVÄGEN 167 • BROMMA 
Tel. 872626 • Postgiro 251226 

D Komplett tillsats .......... 33: 95 

D Komplett byggsats ... ... .. 2-1:!)~ 

D Kompl. Synk.ur 110/ 220 V l!): (Iii 

Namn ... •. ....... .........•..........•.... 

Adress .•....••.••••......•.... .. ...... .... 

Postadr. . ........................ _ 'rEA 21 

RADIOTEKNISK HANDBOK 
3:e upplagan 

av ing. ERIK AKD1~RSl~N Del I o. II 
kr 16: - per del, i eleg. k loth. T otn lt sid ­
ant. 646. Rikt ilL Oum!). föl' radiohand­
lare. radioreparatörer, amatörer, stude­
rande m. fl. 
VÅGOR - STRÅLAR - VIBItATIONER 
Iu!). i e leg. kloth. kr 16:-. 

ELEK'l'RIKERKS HJÄLPREDA 
. Ny upp!. kr 7:-. 

J.\[ELLF.USTE]) T S FURLI\O 
Norrlandsgatan 22, Stockltolul 

eller genom niinnaste bol .. h. 

30 TEKNIK för ALLA .12/10-195(1 

Toppresultat vid. 
(Forts. fr. sid. 17) 

Erikssons ledning långt efter sexslaget, 
då mörkret så sakta började smyga sig 
ner över Stadshagen. 

Det är ett vanskligt företag att scjka 
dra fram de bästa prestationerna på 
Modellsportens Dag. Alla var så skick­
liga och duktiga och även om i de flesta 
fallen de gamla rävama lade beslag 
på de främsta platserna, så fanns det 
en mängd nya lovande förmågor i bak­
grunden, vilka med ännu någon. tid av 
förkovran bakom sig ska kunna göra 
"gamlingarna" äran stridig. 

De kanske mest publikknipande in­
slagen svarade combatflygarna för då 
de med djärva, snabba manövrer jagade 
varandras serpentiner. I crazy combat, 
där stundtals sex, sju plan virvlade runt 
i en fantastisk luftcirkus bejublades 
särskilt noi:ske mästaren Ulf Tönnessen 
för s in eleganta flygning. Ballongjakten 
var en ny programpunkt i år och där 
segrade överlägset bland 24 tävlande 
Lars Bergström, Norrköping, som också 
vann i combat. Hans Martlnelle, Väster­
torp, gjorde en utmärkt insats genom 
seger i team B och tredjeplacering i team 
int. Segraren i stunt (konstflygning) 
Bo Persson, Stortorp, uppnådde en verk­
ligt fin poängsiffra. 

Bjlama drog som vanligt mycket pu­
blik. Den främsta pl'estationen gjorde 
Ivar Thorpman, som körde sin femkubi­
kare i 158,1 km/ tim, en halv km snab­
bare än svenska rekordet i klassen, satt 
av honom själv. Tyvärr kunde tiden inte 
godkännas som nytt rekord, då tid tag-

Det är höst och 
er hohhyverkstad 
har högsäsong 

Rekvirera 
T/A -ritningar 
och bygg! 

3. 'l'fA:. miniatyrmotor nr l, 7.6 cc (5 
blad). 8: 50. 

6. Hen hleaUska rltapl,aratco. Skala l: 2, 
2: 15 . 

8·, En ettrig 2-taktsmotor. O: 95.' 
9. Tf A :. miniatyrdieselmotor, 2 : 15.' 

10. Tf A :s amatörsvarv. Skala l: 2. 5: 50. 
11. TIA:s cykel båt. (14 blad l hel skala). 

35: - pr sats .' 
12. Den idealiska kO]lieri n gsapl.araten. 

Skala l : 2 (6 hlad). 7: 85. 
13. 4-cyl. ångmaskIn. Skula 1: 2. 2: 15. 
H. Ångpanna för maskiner med effel,t av 

1/100-1/75 hk. 2: 15,' 
15. Hill Standard Cykelbil. D e n Syedberg­

ska mästersl"apsyugnen. 8: 55. 
16. Hill-Speed Trampsy.tem. R eyolutione­

rande nyhet för ovanstäende bil. 4 : 50. 
19. Den fulländade förstoringsapllaraten. 

11: 40.-
21. Uacerbåt som amatörbygge. L. Ö. a . 

4.45 m. hastighet upp till 35 knop be­
roende pä motorstyrka. Komplett rit­
nlngssats (9 blad) ink!. licens 22:-. 

22. T/A:8 IIIC-bil . Ritningssats med full­
ständig arbets!)eskrivning. 11:-. 

23. HUlIfLI\N - "Bananens" stronga F­
modell för 2.5-5 cc motore r. 3: 70.' 

25. Tfl\:. FOLKMOTOUB'\T - ritnings­
sats med fullständig arbetsheskrivn. 
Komplett 8:-. 

De fömämliga priserna till M. D. 
1956 skänktes av: 

Aftonhla,let 
B. S .. d,man & Vo AB 
Bt-'rras Jlohby 
Bol.;:tryd,c-ri va·ra. 
Hu ll s Presstjilnst -
All Cas"o 
li;nhf'tsIH' is • .o\n }i';lla 
Yol1<et i Bild 
1~rycl,<"ri AR Fylg-ia. 
Tore Hagl und & Co 
JdrottsvHn 
){"nrl cns B.rfwtryck 
Rlichcteknik 
Lagerstr öm Vahrik s All 
Li n(lbcrgs '1'ryckcri 
J.äkerol AB 
Monark AB 
NKI-skolan 
AR Nor<li.ska Konlpaniet 
Nyman-Bolag('n AB 
~hi.liJ.)so.ns Automobil AB 
Pix I\B 
Scania-Yahis A.R 
Solna Hobbycentrum 
Svenska. Pressbyr ån 
Swings Sl.ortd~pi 
Teknik tör All,. 
Tfl\:s RObhytjä"st 
T(~l, ni ska ~ru sect 
Sven Ji--:. Trllc(lsoJt 1\fodf"lIindll strl 
Varuh u sf't C. fan(l Bazar AU 
J!' :a S"en '''f''lltzel 
Åh l,;n & Holm AB 

Arrangörerna tackar 

ningen inte ägde l'um elektriskt. I klass · 
V segrade Bertil Skoglund, Stockholm, 
hårfint över Sten-Erik Ohlsson, Örebro, 
och i klass IV vann Sten-Åke Gr'an, 
Stockholm, som också hann med att 
h jälpa till med speakersysslan. 

Publikfavoriter av stora mått blev 
naturligtvis som vanligt båtarna och 
speciellt då El'ik Grönqvists, Stockholm, 

26. J.\( - Ioket ~ Ru stan Langes mj-bygge, 
skala O och HO; 5 blad med fullst,in­
dig arbetsbeskrivn ing. 12:-. 

27. PELTON-TURBIN som amatörbygge. 
Dim. hÖjd 18, längd 30 . och bredd 17 
cm. Ritning i hel skala. 2: 75.* 

28. Pedobllen. Lättbyggd och billig cykel­
!)i! for l person. 4: 25. 

29, GODSTÅGLOK som modellbygge I 
skala l: 45, spårvidd O. 'l'anklok med 
],julställningen l'D'l. 2: 50. 

30. FJ i'; UIJ •. 16 kvm segelbåt av ;rac M . 
Iverseri. Ritningssats ink!. lice ns 30:-. 

31. Pri'rlcskonare för nybörjare (Iövsäg­
ningsarbete). 2: 75.* 

32. Prärieskonare (för avancerade ·mode ll­
hyggare). 2: 75.' 

33. Postdiligens, vilda västerns väll"ända 
ekipage. 2: 75 .• 

840. C harabang. 2: 75.' 
S::>. ])roska med sufflett. 2: 75,. 
36. lIUlitiirlastbil. 2: 75.* 
37. B]<~F.-STING. DlIb!)eldäcl<at flygplan 

för lin kontroll. 2: 75.' 
38. Kombinationsmöbel. 3 blad, arbetsbe­

skrivning. 3: 80. 
39. BUSTER . avancerad. ltittflugen 

stuntmodell l full skala med arbets­
beskrivning. 2: 75.· 
Porto och postförskottsavgift tillkom­
m e r på varje försändelse. 

40. Tefat som JiJllwutrollmedel. 3 blad 
4: 75:-

Il. 2-cyl indrig 5,3 cc nlodcHmotor. 3 bJad 
4: 75." 

42. Sjög"e'l(le aerobilmo<lcU. 3 blad 4: 75.-

De med • märkta ritn. är i full skala. 
............................. U ............ , •••• J ................ III ..... .. 

Till Tel,nil, för Alla, Box 3137, Sthlm 3. 
SiilId mot postförskott + porto: 

ex. Ritning nr .....• 

Namn 

Bostad .••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Postadress ... . ........ ... ...... ... TrA 21 



För den 

tekniskt 

intresserade 

BOLIDEN DUPLO 
Boliden-kvalitet 
till standardpris 
Boliden D uplo är ett konventionellt byggt bilbatteri till 
standardpris men med kvalitet långt över vanlig standard. 
Boliden D uplo har plattor tillverkade av rent 
Boliden-bly, en gallerkonstruktion som binder massan 
effektivt och separatorer av nyaste amerikanska typ, som 
ger utomordentlig mekanisk stabilitet. 

·BO-LIDEN ULTRA 
det skaksäkra och 
seglivade batteriet 
Boliden Ultra är d en största och värd efullaste nyheten 
inom batteritekniken på de senaste 75 åren. En patenterad 
separatormassa omger helt Ultra-plattorna och fixerar den 
aktiva massan. D etta ger Boliden Ultra en 
hittills oanad driftsäkerhet. 
Bolid en Ultra är byggt för den som vill ge några tior mer 
för att få det absolu t bästa, ett tillägg som ger 
mångfaldig valuta i ett verkligt seglivat h:ltteri. 

Föt varje batteri är det så att laddningsslutspänningen - 0001 

bestämmer hur högt batteriet kan laddas upp -av rent fysika­
liska skäl ligger högt i kyla och lågt i värme. Därför riskerar 
man underladdning vintertid och överladdning sommartid. 
Boliden har med en ny Bolidensilver-blylegering och en ny 
struktur i den aktiva massan löst laddningsförhållandet så att 
batteriet alltid är fulladdat och skyddat mot överladdning. 
Just därför. ger ett Boliden-batteri full startkapacitet i alla väder. 

BOLI DEN BATTERI AB 
ett dotterföretag till Bolidens Gruv AB 

Stockholm • Göteborg • Malmö • H ultsfred 
28 93 00 1162 80 39182 680 

För bättre 

batteri­

ekonom t' 

- välj 

BOLIDEN 
batteri 
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Snickra med borrmaskin!? 
Ja, varför Inte. Med Wolf Cub 
hohbyutrustning kan Ni borra, 
slipa, polera, säga, svarva, frä­
sa. lövsäga, hyvla, putsa, röra 
färg, horsta, gravera och myc­
ket annat. 

Ni kan själv utföra reparationer i hemmet 
samt tillverka en mängd trevliga saker ät 
Er själv och Era vänner. 

Borrmaskinen kan utrustas med olika till­
behör, varigenom erhälles fasta arbetsmaski­
ner, säsom slipmaskin, cirkelsäg, svarv, 
hyvel, bords lip, kontursäg m. m. 

'Volf Cub borrmaskin 
BORR~I:ASKINENS ' 

RIK TPRIS KR 98:- som anslutes till be­
lysningsnäte t är driv­
kraften för samtliga till­
behör. 

'YoU Cub hobbyutrust­
ning är den enda utrust­
ningen i sitt slag som 
har alla delar utbytbara. 

Försäljning genom järn- och maskinaffärer • Begär specialprospekt! 

LlNDAHL&NERMARKAB. ABENTERPRISE. AB V LÖWENER 

• I 
I 
I 

• 
I 
I 

• 

Alingsås Stockholm • Göteborg 
Molmö 

Stockholm 

tala 
o 

TAG 
med 

NÄR DU KOMMER TIll STOCKHOlM 

besök Söders 
största hobbyallär 
Arets nyheter i MÄRKLIN RIVA-
ROSSI REVEll LINDBERG 
LINE OK CUB WEBRA 
TAIFUN • FAllER • GREGlINGER 
• m. fl. 

FLEISCHl\IANN på 
detta märke lämnas 

10% rabatt 

Postorder expo omg. 

FACKKUNSKAP • VEDERHÄFTIGHET 

östgöta.gatan 40 T elefon 
STOCKHOLl\1 42 84 00 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

€) Ingenjörs- o. verkm.-ex. frän foll,sk .• real- el. studentex. Dag - O. aftonskola. 
t\laskln - o . verk.stad~t:~knlk Tel ... tw..k.ntk ro f,t-'lt-'_fflnJ. rluUo. rlldar o teJ .. vhuOD 

Låga l.e.vnadsltostna der Moderna ktU8piant!~ A.ttoDMolet'J.eveJ' kan fä. artJete 
fföstlerm DörJa,' 27 HUll och "!lrterm U lao ~b .... o."" denn .. UdnJ.ng 
A.nmäJ I tI~: ännu några platser kvar. - Hlasgatan 23 Köping TeJ U3 16 

I N G V A R L I L L I E R O T H. Civilingenjör rektor 
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skalamodell av waxholmsbåten Nämdö, 
och de radiostyrda · båtarna med bl. a . 
Per Erik Levenstams, Stockholm, bägge 
modeller, av vilka den ena för någon tid 
sedan krossat öresund. 

Bo Trysen, Solna, triumferade i klas­
serna 1,75-3,28 cc och 3,5-5 cc med två 
segrar, varav den i klassen 3,5-5 cc 
betydde ett nytt förnämligt svenskt 
rekord, och en tredjeplacering. Utom­
bordarna upp till 1 cc tävlade om SM och 
titeln gick till Svante Hellström, Sund­
byberg. I klassen upp till 1,74 cc hade 
Sten Sjöberg, Solna, som håller svenska 
rekordet, otur, då han missade en ganska 
säker förstaplacering genom att vev­
staken skal'. 

Men vi får inte glömma de linstyrda 
skalabyggda flygmodellerna. Bror Wahl­
bom, Stockholm, startade ett sjöflygplan 
från båtbassängen, och på en av de fyra 
flygbanorna lyfte långsamt Åke Åkes­
sons, Vällingby, pampiga tvåmotoriga 
amfibieplan Albatross och Lars Lun­
dells, Bromma, och I. Jonassons, Stock­
holm, silvergrå DC-3 :or. 

Av vandringsprisen tog Solna MRC 
för alltid hem Aftonbladets poängpris 
för båtar, medan MFK Örnarna fick en 
andra inteckning i TfA:s flygpris, som 
öSFK, Södertälje, förra Modellsportens 
Dag, fick en inteckning i. Scania-Vabis­
priset, i vilket ö rebro Bil- och Flyg­
klubb hal' två inteckningar, gick nu föl' 
första gången till SMU. 

Ja, det var en alltigenom lyckad dag 
i den framåtgående modellsportens tec­
ken och när man bröt upp från idylliska 
Stadshagen var man glad över att ha 
fått vara med om denna "modellfest", 
där modern svensk ungdom visat en så 
strålande tävlingsentusi!lsm och ett så 
stort mått av tekniskt kunnande. 

RESULTAT 

FLVG 
Team lnt. 1) Christer Söderberg, öSFK, 

Södertälje, 5,51. 2) Bo Björn. MFK örnarna, 
Västertorp, 5.56. 3) Hans Martinelle, MFK 
örnarna, Västertorp, 6,20. 

T eam B. 1) Hans lIfartinelle, MFK örnarna, 
Västertorp. 2) Harald Sannes, Solna MSK. 3) 
Rolf Berglund, MFK örnarna, Västertorp. 

tA. A. Team. 1) D . Wester, öSFK. Söder­
tälje. 2) Lars Jalwbsson, MFK örnarna, Väs­
tertorp. 3) Rolf Berglund, lIfFK örnarna, 
Västertorp. 

BaUongJakten. 1) Lars Bergström, FK Ga­
men. Norrköping. 2) Lars Gunnar Larsson 
MFI( Hägern. 3) H. Hultin, öSFK, Söder: 
tälje. 

Speed A. 1) Nils Kronström, Växjö. 2) H. 

$"~A 
URREPARATIONER 

är en hobby som kan ge mycket god 
extra förtjänst. Vi har hundratals nöj ­
da elever som genomgätt vär lätfatt­
liga och ril,t illustrerade kurs URMA­
KAREN, vilken behandla r allt som en 
skicklig urmakare bör kunna. 

Om Ni tänkt Eder ett nytt yrke, en 
rogivande hobby eller bättra pil de ti­
digare kunskaperna, dä är väl' kurs en 
ovärderlig hjälp. 

Avd. A l, Teknikbladet samt prislista 
över verktyg och urdelar kostar endast 
14: - + porto. 
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Åberg, Aero speed, Stockholm. 3) Bo Björn, 
MFK örnarna, Västertorp. 

Sp eed n . 1) Rolf Berglund, MFK örnal'na, 
Västertorp. 2) Christer Söderberg, öS.l1'K, 
Södertälje. 3) K, R. Petterssou, öSFK, Söder­
tälje. 

Combat final . 1) Lars Bergström, FK Ga­
men, Norrköping. 2) Rune Nilsson, MJj'K 
Orion, Stortorp. 

Stunt . 1) Bo Persson, MFK Orion, Stortorp. 
2) Rune Nilsson, MFK Orion, Stortorp. 3) 
Per Johansson, MFK Orion, Stortorp. 

Teknik fö r Allas vandringspris g ick t lll 
1Il FK ö r narna, Västertor p, 

BILA n 
lilas. 5 (1,5 cc). 1) B ertil Skoglull ;l . Stock­

ho lm, ] 11 ,-1 km/ tim. 2) Sten-Bri :; ,::!lIsson, 
ö r ebro Modellsportklubb, 107,2 t • • / lUll. 3) 
Lasse Kempe, MRK Kubik, Kumla, 93,1 
km/ tim. 

IUa ss 4 (2,5 cc), 1) Sten-Al,e Gran, ;\fFK 
Aerospeed, Stockholm, 115,3 km/ tim. 2) Karl­
Erilc Larsson, Stockholm, 109,6 km/ tim. 3) 
Sten-Erik Ohlsson, örebro Modellsportklubb, 
106,1 km/ tim, 

lilass S (5 cc), 1) har Thorpman, Getingar­
na Stockholm, 158,1 km/ tim. 2) Gerhard Kax. 
Gäv le, 109.8 km/ tim. 3) Bo Malmgren, Norr­
köping, 99,1 km/ tim. 

Klass l (10 cc), l) Bengt Abrahamson, Bor­
länge, 184,2 km/ tim. 2) Lars-Olov Johan~son . 
Göteborgs MRK, 172,4 km/ tim. 3) Jobn R onn­
berg, örebro Bil & Flygklubb, 155,3. km/ tim. 

Scania Vabis yandr lngsllrls tillföll SlII U, 

BÄTAR 
Sl\l för ut c:;, '_ordar e up p t ill l cc, 1) Svant(' 

H e ll s tröm, S •. liJyberg, 18,9 km/ tim, 
0-1,74 cr, -: l Gösta Larsson, Solna MRC', 

35,9 km/ tim. 'i l John Eriksson, Solna MRC. 
29,0 km/ tilll , 3) Gösta Callen, Stockholm. 
MBK, 18.7 lall / tim. 

1,75-3,28 cc. 1) Bo Trysen, Solna MRC. 
47,5 km/tim. 2) Gösta Larsson, Solna ~IRC 
47,2 km/ tim. 3) l!Jrik Grönqvist, Stockholms 
MBK, 26,2 km/ t im, 

3,5-5 cc, 1) Bo Trysen , Solna lIlRC, n.n 
l,m/ tim. 2) Lars Börjesson, Göteborgs MBK 
47,7 l,m/ tim. 3) Rolf Svensson, Göteborg, 
MBK, 26,2 km/ tim. 

5- 10 cc. 1) Bengt Huzell, Göteborgs MBK. 
84,2 l;m/ tim. 

Aftonbladets vandringspris tillföll Solna 
1IIR C, 

Transistorradio i fickformat 
.ör 32:50 

En utmärkt fickradio 
med mycket goda 
mottagningsegenska­
per. Motsvarar en 1-
rörsmottagare men 
d ri ves med ett I 
apparaten placp.rat 
60-i:res 3-vo lts stav­
hatterl som räcker i 

1oo-tals timmar. Apparaten ' omspäll~er 
hela mellanvågsbandet, har Inbyggd dIOd 
och transistor för lågfrekvensförstär~­
ning. Såväl vanlig hörte lefon (kr 10: 7" l 
som örontelefon (Typ hörapparat kr 14: 50) 
kan användas. Lev. m ed batteri. Storlek 
95 x 78 x 43 mm. 

H Onn Y-FöRL AGET,AVD,R, nORAS 

FBAMKALLA-KOPI~BA ! 

Allt 
Ni behöver 

14:95 

+ frakt 

2 fr a mkallnlngsskålar, k op ler ing.ram , pincett, 
kemikalier, papper för 100 kop. samt rådgi­
vare. Sändes mot postförskott från 

F:a KNUTZ & SVENSSON. Sollerön 
Vår katalog bif, gratis, 

Ni märker det inte själv, men Er gamla radio börjar faktiskt 
lida av ålderdomskrämpor. Ni kanske får in ~e stationer Ni 
vill, men hur är det med ljudet? Gör det enkla experimentet 
att gå in i Er radioaffär och lyssna på ,årets Skantic med det 
nya ljudet! Då först kommer Ni verkligen inse, att det är dags 
att byta Er gamla apparat -

byt ut den mot en 

S TIC 
radion med det nya ljudet 

. S 2487 ISABELLA 

LV, MV, 2 KV-band + FM - 12 rörfunktioner - 5 högtala re - Finin­
ställning på KV-band 1 - Separata bas- och diskantkontroller - Vridbar 
ferritantenn - Klangregister - Högglanspolerad mahogny och mattbonad 
teak, Normolpris'riktprls : 685:-
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Köp en 
Remington 

dag . • 
I 

... sov 
längre 

i morgon I 
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Tänk själv - några sköna 
"extra" minuter i sängen 

följda aven verkligt 
behaglig rakning. Slut med 

skvättandet, plaskandet 
och skrapandetI Allt Ni 

behöver göra är att sätta i 
kontakten och låta Er 

Remington Elhyve1 
"smeka" bort skägget ... 

gnabb, perfekt 
och skonsam rakning-

• 

•• 

Rekord slogs sju gånger 
i modellracer -SM 

Årets SM i modellracing kördes på 
Västeråsklubbens ypperliga betong­

bana i ett strålande väder med för 
motorerna lämplig temperatur. Tyvärr 
ställde endast 23 man upp av 40 
anmälda. Detta måste nog ses mot den 
bakgrunden att det har varit många 
stortävlingar i år och resorna blir för 
många och dyra för dem som har långt 
till tävlingsplatserna. 

Om det nu inte kom så många som 
beräknat så körde de som gjorde det så 
mycket bättre varför kvaliteten på täv­
lingen blev hög. Nya namn börjar 
dyka upp i toppstriderna och de gamla 

Fläkten går till väders 
(Forts. fr. sid. 7.) 

verkan på liknande sätt som bakhjulen 
på en bil, och de är bägge lagrade vid 
kabinkroppen och är där i ingrepp med 
ett gemensamt koniskt kuggdrev, som 
drivs av motorn, se t . h. i fig. 4. 

Vad stabiliseringen beträffar kommer 
de här skisserade tefaten att få god 
hjälp av gyroverkan. Genom att hjulet 
eller hjulen kommer att behöva ett rätt 
högt varvtal för att uppnå tillräcklig 
reaktIonskraft hos luftströmmen kom­
mer den roterande massan att vara un­
derkastad en mycket kraftig gyroverkan 
som föraren kan utnyttja för manövre-
ring och stabilisering. . 

från 

FÖRSTA 
DAG~N 

Övning eller an,lag behövs ej längre 
!'il blir en utmärkt tecknare direkt, även om 
NI tidigare ej kunnat "dra ett enda streck". 
Vllr hjälpapparat 'l'EKNOGRAF lämpar sig 
för all Slags teckning: 
Figurteckning • Landskap, utomhusscener • 
Stillehen. Blomvaser, FruktskIllar. Lampor, 
Möbler osv .• Kopiera foton, tldnlngsl11ustra­
tjo ner. porträtt med mera · Kopiera ritningar. 
dekorationsmlllningar • Kopiera karikatyrer, 
skämtteckningar. 
Motivet eller modellen Ni skall teckna fram­
träder tydligt pil teckningsblocket. NI bar 
endast att följa linjerna, ocb NI har snabbt 
en perfekt teckning klar. NI kan ocksll. för­
stora eller förminska efter Er önskan. 

Efter en tid kommer NI att" kunna teckna 
utan bjälp av TEKNOGRAFEN, dll Ni ju fIlr 
Inblick l, hur olika motiv skall "tas". 

B t " 11 Er TEKNOGRAF l dag -es a blir Ni ej belåten får den 
returneras Inom 10 dall'&r. 

Komplett med bruksanvisning kostar den en­
dast kr. 6: 75. Sändes mot postförskott, var­
vid porto tillkommer. 

HOBBY-FÖRLAGET 
avd. R. Borås. 



övriga kämparna går inte 
säkra länge, till och med 
självaste Zettis fick "stryka 
på foten" i 10 cc-klassen. 
Ett SM körs som ren has­
tighetstävling med två för. 
söksheat och två finalheat. 

I klass 5 (1,5 cc) starta­
de endast 4 bilar varav en 
vägrade att gå igång på 
försöksheaten, så till fina­
len kvarstod Skoglund, 
Stockholm, med t vå bilar 
och Ulf Karlsson, Kumla. 
Segern hemförde Skoglund 
efter en mycket vacker 
finalkörning på hela 109,72 
km/ tim, ett resultat som 
val' bättre än andraplats­
noteringen i årets EM. 

Klass 4 (2,5 cc) bjöd på 
en glad överraskrling, näm­
ligen att Arne Lundberg i 
sin comeback efter några 
års uppehåll snuvade hela 
gänget med en hastighet på 
112,26. Bravo Arne och väl­
kommen tilbaka på betong­
rundan igen. 

Femmornas rekord höj­
des 2 gånger och föl' den 
bravaden stod Ivar Thorp­
man, Getingarna, Stock­
holm, men att inte segern 
blev överlägsen svarade 
Zettis föl'. Sammanlagt 
överskred inte mindre än 7 
av dagens körningar gamla 
rekordet. Så frågan är om 
inte 5-orna just nu är vål' 
internationellt sett starkaste 
klass. Lite i skymundan av 
de två nämnda körde Stig 
Eriksson säker som vanligt, 
hem en solid tredjeplace­
ring. 

Så val' det dags för de 
"stora" bilarna klass 1 (10 
cc) . Här val' naturligt.vis 
fjolårets europamästare Ar­
ne Zettershöm storfavorit. 
Men redan i första försöks­
heatet satte Lars Ericsson, 
Getingarna, sina medtäv­
lare på plats genom en för­
nämlig körning på hela 
218,44 och ändå begärdes 
nog inte tidtagningen per­
fekt. Så till finalen plocka­
des det fram starkar e nih'e­
rat på samtliga håll, ty nu 
skulle Lasse tryckas dit. 
Men det hjälpte inte ty i 
finalen utklassade den nye 
modellracerbilskometen de 
övriga finalisterna och kör­
de endast 0,36 km/ tim under 
Zettis rekord. 

Retsultat: 
Klass l, 10 cc 

Km/ tlm 
1) Lars Ericson . ...... 222,46 
2) Arne Zetterström .,. 212,S6 
S) Harry FJiUlström .. 189,08 

Klass S, 5 cc 
1) Ivar Thorpman 157,60 
2) Arne Zetterstrllm ... 1511,57 
3) Stig Eriksson ... .. . 127,15 

Klass 4, 2,.5 cc 
1) Arne Lundberg .. . . 112,26 
~) Sten-Erik Olsson . .. . 10] ,27 

Klass 5, 1,5 cc 
1) Bertil Skoglund . .. . 
~) Ull Karlsson .... ... . 
S) Bertll Skoglund 

109,72 
97,20 
94,66 

• 

~ 

KUNNIG' 
TEKNI~E~ 

G d ,.. säker [ranltld o lon~ 

[ör rätt person 

ger Dig mente rna Inom industrin söker man efte r 
arbetskrnflmed god utbildning. 
Tusenta ls tekniker hnr med 
hFilp nv IIermods kurse r steg 
för steg byggt upp sin framtid . 
Kurse rna nnpassas eft er för­
kunskaper och utbildningsmål . 

Läs här. hur Du etappvis kall bygga på Dill utbildning, vill/llI 
mer trivsel och få bättre betalt . 

1 Grundutbildninq. H. rmod. meddelar grundlöggande utbildning i ,äk . 
ning och ritning. i ) ;\esteknik rör \·t::rhlade·, dkrafls ·, byggnad s- . möllcl-, 
sni('keri · och lexlilbrao8chernll e tc. 

2 Vidarelttbildning rör olik. r.ek. Fit arbelsled.re b.hö" s dessulom 
kunsk8p~r j drift sekonomi och arbetsledning. Kur~erna är upplagd" I ea m. 
råd med bran schorganisationerna . 

3 Högre fackkurser ger ulbildnlng rör . pedalberallningar. I. H. Inum 
konstruktio ns·, planeriPGs" .rbelu tudie-, kontroll · och kalkyla"delningar . 

4 Ingenjörsexamen. VIIedigare påbyggnad leder lill rullständig ingen . 
jÖr8ulbilClning. motsvarande den 80m meddelas ,'id li laiens högre tekniska 
läro"erk. Den omfa llar olika fs C'klinjcr och .nlulas med e:ll8R1en. 

Teknik Industri 
jOym" ..... e"er 
: "dcekoleln, e"lör •• 
exorne" Ino'm 
Ma.kintekn ik 
,kroft· o . yörmeteknik 
Verkttod.teknik 
Elkrolftoknik 
T.I,t.knik 

~:~,~~.~~~!~ . 
J:~k:~~~~'kn . lilnie 
TeknIkerutbikInin, 
Inom 11 olika "ck 
Allm. tekn. kuner: 
Yrkesku"er i 

matematik 
Rökne.tickans använd" 

'r~:kn~:mi 
Mekanik 
MOlo.iollö.o 
Håll/a.lhot.lö.o 
Nomografi 
Diff,renlial. och 

• Intogralkalkyl 
Arbet.IHo,eku".r 

..... rb.ts lag.mtnin; 
Arb.tsstudier 
Indu.tr. organisation 
Arbetarskydd 
Arbetsledningens 

psykolog i 
Grundkurs j arbets· 

ledninG 
ArbetsfYsiofooi 
IndustrIbrandskydd 
Ma"dn. o. yerk. 
.t.~.teknlk : 

Maskinteknisk 
verkmötlarakurs 
'örrnonskurs 

Motorteknisk 
veltmöslarekurs 
förmans kurs 

Verkstadsteknisk 
verkD:löstar.kurs 
förmanskurs 

Verkstods industr ins 
grundkurser i 
Verkstadsteknik 
Giuteriteknik 

Arbetsledning 
M.kanförbundets 

förberedande 
förmans!turs 

rextilindustrins 

'~~~i~t~'k::roioi 
~\~t~öks::r,å~":r~öring 
Bilens bromssystem 
Elektroteknik I 
Elektriska installotön-

kurs.r 
El . verkmöstarekurs 
Tel.tekn . ".rkm.kurs 
Grund !. kuner för 

elektrot.knik., 
El. montö,.!turser 
fl. maskinislkurser 
kurs för b ilel.U,iker 
kun för radiolekniker 
kurs för sändar. 

omatörer 
Radio Television 

~I:k~:t:~:å~~!::itn . 
EI.ktromaskinlöra 
El. onlöggningst.knlk 
Telefoni 
aYI,nadsteknlk : 
Iygg.möstorekuner 

8~\~~:.~~v.~~:r 
Kurser'" ritar. ach 

Itons,truktörer 

:~~~~b:t~~~:~k~ 
8ygonadstära 
Grafostalik 

B:~~~n/:~ :;ton9 
Statisket berökningar 

av husbyggnader 
Värme Sonlte. 
Olleeldning 
Ventlkltlonsteknlk 
Träindustri 
Vögb.,g,n •• 
Möbel,ltnin, 

Kemi och keml.k 
teknoJo,1 

Kemisk-teknisk 
verkmöstare"ur. 
förmans kurs 
tabaranlkurs 

Fortbtltln •• kur • ., 'ör 

~~r::!~b~~o~!b::~ledare 
lörlingar 

yrkeslörare 
, "v,tekniska ku,.er 

Hande sgymnasle-
kurse, 

Kurser 111 språk 
R.alskola Gymnasium 
Akademiska kurser 
Lantbruk Trädgård 
Teckning Måtnlng 
Foto Psykologi r - - :: k=ge:-:g'~lr=e =n.~ - , 

Sä"d mIg pro.spd,t över den iimne.s· 

I grupp lag angiviJ nedan. bildbrOlChrren I 
Alla lä.ser ho. llermod.s .samt Htrmod. Frankeras -j 
månad.,id",", Korrt.ponden.s under 6 H.rmod, 

I 
W_ I 

månader. 
oono< 

lOB iU in,re$!erad at! följande kurser : 

::::::::::::.::::: HERM~DS: 
I .... sk;i; ;;dl;~; .. T~~;: ·h·.i:,: . . . . 8 Slottsg. 82 A I; 

LöSEN i I N.mn.. . ........ .. ......... ... MALMÖ II 
8o".d . ...... . . ........ . .. .. .. S •• rororoandel.. 1 

L Po".dr •••• • . .' . Tf A 12/10 ·56 317 t'"~!r~cin; U ~ __________ . J 
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Den nya stora MÄRKLIN-katalogen i färg uer 
med sitt rika sortiment ytterligare bevis för att 
MÄRKLIN är världsmärket. Den finns nu att 
köpa i alla MÄRKLIN-affärer och kostar O: 75. 

Växla in på 
en rolig hohhy 
- växla in på MÄ'RKLIN modelltåg 

"Världens förnämsta hobby", anser många om modell­
tåg - och världens förnämsta modelltåg, säger modell. 
rallaren om MÄRKLIN. 

En modelljärnväg skall vara i många år, gärna från 
generation till generation. Tjusningen ligger just i att 
kunna bygga till och förnya anläggningen utan att behöva 
reparera eller rent av kassera den ursprungliga detaljen. 

Välj därför fabrikat med omsorg - välj · det fabrikat 
som sedan 50 år dominerar världsmarknaden tack vare 
sin kvalitet - välj MÄRKLIN. 

36 TEKNIK för ALLA 12/10 1956 



Rävjakts-SM; nya spår I 
(Forts. fr. sid. 15.) 

- Jag hade stor nytta av mina gamla 
kunskaper Som orienterare, berättade 
han för TfA. När det gällde att avgöra 
vilken räv jag skulle välja bort fann 
jag vid min andra räv att till den som 
låg närmast var terrängen svårfram­
komlig. Fast jag nu fick springa en kilo­
meter extra till min sista räv, den som 
många valde bort, gick den snabbare att 
ta i den lättare terrängen. 

Arrangörernas ide med den "fjärde 
räven" slog alltså mycket väl ut med 
tanke på att den också befordrade litet 
t.räning av de grå cellerna. Återigen be­
sannades "de gamles" råd om kartläs­
ningens betydelse. Beträffande nyheten 
med rävarna på olika frekvenser var 
meningen nog den att den mindre tele­
grafkunnige på detta sätt inte behövde 
ta fel på vilken räv som sände. Iden­
tifieringen underlättades också av rä­
varnas ständigt upprepade igenkän­
ningssignal MO MO MO ... 

Årets SM i rävjakt blev lyckat. Inte 
minst tack vare goda arrangemang som 
t. o. m. inkluderade radiobilar dirigera­
de från huvudstationen på Stavsjö 
värdshus. De kunde med kort varsel via 
UKV-förbindelser på alla rävar rekvire­
ras för hemtransport av utpumpade räv-
jägare. SM5A ve. 

Resultat: 1) SM7AJD Rune Engvall, Ron­
neby. Sammanlagd tid 2.38.00 tim. 2) SlI15YD 
Arvid Carlsson, Stockholm, 2.55.00. 3) SM5RKI 
Knut Nyman, Norrköping, 3.04.00. 4) SM50W 
Kurt Leuchovius, Västerlls, 3.17.00. 5) Åke Jo­
hansson, Norrköping, 3.24.30. 

Segrare i klassen för juniorer ble,' Si\IfiUZl"t 
'l'orbjörn Jansson, Stockholm. I lagtilvlingeJl 
segrade Stockholms Räv jiigare. 

Volvo Amazon .. . 
(Forts . /r'. sicl. 9.) 

ynpunkter har fått spela en stor roll 
vid konstruerandet av den nya bilen. In­
strumentpanelen är madrasserad, liksom 
de dubbla solskydden och de främre dör­
rarnas framkanter. DÖl'l'arna är hängda 
i framkanten och kan därför inte blåsa 
upp. Amazon är f. Ö. också utrustad med 
säkerhetsbälten av Volvos egen kon­
struktion. 

Beträffande fjädringen så finns det 
dubbelverkande hydrauliska stötdämpare 
fram och bak. De hydrauliska bromsar­
na är kraftigt dimensionerade, själv­
justerande och självcentrerande. Amazon 
ska levereras med vänster- eller höger­
styrning, allt efter kundens önskan. 

Flygplan av havsvatten... I 
(Forts. från sid. 9.) 

sium är en Lockheed Shooting Stal'. 
Experimentplanet har kommit till för 
att man ska kunna visa ett magnesium­
plans överlägsenhet över plan av andra 
metaller. 

Det nya Shooting Star-planet har tack 
vare magnesiummetallens större styvhet 
kunnat byggas i färre delar än alumi­
niumversionen. Magnesiumplanet inne­
håller hela 1100 delar mindre än 
Shooting Star-flygplan i aluminium. I 
luften har experimentplanet, som kostat 
1750 OOO "dollars, visat sig vara ytterligt 
lättfluget. 

Du har tekniskt intresse och praktik -
va rför inte utnyttja dessa tillgångar för 
att skapa Dig en tryggad framtid. Brev­
skolan som är studiefolkets egen skola, 
ger Dig chansen. Rekvirera vår tekniska 
studiehandbok. Men gör det i dag! 

Några utbildningsvägar: 

Ingen jörskurser 
Verkmöstarku rser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 
Industriell administration 

Om Du har intresse för : 

Verkstadsteknik 
Vörme och sanitet 
Ritteknik 
Elektroteknik 
Teleteknik 

Järnhantering 
Motorteknik 
BygQnadsteknik 
Träförädling 
Vägbyggnad 
Sjöfart 

Ämneskurser i bl. a.: 

Maskinritning 
Maskinläro 
Körkortsprovet 
Mopeden 
Förgasarmotorer 
Radio 
Television och radar 
Insta llationstekn ik 
Anläggningsteknik 
Den elektriska foran 
Sniekerimaskiner 

Träsammansättning 
Bilen 
Motarcy ke I n 
Belysningsteknik 
Cellulosakursen 
Papperskursen 
Arbetsstudier 
Sögverkskursen 
Virkestorkning 
Industriell organisation 
Elementär matematik 
Algebro 
Geometri 
Trigonometri 
Analytisk geometri 
Grafostotik 
Fysik 
Kemi 
Arbetspsykologi 
Företogsekonom i 
Arbetslagstiftn ing 
Arbetarskydd 

~k-..:.· lipp til' n" 
••••••••••••••••••••••• • • • I 

• l ' 

Sänd mig graris Brevskolans studiehandbok. 
Jag är intresserad av följande ämnen: 

I ........................... ... ................. ............... ........... .. ...... . • • I .-
namn 

adress 

8 
Frankeras ej 

Brevskola n 

betalar 

Brevskolan 
STOCKHOLM 1 5 

$varsförsändelse I ... .................. .... .............. Tillstånd nr 33 
. postadress 'HA 21 Stockholm 15 

1 ................... -. -•• -••• 

• • • • • • • • • • • • .. 
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BYGG SJÄLV 
Er TV - apparat 

med 

ELFA 

TV-
BYGGSATS 

Ledande 
inköps­
källa i 
branschen 

ELFA KATALOGEN ÄR KLAR 
inköpskällan f ör alla radio- och televi­
sionsintresserade. Den tillgodoser behovet 
av alla detaljer inom branschen . 

H oUlindargatan 9 A, Box S077, Stockholm S 

Härmed beställes en katalog att sändas 
mot postförskott kr. 2 : 50, i frimärken bi ­
fogas kr. 2: 10, ä postgirokonto 25 12 15 
insättes kr. 2 : 10 (Stryk det ej tillämp­
liga) . 

Namn 

Bostad 

Postadress .. ... .. . . .. . .. ... . ..... . ... .. .. ......... Tf A 

Ny tekniks lörtrup-;;-I 
___ (Forts . från sid. 19.)~ 
ländska kollegor - utvecklat nya kalori­
metriska metoder av högsta precision. 
Eller vad sägs om att man nu kan be­
stämma temperaturändringen under en 
förbränning eller en kemisk reaktion på 
några få hundratusendels grader när 
med en noggrannhet av ungefär 
1: 30 OOO! 

Det är med svårighet man sliter sig 
från alla de märkliga och även för lek­
mannen intressanta instrumenten, som 
fyllde museisalarna. Försvarets forsk­
ningsanstalt hade en mycket stor avdel­
ning med ganska brokigt sammansatt 
material. Där fanns "snabb-kameror " , 
som tillät upp till 1 000 bilder pr sekund 
- de var avsedda för filmning av fly­
gande föremål - "tefat" t . ex. Där 
fanns också kameror speciellt för norr­
skensfotografering - de blir synnerli­
gen aktuella under det stora "geofysis­
ka året", som börjar 1957. En "röntgen­
blixt"-utrustning var verkligen pampig: 
ett röntgenrör var monterat på en va­
kuumpump och kunde matas med så 
mycket som 400 000 volt från en genera­
tor av Marx-typ. Exponeringstiden med 
denna blixtappal'at var en tiomiljondels 
sekund! 

Den som till äventyrs trodde att den 
kommersiella utställningen hos Oster­
mans var av någon vetenskapligt sett 
"lägre'! klass misstog sig grundligt. En 
rundvandring där bland de ca 60 utstäl­
lande fi rmornas myller av instrument -
de representerade tillsammans ungefär 
300 in. och utländska tillverkare - var 

nu som 
flygande 
modell 

Marknadens för mänligaste lnköpsvlllkor 
ger E r möjlighet att bygga den efterläng­
tade modell järnvägen. R ekvirera genom 
oss Mär klin eller Fleischmann modellkata­
loger för h östen 1956. p--------. AB ALBIN WESTLING, örebro 1 

I Sänd mig . i dag D Märklin- (O : 75) I 
D Flelschmann-kataloge n (1 : - j . Be­
loppet bifogas i frimärken. 

• Namn .. .. ............ ........ .... .... .. • 

I A.d ress ..... ..... ... ... . .... . . ... ....... I 
~ P::d: '_ " iiiii .. _ .. ~l'r;';l .. 

SöhPATENT 
pä E r up pf innin g genom 

c;~'<' Ingenjörsbyrån Patentservice 
Stig H allell, Dukviig. 6, Bromma. Tel. 255774 

. Upplysningar mot porto. 

även tjusig som 

prydnadsmodell. 

Stativ medföljer. 4:85 

Nu kan du s',älv flyga Sveriges första överljuds­
plan - J 35 Sigurd Isacson presenterar här en 
flygande skalamodell av Saabs sensationella 
deltajaktplan - det första i världen med dubbel 
deltavinge. Stilig att se på (stativ medföljer) 
och den FLYGER med katapultstart eller med den 
lättskötta Jetex MINIJET reamotorn . Jetexmotorn 
kan du sedan använda på lO-tals andra rea­
drivna skala modeller och tävlingsplan, se nedan! 
Byggsatsen är i lättbyggd spantkonstruktipn av 
balsa med klädsel av japanpapper. Enkel bygg­

SIGURD ISACSON . beskrivning och lättfattlig Björn Karlström-rit­
Lidingö 5 ning gör bygget lätt och roligt. 

ORN-serien för MINIJET reamotor 4: 85 pr sats 

MIG-15 DRAKEN SABRE LANSEN 

I 
I 
I 

I 
I 

~ ____________________________ L 
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De finns i din af tär. Sänd annars in kupongen tllJ 
I NGEN.JöR SIGURD ISACSON, Lidingö 5. 
Sänd omg. mot postförskott + porto 

.J 35, byggsats 
MIG-15, 
DRAKEN, 
LANSEN, .. 

.... SABRE, 

Namn : 

.. 4: 85 

.. 4: 85 

.. 4 : 85 

.. 4 : 85 
. . 4: 85 

... öRN-cement, st. tub O: 85 

... MI NI.JET, reamotor (): 75 
KATALOG i färg . 
med plastmodeller O: 75 

Ad ress : .. . . . . . . . . . . .. ... . • . .. .. . .. . .. . .. .. . . . .. .. Tf A 21 -56 

------------
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I 
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både imponerande och smått 
sensationell. Detta därför 
att den gav besökaren en 
närmast chockartad känsla 
av förvåning över att elek­
troniken i så hög grad som 
verkligen är fallet erövrat 
industrin. Att den var på 
marsch hade nog alla på 
känn, men att den redan 
bitit sig så fast - om ut­
trycket tillåtes - väckte 
mångas förundran. Efter­
som elektroniken är auto· 
mationens kanske f. n. vik­
tigaste hjälpare, fick man 
ett intryck av att automa­
tionen redan har stadiga 
"brofästen" ute i verkstäder 
och fabriker. 

Här var det naturligtvis 
ännu omöjligare än i fråga 
om den vetenskapliga ut­
ställningen på Tekniska 
museet att göra utställare 
och utställda apparater till­
närmelsevis full rättvisa. 
Några av bilderna visar ett 
par saker som man inte 
kunde gå förbi. Men det 
fanns många fler sådana! 

Så till sist ' bara ett par 
ord om automationen. När 
konferensen öppnades på 
Tekniska högskol~n, ägnade 
prof. Börje Steenberg, som 
välkomsthälsade de ca 600 
teknikerna och vetenskaps­
männen, såväl som också 
flera både engelska och ame­
rikanska toppfigurer stor 
uppmärksamhet åt automa­
tionen. Sammanfattningsvis 
kan man ur deras anföran­
den avläsa en allmän kän­
sla av att automationen na­
turligtvis kommer, men san­
nolikt inte så fort och så 
enkelt som många hittills 
trott. 

Chefen för instrumentav­
delningen vid en av värl­
dens största kemiska indu­
strier, Imperial Chemical 
Industries i England, fram­
höll att det finns ingen ke­
misk process som är helt 
automatiserad - och kom­
mer inte heller att finnas 
någon så länge de elektro­
niska matematikmaskinel'11a 
inte är tillräckligt tillför­
litliga inom kemisk industri. 
Detta lät märkligt, men för­
klarin'gen kom omedelbart: 
de kan inte arbeta dygnet 
runt utan avbrott! Ännu så 
länge kommer alltså männi­
skan att behövas inom den 
kemiska industr in, vilket ju 
kan vara trösterikt att veta. 

En sak lärde man sig 
ordentligt under dessa vand­
l'ingar och samtal med 
experter: atomfysiker och 
tekniker behövs i stigande 
antal för alla kommande 
l'eaktorbyggen i värme- och 
kraftverk. Men därnäst krä­
ver utvecklingen växande 
skaror kemister och elektro­
niktekniker. Något för ung­
domen att tänka på! 

K.M. 

kan bli ingenjör på 
3-5 år om Du börjar 

Det är bara att sätta igång genast, om Du har intresse och anlag 
för det tekniska. NK! har redan utbildat över 2.000 ingenjör~ De 
har läst på sin fritid och ofta börjat med endast folkskolan som 
grund. Studietiden beräknas till 3-5 år, beroende på vilka för­
kunskaper Du har. 

Du kan läsa direkt till ingenjörskompetens eller också dela upp 
studievägen så att Du först tar en förmanskurs och sedan komp­
letterar till verkmästare' och_ingenjör. 

Observera: NK l-ingenjörerna har fått utmärkta befallningar och 
har ett högt löneläge jämfört med andra ingenjörer. 

Ingenjörsyrke, är ett 
av dc mes' fasci­
nerande i väTIden 
- Jel ligger väl 
till för s"ens/ctJrna 
- l åt i nte chansen 
gå förbi! 

NK' är Nordens 
största tekniska 

korrespondensinstitut 
o<h hor 16 olika tekniskostudielinjer. 

fe,tlran med hög,e lön. 

FRIKUPONG 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

(Kon posto s uton kuvert och uton frimärke) ----------1 Fran k e r • • : 
Sänd mig kostnadsfriu de n stora lekn i.sko 
s,udiehandboken , och 8p ecialbrolc hyren 
" Hur man blir in genjör" , Jag är "ä,nkih 
inlreue rad av nedanlt&e nde fack : 

(Namn) 

(lkItad) 

ej. . I 
NKI 

betalar 
! porhU . 

TILL I 
NKI-SKOLAN I 
S:TERIKSGATAN 33 

STOCKHOLM 12 

8 
Svareför.ändetae 

I 
I 
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Cl~! ~v~~"'~'" .... " ... 'U" VARUHANDBOK 

h I 
1956 innehåller över e O 2 000 totoartiklar -
faktiskt en hel butik! 

b 
ek Rekv. den tör 2: 50 ut I en v.l?<et å~~rbetaln. vid 

forsta kop. 

Rajah OS 
Förstor-app. 24 X 36 
obj. 1: 4,5/5.5 cm. 
Kr. 47: - vid lev. 
samt 25: -/män. i 
6 män. 
Kontant kr. 187:-

Till ~ 
R egeringsgatan 13, Stockholm 

Sänd .mig Er Varuhandbok 1956. Kr. 2: 50 
bit. i frimärken. 

Namn ............. ... ....... . . .. .. . ... . .. . 

Bostad . . .. ... .. .......... . . .. ...... . .. .... I' 

Postadress Tf A 

Atomkraftverk i fjäll 
(Forts. fr. sid. 5.) 

År 1955 skickades 579 olika försändelser 
med isotoper för ett värde av 146000 
norska kronor till i första hand - utom 
det egna landet - Danmark, Holland 
och Sverige. I vårt land var det ett 20-
tal sjukhus, industrier och vetenskapliga 
institutioner som köpte isotoper från 
Kjeller. 

Isotoptillverkningen går nästan på lö­
pande band och de olika säkerhetsanord­
ningarna har också i hög grad rationali­
serats. När man ska besöka det s. k. 
"hot lab", där en stor del av isotoptill­
verkningen försiggår bakom blyskär­
rnar, får man först i ett kontrollrum 
byta ut skorna mot särskilda galoscher 

. och dra på sig en laboratorierock. När 
man går ut igen får man ta av sig 
skyddsklädseln och därefter ställa sig 
på plattformen till en s. k. "teller" -
som berättar om man är radioaktivt be­
smittad. Man får sticka in händerna så 
långt det går i ett par fickor i appara­
ten och vidröra en reläanordning - då 
startas mätapparaturen och en visare 
markerar om radioaktiviteten på händer 
och fötter befinner sig inom det tillåtna 
området. Med en annan geigerräknare 
kan man kontrollera att det inte finns 
någon radioaktivitet på kläderna. 

I "hot"-laboratoriet tillverkades vid 
Tf A :s besök bl. a. radioaktivt guld, som 
används särskilt mot lungcancer. Det är 
huvudsakligen radioaktivt jod och guld 
som tillverkas för medicinskt bruk"Ar­
betet utförs alltigenom med fjärrstyr-

Även för amatörsnickaren är materialet av avgörande bety­

delse för det färdiga arbetets utseende. Se därför till att ply­

wood- och blocklamellskivan är försedd 

. med Ljusnemärket. De många tjocklekar­

na, formaten och möjligheterna till yt­

behandling gör Ljusne Plywood och Block­

lamell till ett önskematerial. 
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ni ng - med speglal', blyglas och långa 
griptänger försedda med kulledel'. 

Norges tunga vatten blir moderator­
medium. 

Över huvud taget blir den besökande 
mycket imponerad över den "atomverk­
samhet" som försiggår vid detta Norges 
atomcentrum. Tack vare det tunga vatt­
net, som . landet får som en relativt bil­
lig biprodukt vid Norsk Hydros anlägg­
ningar i Rjukan för tillverkning av kvä­
vegödselmedel m. m., har man kunnat 
bygga den atomreaktor, som behövs för 
isotoptillverkningen. Reaktorn, som togs 
i bruk 1951, körs nu kontinuerligt mån­
dag-lördag året runt med undantag av 
ett kort sommaruppehåll. Från hela 
världen kommer atomforskare - indier, 
egyptier, engelsmän osv. - föl' att be­
driva atomforskning vid Kjellel'. Man 
ägnar sig inte bara åt fiske och sjöfart 
i Norge - man kan även konsten att 
tillverka isotoper och tämja atomener­
gin. 

Det kan kanske i sammanhanget er­
inras om att det val' just denna tillverk­
ning av tungt vatten i Rjukan, som drev 
de allierade att företa en förödande 
bombraid mot Rjukan-anläggningarna 
under kriget, då värden för ca 50 milj. 
kr. förstördes och många människoliv 
gick till spillo. Bombningen företogs av 
rädsla för att tyskarna skulle använda 
det tunga vattnet till framställning av 
atombomben, långt innan den första 
A-bomben fällts över Hiroshima. Men de 
allierades oro för det tunga vattnets roll 
var överdriven och den katastrof som 
bombningen innebar helt onödig. 

r ' 



TYNGRE LAST 
på samma dimension 

GISLAVED 
77 SPECIAL 
Högre belastning 
Genom en speciell kon­
struktion som utnyttjar 
bilrings teknikens senaste 
landvinningar har vi 
lyckats göra en ring som 
tAl betydligt högre belast­
ningar än vanliga ringar. 

Bättre fördelning av 
belastningen 
Genom att slitbanan 
ir flatare blir kontakt­
ytan mot vägbanan 
större. Detta medför att 
belastningen fördelas 
pA en större yta. 

Högre Illihal 
Slitbanan är tjockare och 
flatare än pA konventio­
nella ringar vilket leder 
till större livslängd. 

Bättre slirskydd 
Det sicksackformiga 
mönstret ger utmärkt 
slirskydd. 

Tryck- och belastningsdata 

GISI..a.VIID 
SVINSKA GUMMIPAIRIKS Al. GISLAVID 

EN NY SÅK~K/Kfi 

U.S.A. 

FlYfiD"ERA~IS 

Av fodrat mörkbrunt get­

skinn med pälskrage. 

Dessa skinnoveralls, 

som är splitternya 

och har i framställ­

ning kostat ameri­

kanska flyget 

över 750:- st. 

- utförsäljes 
nu av oss för 
endast ... 

198 I
Avbetaln. 210 :- kr. 

• - med 85:- kr. vid lev. 
• rest. 25:- kr. i mån. 

kontant 

Nya direktinköp trim U. 8. Alr­
force har gjort att vl kan Ullprepa 
törra å r ets sensation - att tör endas t 
198: - kr erbJuda E der splitternya 
n ygoveralls, tillverkade a v d et tlnas t e 
getskWn som står a t t uppdriva - I 
e tt u tförande och en k valitet. där kost­
na ,ler eJ spelat någon roll. Over a ll en 
I1r tör sedd med långa kraftiga bllxt­
låa vartör NI m ed lä tthet tager d en a v 
och på. E tt plagg som h å ller i åra tal. 

Ett enastående tillfälle t ör alla, 
80m b ehöver ett verkligt varmt och 
8könt kvalltetsplagg t . ex. kranskö­
tare, tryshu8personaI, l\IC- och moped­
förare, vaktper80nal. traktorförare, Jä­
gar-"o fl8kare m. n. 

Amerikanska 
armekängor 

nv krnttigt gummi. 
invändigt vävbelagda 
28 cm böga skaft med 
bel tunga - därför 
helt vattentäta. Ett 
fynd för jägare, f is­
kare, motormän m. fl. 
Kostar end. 17: 75 kr 
paret. 

Begr ä nsat lager - b eställ i da g! 

~V~~~I~~ ~;S~~l~~ tiil'1~8~~Yf; mfiJ[UiJI' iJOlnrfT 
kontant, pä avbetain . till 210 : - fl fl V - fl tt Il 
kr med 8:i : - k r vid leveransen 
o. resterande med 25 kr per män. Vasag. 5 B. Tel. 11 81 65, 11:l4 65 
(Stryk det ej tillämpliga.) Min GöTEBORG C. 
längd ä r ....... . cm, bröstvidd 
..... . .. cm, midjemätt . ... . ... Namn: ....... .... . ........ . .•. . . . 
cm. Samtidigt beställes . . .. par 
g ummikängor i storl. .... . . .. Adrells: .. . .. . . . ................. . 
att Bändas per efterkrav med 
r et urrätt Inom 8 dagar. Jvg .-adJ:.: .... . ....... ..... Tf A 21 
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I<OM ,S$. TÄR VI REDJI.. 
PÄ VEM DET VAR f DE 
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],'rål"": 1) Var kan man köpa 'J'orotors spol­
systjlm med beteckning 3-0F-S, och Torotors 
3-gangkondensator med beteckningen 3-Uflll ? 
2) Vad betyder S. W. G. ? 3) Vad betyder t . ex. 
10 n på en kondensator? 4) Hur ska Illlln 
koppla In en hörtelefon I en radio med hö~-
talare? KT:. prest'lektor. 

Sv .. r: 1) Hos Elfa radio, Hollöndargat. 9 A, 
Stockholm, som söljer Torotors material. 2) 
Det betyder Standard Wire Gauge och ör en 
hetecknlng på trådtjocklek. 3) 10 nanaflIrad = 10000 pF. 4) Enda tillåtna ur S-märknings­
synpunkt är att koppla hörtelefonerna till 
extra högtalaruttaget, bäst passar ett par 
lågohmlga hörtelefoner , som t . ex. ~ii1 j s av 
'J'FAE. 

Fr;'I"": 1) Vilken firma är generalagent för 
Indian mc? 2) Vad är varvtalet och effektiva 
hästkrattantalet vid full fart för Indian mc 
modell 74"? 3) Hur ska kammarna stä i för ­
häl.lande till varandra hos en tvåcYlindrlg 
fyrtaktsmotor? C. T . Lödö8e. 

Sv .. r: 1) AB Hans Osterman, Birger Jarls ­
gatan IS, Stockholm. 2) Ca 4500 v/ min för 
typ 74" (dvs. 1200 cc s. v.). Max.-eftekten ör 
36 hk motsvarande ca 14:1 km/tlm. 3) Beror 
naturligtvis på om motorn I fråga är en 
"parelIei t~ln" , boxer eller V-motor. 

],'r;'I"": 1) Vad kostar Maleo Blizzard 250 cc 
19M års modell? 2) Vilka data har denua mc? 

S. E. T. 
Sv .. r: 1) Priset på standardmodellen är 

2400 kr. Sportmodellen kostar 2600 kr. 2) 
Data för standardmodellen: borr lIch slag 
67 X 70 (248 cc), kompr. 7,6: 1, max. effekt 
14,:1 hk vid :I 200 v/min, topphast. ca 11:1 
km/ Um. Utväxling: lan 3,3 : 1, 2an 1,9: l, aan 
1,34: 1, 4an 1: 1. Förtändnlng 3,7-4 mm. 

FRI"": 1) Är mopeden Cucclolo slitstark ? 
2) Finns det nAgra andra fyrtaktare än Cuc· 
clolo? önskar data pA dem. L. E. 8-m. 

Svar: 1) Ja, öven om den mAste skötas om · 
sorgsfullare än en tvåtaktare. 2) Det finns 
en mängd Italienska mopeder med fyrtakts· 
motorer t. ex. Motom "48 El", Ducati "M V', 

BREVLÅDA 
PA denna avdelning besvaras kostnads·· 

fritt tekniska frAgor av ollmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 k rona. Likvid torde in­
sändas på postgirokonto 1:1 79 92. 

Sterzi "Pony Sprint" j)ch B. )I. " S. S." . Tek­
niska data : MotQm "48 E" har 1-cyl. med 
toppventiler. 48 cc (39X40), kom pr. 7,0: l , 
1.7 hk vid :I 600 v/ min. vikt 37 kg. topphast. 
55 km/ tim. Dncatl " :1:\ !J' har 1-cyl. nH'd 
toppventiler, 48 cc (39X40), kom pr. 6,7 : 1, 
1,35 hk vid :I 1:10 v/ min. topphast. 50 km/ tim. 
Sterzl "Pony Sprint" har 1-cyl. med toppven­
tiler, 49 cc (41X37,5), kom pr. 7: 1,2,2 hk vid 
6500 v/ min, vikt 45 kg, topphast. 65 km/ tim. 
B. M. "S. S." har l · cyl. med toppventiler , 
47.7:1 cc (40X38), kom pr. 'j : 1,2 hk vid 6200 
v/mill , topphast. 70 km/thn och är treväxlad. 
Ingen av dessa mopeder finns IItt köpn i 
Sverige. 

Fr;'I"": Vilken firma för material tör sllk-
screentryck? K. N. 

Sv .. r: Vänd er till t . ex. AB Wilh . Becker, 
Sveavägen 42, Stockholm. 

],'r;'I"": I vilka nummer av Tf A har funnits 
heskrlvnlngar på rodd - och fiskebåtar? 

G. O-n. 
Svar: I Tf A nr 1:1/1947, 13, 14/19:10 samt 5, 

6 och 11/19M. Numren kan rekvireras från 
vär expedition. . 

Jo'rål"": 1) MAste en snabbgående motorbåt 
av 7 meters längd anviind på Vänern registre­
ras hos nAgon myndighet? 2) Vilka säker­
hetsanordningar, lanternor osv. ska den vara 
utrustad med? 3) Kan man f A tillstånd av 
Kungl. Telegrafstyreisen att ha radioförbln· 
delse mellan en sådan båt och bostaden? 

.. Kun .. b .... t.. Vlinerab.r lf. 

Sv .. r: 1) Nej. Om båten anviindes för paHslI ­
gerartrafik (mot betalning) eller om mer iin 
12 passagerare medtas fordras passagerar­
certIfikat. 2) Endast för gång I mörker I'r­
fordras reglementsenliga lanternor. Därutöver 
bör givetvis eldsläckare och livräddnIngsut­
rustning (livbälten el. dyl.) finnas ombord. 3) 
Möjlighet finns . Tillskriv Kungl. Tell'~rnf· 
styrelsens · Radlobyrll. 

],'r"I"": 1) Har InköI)t en beg. 98 cc Rex 
ViIIIers motor, som jag emellertid ej fätt att 
starta. Motorn är nysotad och förgasaren ren · 
gjord. När tändningen under söktes. tände det 
i början med sedan Inte alls, oberoende av 
hur fort motorn varvades. När jag därpå tog 
bort tändstiftet och drog tiindnlngskal>eln 
mot cylinderflänsarna, slog det över gnistor 
(alltså ej genom kabeln utan från de utgAende 
trlldarna>. Tändstiftet är nytt och provat I 
annan·.motor, där det funge rade. Vad kan det 
vara för fel på tändningen? 2) Var kan man 
få tag på I'n Instruktionsbok för nämnda 
motor ? TorvaId " on88 ••• 

Svar: Troligen är det tändspolen och kon­
densatorn som är defekta . 2) Skriv till AR 
)fasklnfabriken Rex, Halmstad. 

], ..... 1" .. : Kan man balansera en 2-takts 
Inombordsmotor, så att det Inte blir sil starkn 
vibrationer I båten? G. Berl"lund, Ryuby. 

Svar: Försök att använda så korta stag och 
Illacera motorn så lAgt som möjligt. Men 
tiink på att förstiirka bordläggningen, som 
I så fall får uppta de största vibrationerna. 
Prova även med gummistötdämpare. 

],'r"I"": 1) Vilka syror ska man använda 
för att ladda upp ett vanligt 4,:1 V· fick­
lampsbatterl? 2) Vilka fördelar och nack-
!lelar har en framhjulsdriven bli? E. A. 

Svar: 1) Ett vanligt 4,5 volts flck lamps· 
hatterl är ett s. k. torrbatteri och Innehåller 
ej flytande syror . 2) F'ramhjulsdrlften har de 
flesta fördelar, men den största nackdelen iir 
den för dyrade tillverkningen. Det var därför 
den amerikanska förkrigsbIlen Cord försvan n 
från marknaden . 



KLASS 
l. D. Persson. 

Mobilgas 
EKONOMILOPP 195& 

Totalsegrare 
och Mobiltrofevinnare 

I KLASS II KLASS III KLASS IV KLASS 
l. G. Castler. 1. C. G. Grimhall. l. K. Brinnmark. 1. E. Lindqvist. 

V 

SAAB 93. 0,0541 I/tkm 1Ilnrris 1I1inor. Wolseley f/44 Austin A 50. CitroeD DS 19. 

2. R. IIlellde, 
SAAB 93, 0,05,;0 I/Ikm 

3. O. Lindqvist. 
SAAB 93, 0,0553 1/lkl1' 

0,0529 l/tkm 0,0513 l /tkm 0.0513 l/tkm 
2. S. Rudolph, 2. A. Wessblad 2. III. Widell. 

Austin A 30. " olkswagen. Volvo PV 444. 
0,0550 I/tkm 0,0533 l/tkm 0,0515 l/tkm 

3. S. Björklund, 3. E. Anderssnn, 3. C. 111. Sieurin, 
Renault Dauphine. AustiD A 40, Borgward Isabella. 
0,0551 I/Ikm 0,0557 I/tkm 0,0521 l/tkm 

Använt bränsle: Mobilgas Special 
Använd olja: Mobiloil Special 

Mobiloil D för tvåtaktare 

0.0482 l/'km 
2. Ö. llIinnbergh. 

Renault Fregate. 
0.0504 l/tkm 

3. A. Fredlund. 
Renault Fregate. 
0,0506 l/tkm 

KUNGL AUTOMOBIL KLUBBEN Mobil Oil AB 
(--~) 

,. l/tkm = liter per tonkilometer. För aU lå lull rättvisa mellan vagnar olika viktklasser måste 
hänsyn tagas även till vagnsvikten. 

Resultatet beräknas sålunda enligt lorm:eln 'on" km 

, = den und'er ,ävlingen lörbrukade 1I0lymen bensin (för 2-takt. bensin + olja). 

ton = lIagnens tjänstevikt + 150 kg lör kartläsa re och metl/öljande kOl!trollant. km = banall8 o/li. 
della längd ( 1056,8 km). 

Tryckeri AB fylgia , Stockholm 1956 


